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رئیس جمهور در اجتماع مردم فردوس:
رکورد تجارت را در منطقه شکستیم

رشد بدهی دولت به بانک مرکزی که در دولت روحانی به طرز فجیعی رکورد زده بود چگونه در دولت رئیسی مهار شد؟ 

توقف چاپ پول بدون 
پشتوانه در دولت سیزدهم

 بدهی دولت به بانک مرکزی به عنوان یکی از عوامل اصلی رشد پایه پولی و نقدینگی، در دولت سیزدهم مهار شده 
و رشد متوسط ماهانه آن از 6 درصد در یک سال پایانی دولت روحانی به 0٫9 درصد در دولت رئیسی کاهش یافته است
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اخبار

رئیس جمهور با بیان اینکه جاهلیت دیروز، امروز با شکل و شمایلی 
متفاوت، مجهز به ابزار و تجهیزات و امپراطوری رسانه ای در قالب 
جاهلیت مدرن در جامعه بشری نمایان شده است، تصریح کرد: 
همچنان که دیروز خون مطهر حسین بن علی)ع( منشأ تحولات 
بود و از جامعه جهل زدایی می کرد، امروز نیز خون مطهر شهدای 
ما با نام مبارک حسین بن علی)ع( جاهلیت مدرن را رسوا کرده 

و خواهد کرد.
دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح روز چهارشنبه در جریان سفر به 
استان خراسان جنوبی، در اجتماع پرشور عزاداران اربعین حسینی 
در شهر بیرجند، با بیان اینکه این اجتماع جلوه ای از عشق و 
دلدادگی و میثاق عاشوراییان با حضرت اباعبدالله الحسین)ع( 
است، گفت: همه کسانی که امروز در این اجتماعات باشکوه 
حضور پیدا کرده اند، می خواهند بگویند اگر روز عاشورا در کربلا 
نبودند که حسین بن علی)ع( را یاری کنند، امروز فریاد استنصار 
او را شنیده اند و یکصدا فریاد لبیک یا حسین)ع( سر می دهند.

رئیس جمهور افزود: دشمنان دین می خواستند یاد و نام 
حسین)ع( نماند و عاشورا روز پایان باشد، اما اراده خدا بر آن شد 
که عاشورا روز آغاز باشد و حماسه عاشورا به جای اینکه در کربلا 
بماند، با زبان زینب کبری)س( و ابتکارات امام زین العابدین)ع( در 
دل ها نهادینه و به عصرها و نسل ها منتقل شود. دکتر رئیسی با 
بیان اینکه امروز عاشورا با همه دل ها و همه زمان ها پیوند خورده 
است، اظهار داشت: عاشورا نماد و نمودی است که راه حسین)ع( 
گم نشود و اربعین پرچم و بیرقی است تا عاشورا در کربلا نماند و 
پیام آزادی، استقلال و خداخواهی حسین)ع( را به بشریت برساند. 
رئیس جمهور با طرح این پرسش که چرا عاشورا باید زنده بماند 
و چرا همه انبیا و اولیای الهی در این مسیر تلاش کرده اند، افزود: 
عاشورا منشأ همه تحولات تاریخ انسان و مبدأ همه خیزش ها، 

نهضت ها و انقلاب ها بوده و خواهد بود.
دکتر رئیسی با بیان اینکه امام حسین)ع( خون قلب خود را 
بخشید تا از جامعه بشری جهل زدایی کند، افزود: فلسفه عاشورا 
و قیام امام حسین)ع( آن است که انسان قدرت تحلیل و بصیرت 
یابد، دوست را از دشمن و راه را از بیراهه تشخیص دهد و جهل بر 
جامعه حاکم نشود. رئیس جمهور اظهار داشت: جامعه آن روز 
باید با حسین)ع( می ماند، اما دشمنان دین و حقیقت با قدرت 
تبلیغاتی جهل را در جامعه رواج دادند و حق را باطل و باطل را حق 
جلوه دادند. دکتر رئیسی با بیان اینکه جاهلیت دیروز، امروز با 
شکل و شمایلی متفاوت، مجهز به ابزار و تجهیزات و امپراطوری 
رسانه ای در قالب جاهلیت مدرن در جامعه بشری نمایان شده 
است، تصریح کرد: همچنان که دیروز خون مطهر حسین بن 
علی)ع( منشأ تحولات بود و از جامعه جهل زدایی می کرد، امروز نیز 
خون مطهر شهدای ما با نام مبارک حسین بن علی)ع( جاهلیت 
مدرن را رسوا کرده و خواهد کرد. رئیس جمهور بیداری حاصل شده 
در میان ملت ها و ایستادگی و مقاومت مردان و زنان سلحشور در 
منطقه را از برکات انقلاب اسلامی متکی بر خون امام حسین)ع( 
و شهدا دانست و گفت: قطعاً اثرات و ثمرات خون شهدای کربلا و 
شهدای عالیقدر ما در جامعه بشری روز به روز بیشتر خواهد شد.

دکتر رئیسی با اشاره به تعبیر رهبر معظم انقلاب اسلامی مبنی بر 
اینکه شهید سلیمانی از سردار سلیمانی برای دشمن خطرناک تر 
است، افزود: امروز دوام دشمنان از آثار خون مطهر شهدا به خطر 

افتاده، چرا که این خون ها بیدارگر و انسان ساز است.
رئیس جمهور با اشاره به اینکه نقطه اشتراک شیعیان و اهل سنت، 
بلکه پیروان همه ادیان ابراهیمی، عشق به حسین بن علی)ع( 
است، تأکید کرد: پیام امام حسین)ع( به ما، زندگی با عزت 
است که برای بشریت درس آموز است. رئیس جمهور در بخش 
دیگری از سخنان خود با اشاره به آغاز عملیات زیرسازی خط آهن 
نهبندان، بیرجند، قاین، یونسی، ضمن تقدیر از تلاش های همه 
دست اندرکاران، پیمانکاران، مشاوران، مهندسان و کارگران این 
پروژه ابراز امیدواری کرد با احداث هر چه سریع تر این پروژه، مردم 
استان خراسان جنوبی از ثمرات این طرح مهم ریلی بهره مند 
شوند. دکتر رئیسی با تأکید بر اینکه مصوبات سفر اول دولت 
مردمی به خراسان جنوبی با جدیت در استان و مرکز پیگیری 
می شود، تصریح کرد: حضور بنده در این استان و در جای جای 
کشور محدودیت و عدد ندارد و آنقدر به شهرها و روستاهای کشور 
سفر خواهم کرد تا مطمئن شوم مطالبات مردم تحقق یافته است.

رئیس جمهور در ادامه خطاب به همه مدیران دولتی در همه ادارات 
و سازمان ها، افزود: بزرگ ترین افتخار من و شما آن است که 
خدمتگزار و نوکر مردم باشیم. از همه شما می خواهم منویات رهبر 
معظم انقلاب مبنی بر »از مردم بودن و با مردم بودن« را مورد توجه 
قرار دهید؛ در اتاق هایمان را به روی مردم باز نگه داریم و سخن 
آنان را بشنویم. دکتر رئیسی با بیان اینکه روابط ناسالم، رشوه، 
پارتی بازی و تبعیض به هیچ عنوان زیبنده نظام اداری جمهوری 
اسلامی ایران نیست، بر عزم دولت برای مقابله با همه رویه های 

ناسالم در دستگاه اجرایی کشور تأکید کرد.

دکتر رئیسی در اجتماع سوگواران اربعین حسینی)ع( در بیرجند:

امیدواریم با احداث هر چه سریع تر خط آهن، مردم 
استان خراسان جنوبی از ثمرات آن بهره مند شوند

روز  صبح  که  رئیس جمهور 
اربعین  با  مصادف  چهارشنبه، 
حسینی)ع( به منظور شرکت در 
آیین پیاده روی جاماندگان اربعین 
در بیرجند و نیز دیدار با مردم 
شهرستان های درمیان و فردوس، وارد 
استان خراسان جنوبی شده بود با 
استقبال نماینده ولی فقیه در استان و 
امام جمعه بیرجند، استاندار و جمعی 

از مقامات محلی مواجه شد.
دکتر سید ابراهیم رئیسی صبح 
روز چهارشنبه، مصادف با اربعین 
حسینی)ع(، به منظور شرکت در 
آیین پیاده روی جاماندگان اربعین 
در بیرجند و نیز دیدار با مردم 
شهرستان های درمیان و فردوس، با 
استقبال نماینده ولی فقیه در استان 
و امام جمعه بیرجند، استاندار و 
جمعی از مقامات محلی، وارد مرکز 

خراسان جنوبی شد.
رئیس جمهور در این سفر همچنین 
دستور آغاز عملیات اجرایی طرح 
راه آهن نهبندان - بیرجند – قاین – 
یونسی را صادر خواهد کرد.پروژه 
راه آهن زاهدان - بیرجند – مشهد به 
طول 910 کیلومتر به عنوان یک پروژه 
ملی و فراملی در دست اجراست که 
13 قطعه آن در قالب 432 کیلومتر 
در حوزه سرزمینی خراسان جنوبی 

قرار دارد.

دشمن در برابر باور عمیق قلبی 
و حضور مردم در میدان راهی جز 

ناامیدی ندارد
رئیس جمهور جنگ شناختی و 
ادراکی دشمن را آخرین حربه برای 
توقف ملت ایران عنوان کرد وگفت: 
دشمن می خواست در قالب جنگ 
شناختی و در حوزه های سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی و با استفاده 
از همه ظرفیت های خود، ملت 
ایران را متوقف کند، اما شما ملت 
بزرگ با اعتماد به خدا و اتکای به 
داشته های ارزشمند خود حقیقتاً 
دشمن را ناکام گذاشتید. دکتر 
سید ابراهیم رئیسی بعد از ظهر 
روز چهارشنبه همزمان با اربعین 
حسینی، در جریان سفر به استان 
خراسان جنوبی، در اجتماع پرشور 
مردم شهرستان فردوس، اربعین 
را نماد و نمود عاشورای حسینی 
توصیف کرد که همچون نشانه و 
پرچمی عاشورا را معرفی می کند و 
گفت: امام حسین)ع( الگوی همه 
کسانی است که به انسان و نجات 

انسان و تشکیل جامعه حسینی و 
قرآنی می اندیشند.

رئیس جمهور با بیان اینکه خون 
امام حسین)ع( ریخته شد تا از 
جامعه جهل زدایی کند، افزود: 
اباعبدالله الحسین)ع( به دنبال آن 
بود که جامعه را از جهل نجات دهد 
تا مردم اهل تعقل، تدبر و اندیشه 
شوند، در حالی که بدخواهان و 
مستکبران در طول تاریخ به دنبال 
آن بوده اند که بر جهل جوامع سوار 
شوند، لذا همواره در نقطه مقابل 
جهل زدایی از جامعه ایستاده اند.

دکتر رئیسی اظهار داشت: گسترش 
فضا و ابزار ارتباطات در جهان امروز 
نباید ما را فریب دهد که مستکبران 
و سلطه طلبان به دنبال گسترش 
تعقل و تدبر و تجهیز مردم به تحلیل 
و تشخیص درست و جهل زدایی از 
جوامع بشری هستند تا دوست را 
از دشمن و راه را از بیراهه بشناسند؛ 
مستکبران عالم با هر تلاشی برای 
بصیرت آفرینی در هر نقطه ای از عالم 
برخورد می کنند و هر رسانه ای را که 
در این مسیر گام بردارد، به سرعت 

تعطیل می کنند.
 : کرد یح  تصر ر  جمهو ئیس  ر
سلطه طلبان با وجود اینکه ادعای 
اعتقاد به آزادی و اطلاع رسانی آزاد 
دارند، اما به کسانی که افکار و 
اندیشه های آنان برخلاف باورها و 
اعتقادات خودشان است، اجازه 
نمی دهند که آزادانه این افکار را 
ترویج کنند. البته آنها به کسانی که 
بخواهند به قرآن و ارزش های ادیان 
اهانت کنند، آزادی عمل داده و حتی 
از آنان حمایت می کنند و نام این 
کار را هم آزادی می گذارند، اما نام 
این کار آزادی نیست، بلکه توهین 
به فهم انسان ها و ارزش های الهی 
و انسانی است. دکتر رئیسی با بیان 
اینکه امروز با چنین نگاه و رویکردی 
در عالم مواجهیم که به انسان ها 
اجازه تعقل و تدبر آزادانه نمی دهد، 
خاطرنشان کرد: همانگونه که عاشورا 
در طول تاریخ امتداد یافته و پس از 
این نیز ادامه دارد، جریان دشمنی با 
عاشورا و روشنگری آن نیز همواره در 
طول تاریخ جریان داشته و پس از 

این نیز تداوم خواهد داشت.
رئیس جمهور اضافه کرد: حضور 
امروز آحاد مردم ایران در مراسم 
گرامیداشت اربعین حسینی، نوعی 
تجلیل از خط عاشوراست، اما 
این تجلیل باید با تحلیل همراه 
باشد، چرا که عاشورا واقعه ای صرفاً 
مربوط به سال 61 هجری قمری 
نیست و برای همه عصرها و نسل ها 
درس آموز و الگو است. دکتر رئیسی 

گفت: تلاش می کنیم خودمان را 
در عداد لشکریان امام حسین)ع(  
تعریف کنیم، اما باید بدانیم که 
این رویکرد با دشواری ها و دشمنان 
و فتنه های بی شمار روبه روست. 
دشمنان همانگونه که در سال 61 
هجری با ادراک سازی برای مردم 
از طریق ترویج شایعات توانستند 
جای حق و باطل را عوض کنند، 
امروز نیز به دنبال این هستند که 
روی ذهنیت مردم تأثیر بگذارند و 
همچون محرم سال 61 مصداق کفر 
یعنی یزید را به جای امام ایمان در 

جامعه معرفی کنند.
رئیس جمهور در ادامه با بیان اینکه 
اربعین نماد و نمودی است که راه گم 
نشود، افزود: امام بزرگوار و رهبری 
فرزانه انقلاب با اتکا به فرهنگ 
عاشورا آگاهی و بصیرت را در جامعه 
رقم زدند و رمز پیروزی و موفقیت ما 
همواره عاشورایی زیستن و عاشورایی 

است. ماندن 
دکتر رئیسی با تأکید بر اینکه شهدای 
شهرستان فردوس و همه شهدای 
گلگون کفن کشور روشنفکران 
حقیقی جامعه ما هستند که با 
زمان شناسی و بصیرت راه درست 
را تشخیص دادند و حرکت کردند، 
تصریح کرد: امروز و در امتداد تاریخ 
همه کسانی که عاشورایی بیندیشند 
و عاشورایی عمل کنند، راه را بدرستی 
شناخته اند و در این مسیر نورانی 
در حال حرکتند. رئیس جمهور در 
بخش دیگری از سخنان خود در 
اجتماع باشکوه مردم شهرستان 
فردوس، جنگ شناختی و ادراکی 
دشمن را آخرین حربه برای توقف 

ملت ایران عنوان کرد و افزود: 
دشمن می خواست در قالب جنگ 
شناختی و در حوزه های سیاسی، 
اقتصادی و اجتماعی و با استفاده از 
همه ظرفیت های خود، ملت ایران 
را متوقف کند، اما شما ملت بزرگ با 
اعتماد به خدا و اتکای به داشته های 
ارزشمند خود حقیقتاً دشمن را ناکام 

. گذاشتید
دکتر رئیسی افزود: دشمن اراده کرد 
رشد اقتصادی ما را متوقف کند، اما 
ما رشد اقتصادی 4 درصدی را محقق 
کردیم، دشمن به دنبال توقف تولید 
در کشور بود، اما ما رشد تولید و 
تجهیزات تولید را رقم زدیم، دشمن 
به دنبال توقف تجارت ما بود، اما 
تجارت ما در منطقه رکوردشکنی 
کرد و با تلاش و حضور بموقع ملت 
در صحنه بار دیگر دشمنان ناامید 
شدند. رئیس جمهور در ادامه به 
اذعان و اعتراف مقامات کاخ سفید 
مبنی بر شکست مفتضحانه سیاست 
فشار حداکثری علیه ملت ایران 
اشاره کرد و گفت: آنچه دشمن 
را وادار به عقب نشینی و پذیرش 
شکست در مقابل ملت ایران کرد 
ایستادگی مردم و همراهی و همکاری 
آنها با دولت بود به نحوی که سران 
کشورهای مختلف در دیدارهای 
دوجانبه از میزان پیشرفت های 
ایران به رغم تهدیدها و تحریم ها 

ابراز شگفتی می کنند.
دکتر رئیسی با بیان اینکه خون 
مطهر امام حسین)ع(، جانفشانی 
شهدای عالیقدر و حضور شما مردم 
در چنین اجتماعات باشکوهی برای 
کشور خلق قدرت کرده است، اظهار 

رئیس جمهور در اجتماع مردم فردوس:

رکورد تجارت را در منطقه شکستیم
خبر یک

president.ir :عکس

داشت: دشمن وقتی این حجم از 
حضور و این میزان از باور و اعتقاد 
عمیق قلبی مردم ما و ارزش های 
دینی را می بیند راهی جز ناامیدی 

ندارد.
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه 
دولت با اعتماد به خدا، تکیه بر 
دستان توانمند جوانان این سرزمین 
و باور عمیق به شعار ما می توانیم، 
حل مشکلات کشور را اراده کرده 
است، تصریح کرد: روزی که دولت 
کار خود را آغاز کرد، شرایط در 
بخش هایی حتی از دوران جنگ 
هم سخت تر بود و عده ای بر اراده 
و تصمیم دولت برای حل مشکلات 
تشکیک ایجاد می کردند. در حالی 
که ما با اعتماد به خدا و اتکا به 
جوانان این کشور و نه بیگانگان تا 
به امروز در حل مشکلات گام های 
بلندی برداشته ایم و متوقف نیز 
نخواهیم شد. دکتر رئیسی اظهار 
داشت:  اگر کسانی فکر می کنند که 
بنده از تریبون های مختلف مشکلات 
را به جامعه منتقل خواهم کرد، بنده 
هرگز چنین کاری نخواهم کرد. ما 
آماده ایم که مشکلات را حل کنیم، 
نه اینکه با گفتن عباراتی همچون 
»خزانه خالی است« در جامعه ایجاد 

نگرانی کنیم.
رئیس جمهور با تأکید بر اینکه 
بیگانگان گره ای از مشکلات کشور باز 
نخواهند کرد، افزود: 20 سال حضور 
امریکایی ها در عراق و افغانستان 
جز قتل، غارت، خونریزی و هزاران 
کودک معلول چه ثمری داشته 
است؟ حضور ایران در هر جای 
منطقه امنیت ساز و حضور بیگانگان 
ناامنی و وحشت آفرینی  موجب 
است و راهکار برون رفت منطقه از 
مشکلات و ناامنی خروج بیگانگان 

. ست ا
دکتر رئیسی در بخش دیگری از 
سخنان خود به مسائل، مشکلات 
و مطالبات مردم شهرستان فردوس 
اشاره کرد و گفت: بحمدالله در 
استان خراسان جنوبی به رغم 
ولات  نز کمبود  و  محدودیت ها 
آسمانی کارهای بسیاری انجام شده 
و وضع شهرها و روستاها نسبت به 
گذشته کاملاً متفاوت شده است، 
در عین حال مسائل و مطالبات مردم 
این منطقه حتماً تا حصول نتیجه 
پیگیری خواهد شد و اساساً روحیه 
بنده پیگیری کارها تا به سرانجام 

رسیدن آنهاست.
رئیس جمهور آغاز عملیات زیرسازی 
خط  آهن نهبندان، بیرجند، قاین، 
و  مطالبات  جمله  از  را  یونسی 
خواسته های بحق مردم این منطقه 
دانست و با بیان اینکه این پروژه 
با نام مبارک حضرت ابا عبدالله 
الحسین)ع( در 23 جبهه کاری آغاز 
شده است، ابراز امیدواری کرد با 
احداث آن هر چه زودتر مردم استان 
از نتایج و ثمرات آن بهره مند شوند.
در  صنایع  شدن  فعال  »لزوم 
برنامه  و  س  و فرد ن  شهرستا
دولت برای احداث پست برق 
به عنوان مهم ترین پیش نیاز 
سرمایه گذاری«، »برنامه ریزی دولت 
برای آبرسانی پایدار به استان های 
جنوبی و شرقی کشور از جمله 
استان خراسان جنوبی«، »تأکید 
بر توجه به مسأله مهم اشتغال« و 
همچنین »تلاش دولت برای جبران 
عقب ماندگی ها در موضوع مسکن« 
از دیگر محورهای سخنان رئیس 
جمهور در اجتماع پرشور مردم 

شهرستان فردوس بود.
دکتر رئیسی در پایان با بیان اینکه 
بخش های  و  نقاط  همه  امروز 
کشور شاهد کار و فعالیت است، به 
فعال سازی بیش از 5 هزار کارخانه 
و کارگاه تعطیل و نیمه تعطیل طی 
2 سال گذشته و افزایش اشتغال و 
تولید در کشور اشاره کرد و خطاب 
به مردم شهرستان فردوس گفت: 
ما با این ظرفیت ها و توانایی های 
موجود در کشور و همچنین توکل و 
ایستادگی مردم آینده را بسیار روشن 

و درخشان می بینیم.

دکتر رئیسی 
اظهار داشت:  

اگر کسانی فکر 
می کنند که بنده 

از تریبون های 
مختلف 

مشکلات را به 
جامعه منتقل 

خواهم کرد، 
بنده هرگز 

چنین کاری 
نخواهم کرد. 

ما آماده ایم که 
مشکلات را حل 

کنیم، نه اینکه 
با گفتن عباراتی 
همچون »خزانه 
خالی است« در 

جامعه ایجاد 
نگرانی کنیم

با حضور دکتر رئیسی در خراسان جنوبی صورت گرفت؛
آغاز عملیات زیرسازی خط آهن نهبندان، 

بیرجند، قاین، یونسی
عملیات زیرسازی خط آهن نهبندان، بیرجند، قاین، یونسی، به عنوان 

بخشی از کریدور شمال-جنوب که از سرخس تا چابهار امتداد دارد، 
با حضور رئیس جمهور در استان خراسان جنوبی آغاز شد. دکتر سید 

ابراهیم رئیسی صبح روز چهارشنبه در آغاز برنامه های سفر به خراسان 
جنوبی، دستور آغاز رسمی عملیات احداث خط آهن نهبندان، بیرجند، 
قاین، یونسی را به عنوان بخشی از کریدور شمال-جنوب که از سرخس 

تا چابهار امتداد دارد، صادر کرد. راه آهن زاهدان، زابل، بیرجند تا 
مشهد در مجموع 910 کیلومتر طول دارد که 430 کیلومتر آن در استان 

خراسان جنوبی قرار دارد.
این پروژه در 23 قطعه با اعتباری بالغ بر 1.7 میلیارد یورو اجرا خواهد 

شد و در مجموع دارای 39 ایستگاه بوده و در مسیر آن 112 پل بزرگ 
به طول 11 هزار 655 متر، و 25 تونل به طول 11 هزار و 710 متر احداث 

خواهد شد. خط آهن زاهدان به مشهد، در استان خراسان جنوبی 
از شهرستان های نهبندان، سربیشه، بیرجند، قاین، گناباد و یونسی 

عبور خواهد کرد. رئیس جمهور در مراسم افتتاح این پروژه در سخنانی 
اتصال به شبکه ریلی کشور را از آرزوهای دیرین مردم خراسان جنوبی 

و مسئولان کشور دانست که روز چهارشنبه، مقدمات تحقق این مطالبه 
تمهید و اجرای آن با نام مبارک امام حسین)ع( آغاز شد.

ـــرش بـ



3اقتصادی شنبه  18 شهریور 1402  شماره 73

 رشد بدهی دولت به بانک مرکزی مهار شد
توقف چاپ پول بدون پشتوانه در دولت 

سیزدهم
بدهی دولت به بانک مرکزی به عنوان یکی از عوامل اصلی رشد 
پایه پولی و نقدینگی، در دولت سیزدهم مهار شده و رشد متوسط 
ماهانه آن از 6 درصد در یک سال پایانی دولت روحانی به 0/9 درصد 

در دولت رئیسی کاهش یافته است.
جدیدترین گزارش بانک مرکزی از شاخص های پولی کشور نشان 
می دهد استقراض دولت از بانک مرکزی که رویه مرسوم و اسفناک 
دوره هشت ساله 1392 تا 1400 برای رفع کسری بودجه بود، به طور 

کامل متوقف شده است.
تحلیل آمارهای پولی نشان می دهد بدهی دولت به بانک مرکزی 
به عنوان یکی از عوامل اصلی رشد پایه پولی و نقدینگی، در دولت 
سیزدهم مهار شده و رشد متوسط ماهانه آن از 6 درصد در یک 
سال پایانی دولت روحانی به 0/9 درصد در دولت رئیسی کاهش 

است. یافته 
بر این اساس، بدهی دولت به بانک مرکزی در دولت سیزدهم از 
مرداد 1400 تا پایان فروردین 1402 به طور متوسط با رشد ماهانه 0/9 

درصدی مواجه شده است.
در پایان تیرماه 1400 که آخرین ماه عملکرد دولت گذشته محسوب 
می شود بدهی دولت به بانک مرکزی 163700 میلیارد تومان بود. 
این رقم در فروردین ماه  امسال به 187790 میلیارد تومان رسیده 

است که رشد ماهانه 0/9 درصدی را نشان می دهد.
این در حالی است که در یک سال پایانی دولت گذشته بدهی دولت 
به بانک مرکزی با رشد متوسط ماهانه 6 درصدی و رشد سالانه 
70درصدی مواجه شده بود که عمده آن هم ناشی از استقراض 
مستقیم دولت از بانک مرکزی برای تأمین مخارج جاری آن بود 

که به افزایش پایه پولی هم انجامید.
در 4 سال دولت دوازدهم نیز رشد متوسط ماهانه بدهی دولت به 
بانک مرکزی 4/2 درصد بود. در مجموع 8 سال دولت های یازدهم 
و دوازدهم رشد متوسط ماهانه بدهی دولت به بانک مرکزی 3/1 
درصد بود. در تیرماه 1392 بدهی دولت به بانک مرکزی فقط 18900 
میلیارد تومان بود که در تیرماه 1400 به 163700 میلیارد تومان افزایش 
یافت یعنی در دولت روحانی میزان بدهی دولت به بانک مرکزی 

8/6 برابر افزایش یافت.
اما همان طور که ذکر شد در 21 ماه نخست عملکرد دولت سیزدهم 
با کنترل سفت و سختی که انجام شده، بدهی دولت به بانک 
مرکزی بشدت مهار شده به طور که متوسط رشد ماهانه آن فقط 
0/9 درصد بوده یعنی یک ششم رشد این شاخص در یک سال 
پایانی دولت قبل. رشد سالانه بدهی دولت به بانک مرکزی در 
پایان فروردین امسال 42 درصد بوده در حالی که در پایان دولت 

روحانی به 70 درصد رسیده بود.
در یک سال پایانی دولت روحانی به علت استقراض گسترده ای 
که دولت از بانک مرکزی با چاپ پول بی رویه انجام داد، بدهی 
دولت به بانک مرکزی هر ماه به طور متوسط 6 درصد رشد کرد. 
اما دولت سیزدهم در حدود دو سال اخیر از هرگونه دریافت تنخواه 
از بانک مرکزی در ابتدای سال، که امری مرسوم در 40 سال اخیر 
بوده، نیز خودداری کرده تا از اثرگذاری بر رشد پایه پولی و نقدینگی 
جلوگیری کند. به عبارت دیگر، دولت سیزدهم با کنترل مصارف 
خود و عدم استقراض از بانک مرکزی، سهم دولت از افزایش پایه 

پولی و نقدینگی را بشدت مهار کرده است.
فقط در 4 ماه پایانی دولت گذشته )منتهی به تیرماه 1400( بدهی 
دولت به بانک مرکزی 81000 میلیارد تومان افزایش یافته بود. یعنی 
هر ماه دولت گذشته 20000 میلیارد تومان از منابع بانک مرکزی 

برداشت کرده بود.
این در حالی است که در 21 ماه عملکرد دولت سیزدهم بدهی 
دولت به بانک مرکزی فقط 24 هزار میلیارد تومان اضافه شده که 

معادل ماهانه 1147 میلیارد تومان است.
 

توقف چاپ پول بدون پشتوانه در دولت سیزدهم
چاپ پول بدون پشتوانه برای تأمین کسری بودجه دولت خودش 

را در افزایش خالص بدهی دولت به بانک مرکزی نشان می دهد؛
• خالص بدهی دولت )بخش دولتی( به بانک مرکزی در شهریور 

1400 معادل با: 3/7 همت
• خالص بدهی دولت )بخش دولتی( به بانک مرکزی در فروردین 

1402 معادل با: منفی 133/9 همت
یعنی میزان خالص بدهی دولت به بانک مرکزی از شهریور 1400 
تا فروردین 1402 به میزان 137/6 همت کاهش پیدا کرده است.

اما افزایش 368.1 همت پایه پولی در مقطع مذکور عمدتاً ناشی 
از دو علت می باشد.

الف- افزایش خالص دارایی های خارجی بانک مرکزی به میزان 
157/6 همت که بیش از 100 همت از این افزایش ناشی از تفاوت 
خرید ارز و فروش آن با نرخ ترجیحی برای تأمین واردات کالاهای 
اساسی بود که متأسفانه از دولت قبل در سال 1400 به دولت 
سیزدهم به ارث رسیده بود و با اجرای طرح مردمی سازی یارانه ها 

در خرداد 1401 افزایش پایه پولی از این محل خنثی شد.
ب- افزایش مطالبات بانک مرکزی از بانک ها به میزان 228 همت 
از جمله به سه دلیل؛ 1- اجرای سیاست های تنظیمی بانک مرکزی 
از طریق افزایش سپرده قانونی کل و نیز بانک های تعدی کننده از 
سقف ماهانه تعیین شده برای رشد ترازنامه آنها و متعاقباً افزایش 
مطالبه بانک مرکزی از بانک هایی که از موجودی حساب ذخایر 
مازاد کافی برخوردار نیستند. 2-کمبود نقدینگی در شبکه بانکی به 
دلیل اجرای سیاست حساب واحد خزانه در قالب تجمیع نقدینگی 
بخش دولتی نزد بانک مرکزی و 3- عدم پمپاژ پول پرقدرت از سوی 
بانک مرکزی به شبکه بانکی پس از اجرای طرح مردمی سازی 
یارانه ها به دلیل تفاوت در نرخ خرید و فروش عملیات ارزی بانک 

مرکزی برای تأمین ارز کالاهای اساسی.

گزارش

Iran economy newspaper

محمد مخبر : ایستایی 
کالاها در مبادی 

ورودی کشور هیچ گونه 
توجیهی ندارد و رسوب 
آنها در انبارهای گمرک 

را بیش از 2 ماه نباید 
تحمل کرد. بنابراین 
لازم است ظرف 3 تا 
4 روز تمامی عوامل 

ایجاد وضعیت موجود، 
شناسایی و دسته بندی 

شده و برای رفع آنها 
تدبیر مؤثر اندیشیده 

شود

صدور اخطار 15 روزه برای تعیین 
تکلیف اموال رسوبی و متروکه

گزارش

پس از دریافت گزارش هایی مبنی بر رسوب 25 هزار کانتینر در گمرکات هرمزگان، 
معاون اول رئیس جمهور عازم بندرعباس شد

عکس: ایرنا

رئیس جمهور اتحاد و انسجام اقوام و 
مذاهب و گویش های مختلف حول نام 
امام حسین)ع( را جلوه اتحاد اسامی 
و نویدبخش عصر ظهور حضرت حجت 
و شکل گیری تمدن متکی بر دین و 
ارزش های الهی دانست و اظهار داشت: 
اربعین ریشه، هویت، غایت و نهایت 
ماست که در شکل گیری مدنیت و تمدن 

اسامی نقش مؤثری دارد.
دکتر سید ابراهیم رئیسی ظهر روز 
چهارشنبه همزمان با اربعین حسینی، در 
جریان سفر به استان خراسان جنوبی، 
در اجتماع پرشور مردم شهرستان درمیان، 
با تسلیت ایام سوگواری سرور و سالار 
شهیدان حضرت اباعبدالله الحسین)ع( 
اربعین را تابلویی از زیباترین مظاهر انسانی 
دانست و گفت: اربعین نماد و نمودی است 
تا بشریت همواره عاشورا را پیش روی خود 
ببیند و بداند آنچه باید بشناسد راه حق 
از باطل، عدالت از ظلم و انسانیت از 

سبوعیت و جنایت است.

دکتر رئیسی با اشاره به این فرمایش امام 
حسین)ع( که برای اصاح در امت جدم 
قیام کردم، افزود: اگر قیام امام حسین)ع( 
نبود جز پوست های از دین باقی نمانده 
بود و عاشورا رمز بقای دین است. همه 
کسانی که در طول تاریخ از ظلم به ستوه 
آمده و به دنبال آزادی، آگاهی، دین مداری 
و ولایتمداری بوده اند به عاشورا و مسیر 

نورانی امام حسین)ع( تأسی کرده اند.
رئیس جمهور انقاب اسامی ملت ایران 
را جلوه ای از عاشورای حسینی توصیف و 
تصریح کرد: آنچه امروز ما را اینجا گرد 
هم آورده است، اعتقاد به دین و برکت 
نام حسین بن علی)ع( است که مظهر 
وحدت و انسجام ماست؛ نقطه اشتراک 
همه ما اهل تسنن و تشیع، عشق به اهل 
بیت)ع( است که به ما چگونه زیستن و 

چگونه مردن را آموختند.
دکتر رئیسی با اشاره به اینکه امروز شاهد 
شکل گیری بزرگ ترین اجتماع بشری در 
نوع خود در کربا هستیم و خدا به برکت 
از خودگذشتی و ایثار حسین بن علی)ع( 
دل ها را متوجه او کرده است، اظهار داشت: 
این اتحاد و انسجام اقوام و مذاهب و 
گویش های مختلف حول نام حسین)ع( 

جلوه اتحاد اسامی و نویدبخش عصر ظهور 
حضرت حجت و شکل گیری تمدن متکی 

بر دین و ارزش های الهی است.
رئیس جمهور اربعین را ریشه، هویت، 
غایت و نهایت ما دانست که در شکل گیری 
مدنیت و تمدن اسامی نقش مؤثری دارد 
و خاطرنشان کرد: اجتماعات مردمی 
در اربعین نوعی تجدید میثاق با دین 
و ارزش های الهی و حسین بن علی)ع( 
و تجدید پیمان با آرمان بزرگ مبارزه با 
ظلم و ستم و پیگیری عدالت خواهی در 

عالم است.
دکتر رئیسی گفت: رسانه های بیگانه و 
امپراطوری خبری دشمن تاش می کنند 
این جلوه عظیم مردمی را سانسور کنند 
اما مگر می شود این حق را منکر شد و این 
آرمانخواهی را به هیچ انگاشت. دشمنان در 
طول تاریخ تاش کردند با اعمال فشار و 
حتی ارتکاب جنایت، محبت حسین)ع( را 
از دل ها بیرون کنند، اما این خداست که 
اراده کرده حسین)ع( در دل ها و ذهن ها 

نفوذ کند.
رئیس جمهور با اشاره به این جمله شهید 
سلیمانی که »ما ملت امام حسینیم« 
افزود: امروز قدرت و امنیت جمهوری 

اسامی ایران به برکت خون شهدایی 
است که امام حسین)ع( را الگوی خود قرار 
دادند و نیز به برکت بصیرت و حضور مردم 
حاضر در صحنه ای است که با الگوگرفتن 
از حسین بن علی)ع( آماده خطر کردن در 
میدان دفاع از ارزش ها هستند. دشمنان 
می خواهند به ملت و سرزمین ایران 
اسامی تعرض کنند، اما قدرت ناشی از 
خون شهدای ما و نیز ملت بصیر ایران 
مانع آنهاست. دکتر رئیسی در بخش 
دیگری از سخنانش با بیان اینکه کارهای 
زیادی در بخش بخش ایران اسامی و از 
جمله خراسان جنوبی انجام شده و این 
استان با قبل قابل مقایسه نیست، اظهار 
داشت: امروز به فرموده رهبر معظم 
انقاب اسامی تکلیف اول همه ما تقویت 
ایمان و امید در دل هاست تا کارهای 
باقیمانده را نیز با قوت و قدرت انجام 
دهیم. رئیس جمهور هنر ملت بزرگ ایران 
را تبدیل تحریم ها و تهدیدها به فرصت ها 
دانست و تصریح کرد: هیچ کس حق 
ندارد در این مسیر خستگی و ناامیدی به 
دل راه دهد. همه باید با امیدواری و تاش 
مضاعف تاش کنیم تا کارها و خدمات 

انجام شده به کمال خود نزدیک تر شوند.
دکتر رئیسی با اشاره به اینکه گام های 
خوبی برای رفع تنش آبی در بخش های 
مختلف استان خراسان جنوبی و نیز 
گازرسانی کامل به بخش های شهری و 
روستایی این استان برداشته شده است، 
خاطرنشان کرد: همچنین اقدامات خوبی 
در زمینه ساخت مسکن برای جوانان 
و نیازمندان در این استان و شهرستان 
درمیان در حال انجام است. در زمینه 
اشتغال نیز تاش ما بر این است که 
در وهله اول با احیای واحدهای تولیدی 
راکت، عاوه بر رونق تولید، به ایجاد 

اشتغال نیز کمک کنیم.
رئیس جمهور در بخش بعدی سخنانش با 
تمجید از اتحاد و انسجام مثال زدنی اهل 
تسنن و تشیع در استان خراسان جنوبی 
و بویژه منطقه مرزی درمیان گفت: بنده 
به عنوان یک طلبه و شما علمای اهل 
تسنن و تشیع و همه ملت ایران وظیفه 
داریم مراقب تاش های دشمنان برای 
اختاف افکنی باشیم و هیچ کس کام، 
سخن یا رفتاری نداشته باشد که باعث 

تفرقه و اختاف شود.

دکتر رئیسی در اجتماع مردم درمیان:
قدرت امروز ایران به برکت خون شهدا و مردم حاضر در 

صحنه ای است که امام حسین)ع( را الگوی خود قرار داده اند
مدیریت تنش آبی، گازرسانی کامل به مناطق شهری و روستایی و ساخت 

مسکن از جمله خدمات دولت مردمی به درمیان است

گزارش خبری

معاون اول رئیس جمهور بدون اعام قبلی 
و با حضور میدانی در بندرگاه شهید رجایی 
بندرعباس، آخرین وضعیت رسوب کالاها و 
نحوه ترخیص آنها را مورد بررسی قرار داد و 
تصمیمات مهمی را جهت تسهیل و تسریع 
در ترخیص کالاها و اصاح روندها اباغ کرد.
در پی گزارش هایی در خصوص ایستایی 
بیش از 25 هزار کانتینر حاوی کالاهای 
وارداتی مختلف در گمرکات شهید رجایی و 
شهید باهنر، محمد مخبر با همراهی وزیر 
جهاد کشاورزی، رئیس کل گمرک ایران، 
استاندار هرمزگان، معاون وزیر صمت و 
برخی مدیران مربوطه در سفری چندساعته 
عازم بندرعباس شد و با حضور در اسکله 
بندر شهید رجایی و بخش های مختلف 

گمرکات این بندرگاه، گزارش های واصله را 
از نزدیک مورد بررسی قرار داد.

پس از این بازدید در جلسه ای با حضور 
مدیران استانی مشکات و چالش های ارائه 
شده به صورت کارشناسی تجزیه و تحلیل 
شد و برخی پیشنهادها برای حل فوری آنها 
ارائه و مقرر شد طی نشستی در هفته آتی 

شود. نهایی 
محمد مخبر در پایان این جلسه ضمن 
تشکر از زحمات مدیران میدانی، از وضعیت 
موجود و ایستایی این حجم از کالا در 
گمرکات ابراز نارضایتی کرد و خواستار 
تعیین تکلیف فوری اقام موجود در انبارهای 

گمرک و اموال تملیکی شد.
وی اظهار داشت: ایستایی کالاها در مبادی 
ورودی کشور هیچ گونه توجیهی ندارد و 
رسوب آنها در انبارهای گمرک را بیش از 2 ماه 
نباید تحمل کرد. بنابراین لازم است ظرف 3 
تا 4 روز تمامی عوامل ایجاد وضعیت موجود، 

شناسایی و دسته بندی شده و برای رفع آنها 
تدبیر مؤثر اندیشیده شود.

مخبر برخی مسائل را مشکات فرایندی 
دانست که ناشی از پیچ و خم های اداری و 
تعلل دستگاه های اجرایی است و در این 
زمینه باید همه حوزه های مربوطه پای کار 
بیایند تا هم تسریع در کار صورت بگیرد و 
هم درصورت نیاز برخی آیین نامه ها و قوانین 

شود. اصاح 
وی با تأکید بر اینکه سقف پاسخگویی به 
استعامات گمرک توسط دستگاه های 
اجرایی حداکثر باید 7 روز باشد، از رئیس کل 
گمرک خواست تا ضمن برخورد مدیریتی با 
دستگاه هایی که بدون دلیل قاطع و فنی از 
این سقف زمانی عدول می کنند، گزارش 
آنها را به صورت هفتگی به دفتر معاون اول 

ارسال کند.
وی همچنین با اشاره به اینکه گمرکات 
هرمزگان حدود 30 درصد عملیات تجاری 

به خود اختصاص داده اند  کشور را 
از رئیس کل گمرک و استاندار هرمزگان 
خواست برنامه ریزی لازم را برای حضور دائم 
و مستمر نمایندگان دستگاه های اجرایی 
صدور مجوز نظیر سازمان استاندارد، غذا 
و دارو، حفظ نباتات، دامپزشکی و... در 
محل گمرکات شهید رجایی و شهید باهنر 

انجام دهند.
معاون اول رئیس جمهور تعلل در ترخیص 
خطوط تولید، ماشین آلات و دستگاه های 
صنعتی و سرویس های حمل و نقل عمومی 
را که کشور شدیداً به آنها جهت رشد تولید 
و رفع مشکات مردم نیازمند است، موجب 
ضرر و زیان عمومی دانست و ایجاد شرایط 
لازم برای تسریع در ترخیص و یا حتی 
ترخیص موقت تا زمان طی تشریفات قانونی 

را خواستار شد.
وی از رئیس کل گمرک و استاندار هرمزگان 
خواست تا همه دستگاه های مربوطه را 
بسیج کرده و این گونه کالاهای سرمایه ای 
و تولیدی را ظرف یک ماه ترخیص کنند.
دکتر مخبر وضعیت انبارهای اموال تملیکی 
و سرعت بخشی به تعیین تکلیف اموال 
متروکه را نیازمند توجه ویژه دانست و 
در تماس تلفنی با رئیس سازمان اموال 
تملیکی از وی خواست با هماهنگی مدیران 
مربوطه در استان هرچه زودتر مشکات 
موجود را احصا کرده و برای رفع موانع 
موجود در این زمینه پیشنهادها و برنامه لازم 

را ارائه دهد.
وی همچنین از مدیریت گمرکات هرمزگان 
خواست تا با اعام یک اخطار 15 روزه به 
تمامی صاحبان کالایی که بیش از 2 ماه 
از تخلیه و ثبت اموال آنها گذشته، هرچه 
زودتر وضعیت کالاهای رسوبی را تعیین 

. کنند تکلیف 
معاون اول رئیس جمهور همچنین در تماس 
تلفنی با وزیر بهداشت و رئیس سازمان 
استاندارد به آنها در خصوص به درازا کشیدن 
صدور تأییدیه های قانونی برای ترخیص 
کالاهای رسیده به بندر تذکر داد و ایشان 
را به رسیدگی فوری این مشکل ملزم کرد.
گفتنی است در این جلسه مقرر شد تا 
برای پیشگیری از رسوب کالاها در انبارهای 
گمرک به دلیل تعرفه پایین انبارداری، 
پیشنهاد بازنگری تعرفه ها به صورت پلکانی 
هرچه سریع تر آماده و به ستاد تنظیم بازار 

ارائه شود.
همچنین وزارت راه و شهرسازی مکلف شد تا 
برای یکپارچه سازی سامانه های الکترونیکی 
بین دستگاه های مختلف برای افزایش 
هماهنگی ها و تسریع در ترخیص کالاها 
اقدامات لازم را با همکاری دستگاه های 

مربوطه انجام دهد.



گفتوگو 4

چاه های  حفاری  دکل های  مجموع  از 
نفت و گاز در مناطق خشکی و دریایی 
سبک،  ــاری  ــف ح دستگاه   73 کشور 
تملک  در  فوق  سنگین  و  سنگین 

شرکت ملی حفاری ایران است.
بر  ــزون  اف ــران  ای حفاری  ملی  شرکت   
حفاری  ناوگان  بزرگ ترین  بودن  دارا 
منابع  از  ــورداری  ــرخـ بـ ــا  ب منطقه  در 
انسانی متخصص، مجرب و کارآزموده، 
از مجهزترین امکانات فنی و مهندسی 
و  فنی  خدمات  همزمان  ارائه  برای 
برخوردار  حفاری  صنعت  مهندسی 
مزیت های  از  ویژگی  این  که  است 
با  قیاس  در  شرکت  این  بفرد  منحصر 
جهان  در  حفاری  بزرگ  شرکت های 

محسوب می شود.
ملی  ــت  ــرک ش تأسیس  از  پیش  تا   
ــام   ــ ــان ام ــ ــرم ــ ــه ف ــ ــران ب ــ ــ ــاری ایـ ــ ــف ــ ح
ایران  در  حفاری  صنعت  خمینی)ره( ، 
شرکت های  اختیار  در  کامل  به طور 
مدیریت  آنها  ــوی  س از  و  ــود  ب غربی 
می شد و کارکنان  ایرانی بیشتر کارهای 
صنعت  این  و  داشتند  به عهده  را  یدی 

ج بود. ۱۰۰ درصد وابسته به خار
به  ایران  در  حفاری  صنعت  امروزه  اما 
ایرانی  متخصصان  و  بومی  کامل  طور 
هر  در  ــه  ک ــد  ــ دارن را  توانمندی  این 
اقلیمی  شرایط  هر  و  جهان  از  نقطه 

ــدی به نحو مطلوب حفاری  ــازن و س
چاه های نفت و گاز را انجام دهند.

کشورهای  باسابقه ترین  از  یکی  ایران 
ــاز است که  تولیدکننده نفت و گـ
سال  در  گاز  و  نفت  اکتشاف  عملیات 
کشور  غرب  نواحی  در  شمسی   ۱28۰
کشور  جنوبی  نواحی  در  و  شد  آغاز 

ادامه یافت.
در  مستمر  تاش  چندسال  به دنبال 
نخستین  شمسی،  هجری   ۱287 سال 
در  بهره برداری  قابل  و  اکتشافی  چاه 
به  و  حفاری  سلیمان  مسجد  منطقه 

نفت رسید.
مسجدسلیمان،  در  نفت  پیدایش  با 
مخازن  کشف  ــرای  ب ــاوش  ک عملیات 
و  یافت  ادامه  مناطق  دیگر  در  جدید 
هفتگل،  نفتی  حوزه های  آن  پی  در 
نفت  و  پازنان  گچساران،  آغاجاری، 
بسیار  ــازن  ــخ م و  ــد  ش کشف  سفید 
میادین  نظیر  ــری  ــگ دی مهم  و  غنی 
بینک، بی بی  ــواز،  ــ اهـ ــی،  ــ نفتی لال
حکیمه، مارون و کرنج نیز کشف و به 

بهره برداری رسید.
شمسی،   ۱288 سال  بدین ترتیب 
ــدور نفت  استخراج و صـ اکتشاف، 
گرفت  ــرار  ق خارجی  دول  اختیار  در 
ــادی نفت ایران  ــم ــت ــای م ــال هـ و سـ
سرچشمه ترقی، رشد صنایع و اقتصاد 

کشورهای استعمارگر شد. 
عاید  را  چیزی  تنها  نه  رهگذر  این  از 
نساخت  ــالک خود  مـ ــاحب و  صـ
و  بایا  از  بسیاری  سرچشمه  بلکه 
و  اجتماعی  اقتصادی،  آشفتگی های 

سیاسی کشور نیز گردید.
ــی و  ــاس ــی آگاهی س ــای  ــقـ ارتـ پی  در 

ــران،  ایـ ــردم  مـ حق طلبانه  مبارزات 
و  تولید  اکتشاف،  فرایند  از  بخشی 
گاز،  و  نفت  مخازن  از  ــرداری  ــره ب ــه ب
حفاری  صنعت  ولی  شد.  اعام  ملی 
آن  ویژگی  و  حساسیت  ــل  ــی ــه دل ب
باقی  بیگانگان  تسلط  در  همچنان 
خارجی  شرکت های  که  طوری  به  ماند 
نیز  نفت  صنعت  ــدن  ش ملی  از  پس 
کنترل  و  کلیدی  نقش  نبودند  حاضر 
خود را در این بخش از دست بدهند. 
 ۱357 سال  تا  دوره  این  ترتیب  بدین 

طول کشید.
اسامی  انقاب  شکوهمند  پیروزی 
دگرگونی  ــب  ــوج م  ۱357 ــال  سـ در 
نهادهای  در  بنیادینی  تحولات  و 
ــادی و  ــص ــت فرهنگی، اجتماعی، اق
صنعت  آن  تبع  به  و  کشور  سیاسی 
آن  ثمره  امروزه  که  شد  حفاری  و  نفت 

را می توان به عیان مشاهده کرد.
صنعت  در  بیگانگان  از  کامل  ید  خلع 
نفت، رشد و توسعه روزافزون در 
بخش های فنی- مهندسی، استحصال 
مخازن،  از  ــاز  ــ گ و  ــت  ــف ن ــتی  ــان صی
از  می توان  را  ــاوری  ــودب خ و  استقال 
صنعت  تاریخ  از  دوره  این  ویژگی های 

نفت کشور برشمرد.
توانمندی های  ــای معرفی  ــت در راس
ــاری ایران،  ــ ــفـ ــ ــی حـ ــلـ ــت مـ ــ ــرک ــ ش
گلپایگانی،  حمیدرضا  با  گفت و گویی 
گرفته  صورت  شرکت  این  مدیرعامل 

که از نظر می گذرد:

 عملکرد شرکت ملی حفاری  	
در سه ماه نخست امسال چگونه 

بود؟

ایران رکورددار بزرگ ترین ناوگان 
دکل های حفاری خشکی در خاورمیانه
تملکشرکتملیحفاریایراناست 73دستگاهحفاریسبک،سنگینوفوقسنگیندر

مدیرعاملشرکتملیحفاریایراندرگفتوگوبا»ایراناقتصادی«خبرداد

یکی از دغدغه ها و رویکرد 
اصلی شرکت ملی حفاری 

ایران، بازسازی ناوگان 
حفاری و خدمات جانبی در 

زمینه پاسخگویی به  نیازهای 
صنعت نفت است که امسال 

نشست های کارشناسی با 
شرکت ها و مراکز علمی- 

پژوهشی برگزار و چند سند 
همکاری با شرکت نفت و گاز 

اروندان، منطقه آزاد اروند 
و شماری از شرکت های 

دانش بنیان و دانشگاه ها 
فراهم و امضا شد و این روند 
در زمینه استفاده حداکثری 

از ظرفیت ها و توانمندی های 
داخلی نیز ادامه دارد عکس:شانا

گفتوگو

مجیدمیرزاحیدری
خبرنگار
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مجموعه  مضاعف  همت  و  تاش  با 
مانند  شرکت  این  سختکوش  کارکنان 
برنامه های  پیشبرد  قبل،  سال های 
تولید  افزایش  برای  سازمان  راهبردی 
می شود  دنبال  نفت  صنعت  اعتای  و 
که یکی از این موارد، حفاری و تکمیل 
نهایی 27 حلقه چاه نفت و گاز در ۱۰۰ 

روز گذشته سال  جاری بوده است. 
ــه  برنامه های شرکت  ــا توجه بـ بـ
برنامه های  محور  ــران،  ایـ نفت  ملی 
در  گاز  و  نفت  تولید  افزایش  امسال 
دریایی  و  خشکی  نفت خیز  مناطق 
در  که  ــت  اس مشترک  میدان های  و 
چاه های  حفاری  با  همسو  ارتباط  این 
تعمیر  همچنین  اکتشافی،  توسعه ای، 
هدف  با  بهره برداری  حال  در  چاه های 
نیز  تولید  رشد  و  نگهداشت  حفظ، 

انجام می شود.
از 2۰ نوع  بیش  ــام  ــج ان ــه  ب ــا توجه  ب
خدمات تخصصی به چاه ها در جریان 
خدمات  شمار  بهره برداری،  یا  حفاری 
در این مدت در بخش های فنی، ویژه 
و عملیات ویژه حفاری بیش از یکهزار 

و 2۰۰ مورد بوده است.
توسعه  و  ــازی  ــد سـ روزآمـ ــای  ــت راس در 
ناوگان حفاری شرکت در زمان حاضر، 
حفاری  دستگاه  یک  تکمیل  مراحل 
از  بخار  اسب  ــزار  ه  2 ــوان  ت با  جدید 
مجتمع  در  دانشگاهی  جهاد  ــوی  س
دانشگاهی  جهاد  شهدای  تحقیقاتی 
البرز در دست  پارک علم و فناوری  در 
ــزودی به  ــرار دارد و این دکل ب ــرا ق اج
تعداد  و  می شود  اضافه  شرکت  ناوگان 
 74 به  شرکت  حفاری  دستگاه های 

دکل افزایش می یابد.
صنعت  ــای  ح ه ــر ط در  فعال  حضور 
سهم  ارتقای  دکل ها،  کاریابی  نفت، 
به  توجه  فعالیت ها،  توسعه  و  بازار 
و  توان  از  بهره گیری  ــل،  داخ ساخت 
دانش بنیان ها  و  صنعتگران  قابلیت 
جمله  از  نو  فناوری های  به کارگیری  و 
اولویت های سازمان در سال جاری 

خواهد بود.
اصلی  ــرد  ــک روی و  دغدغه ها  از  یکی 
بازسازی  ایران،  حفاری  ملی  شرکت 
در  جانبی  خدمات  و  حفاری  ناوگان 
صنعت  نیازهای  به   پاسخگویی  زمینه 
نشست های  امسال  که  ــت  اس نفت 
کارشناسی با شرکت ها و مراکز علمی- 
همکاری  سند  چند  و  برگزار  پژوهشی 
منطقه  اروندان،  گاز  و  نفت  شرکت  با 
شرکت های  از  شماری  و  اروند  آزاد 
ــنیان و دانشگاه ها فراهم  دانش ب

زمینه  در  ــد  ــ رون ــن  ایـ و  شد  ــا  ــض ام و 
و  ظرفیت ها  از  حداکثری  استفاده 

توانمندی های داخلی نیز ادامه دارد.
نظم  کارکنان،  رضایتمندی  افزایش 
برنامه  مبنای  بر  کار  اداری،  انضباط  و 
کمیت  به  توجه  انتظارات،  کاهش  و 
استانداردها  به کارگیری  کیفیت ،  و 
ایمنی،  مقررات  و  ضوابط  رعایت  و 
بهره وری  افزایش  تداوم  اچ اس ای، 
ــان کار، اصاح ساختار و  و راندمـ
فرایندها، بهینه سازی هزینه ها، تعامل 
به  توجه  و  کارفرمایی  شرکت های  با 
جمله  از  اجتماعی  مسئولیت های 
سال  در  شرکت  مهم  فعالیت های 
در  امسال  ابتدای  از  که  می باشد   ۱4۰2

دستور کار قرار گرفته است.

 با توجه به جایگاه این شرکت  	
در صنعت حفاری، این شرکت 

به دنبال چه اهدافی است؟
بخش  در  ــران  ای حفاری  ملی  شرکت 
با  همسو  نفت،  صنعت  ــی  ــت ــالادس ب
نفت  ملی  شرکت  اکتشاف  مدیریت 

ایران، یک شرکت بالادستی است.
ــن نهاد  ــی اول ــوان  ــن ــه ع ب این شرکت 
ــار خود  اقتصادی انقاب اسامی ک
و در  کرد  ــاز  آغـ ــاری  ــف ۶ دکل ح ــا  ب را 
انقاب  پیروزی  از  پیش  که  شرایطی 
صنعت  یک  کشور  در  حفاری  اسامی، 
حاضر  زمان  در  بود،  ج  خار به  وابسته 
ــروی انسانی ماهر و  ــی ــا ۱8 هزار ن ب
و  خشکی  حفاری  دستگاه   73 کارآمد، 
فوق سنگین  و  سنگین  سبک،  دریایی 
ــات فنی و  ــدم و تجهیزات کامل خ

مهندسی، حفاری را در اختیار دارد.
ــرین  ــزرگ ت ــوان ب ــن ــه ع ــت ب ــرک ــن ش ایـ
شرکت فعال در عرصه صنعت حفاری 
فنی،  خدمات  ارائه  توان  منطقه،  در 
حفاری  عملیاتی  و  آموزشی  مهندسی، 
هر  در  تخصصی  یکپارچه  خدمات  و 
و  دارد  را  نفت خیز  مناطق  از  نقطه 
برنامه های  تحقق  در  اساسی  نقش 

صنعت نفت کشور ایفا می کند.
ناوگان،  بازسازی  و  توسعه  همچنین 
دستور  در  فرایندها  و  ساختار  اصاح 
ــه کارکنان  کار این شرکت بوده ک
ــزرگ  ــن مجموعه بـ ــ سختکوش ای
را  خود  تاش  و  توان  همه  صنعتی 
تحقق  زمینه  در  تا  گرفته اند  به کار 
افزایش  و  نفت  صنعت  برنامه های 

تولید به نحو مطلوب عمل کنند.
به عنوان  ایران  حفاری  ملی  شرکت 
در  راهبردی  و  بالادستی  شرکت  یک 

صنعت نفت به شمار می آید که حدود 
را  کشور  در  حفاری  فعالیت  درصد   7۰

عهده دار است.

از جمله مهم ترین اقدامات  	
این شرکت از زمان آغاز به کار 

دولت سیزدهم چه بوده است؟
شرکت  عملکرد  تشریح  به  باید  ابتدا 
فنی  خدمات  ارائه  و  حفاری  بخش  در 
شرکت  فعالیت  سال   43 در  ــژه  وی و 
ــرا حفاری و تکمیل  زی ــت  اشاره داش
چاه های  حلقه   9۱۰ و  هزار   4 از  بیش 
ــا  دری در  حلقه   435 ــه  ک گاز  و  نفت 
بیش  متراژ  ثبت  و  است  شده  انجام 
و  حفاری  متر  هزار   7۰۰ و  میلیون   9 از 
ارائه افزون بر ۱8۶ هزار مورد خدمات 
فنی و ویژه به شرکت های کارفرمایی و 
شرکت  فعالیت های  گزیده  متقاضی، 
صنعت  نیازهای  به  پاسخگویی  در 

نفت کشور است. 
باید گفت  ــت سیزدهم  اما در دولـ
ناوگان  فعال  دستگاه های  شمار  که 
ــاز به کار  ــاری این شرکت در آغـ ــف ح
اهتمام  با  که  ــود  ب ــل  دک  5۶ دولت، 
ایران،  وزارت نفت و شرکت ملی نفت 
ــده که  ــی ــه ۶3 دکل رس ــداد ب ــع این ت

افزایش ۱2.5 درصدی دارد.
تعداد دستگاه های حفاری این شرکت 
به کار  تمهیدات  با  که  است  دکل   73
نفت  وزارت  ویژه  توجه  و  شده  گرفته  
دولت سیزدهم به رونق بخشی به 
استفاده  و  سازمان  این  فعالیت های 
آن  بالفعل  و  بالقوه  ظرفیت  از  بهینه 
نفت  صنعت  توسعه ای  ح های  طر در 
هیدروکربوری،  مواد  تولید  افزایش  و 
تجهیزات،  روزآمدسازی  و  بازسازی  با 
ــا همچنان روند  ــت دکل هـ ــس ــارب ک

افزایشی خواهد داشت.
ــولات زیرساختی در این  ــح ــاد ت ــج ای
برنامه های  تحقق  به منظور  شرکت 
سیزدهم،  ــت  ــ دول در  نفت  وزارت 
مجموعه  این  دستاورد  مهم ترین 
تا   ۱4۰۰ سال  ــاه  ــردادمـ مـ از  صنعتی 
پیش روی  برنامه  که  بوده  امروز  به 
روزآمدسازی  در  نفت  ملی  شرکت 
در  صنعتی  بزرگ  مجموعه  این  ناوگان 
دریایی  حفاری  دکل های  خرید  زمینه 
و خشکی و امضای قرارداد یک میلیارد 
نفت خیز  مناطق  ملی  شرکت  با  دلاری 

جنوب در همین ارتباط بوده است.
همت  و  تاش  با  سیزدهم،  دولت  در 
ــت ملی  ــرک ــان سختکوش ش ــن ــارک ک
 ۱۶۰ از  بیش  تاکنون  ــران،  ایـ حفاری 
مناطق  در  ــاز  گـ و  نفت  ــاه  چـ حلقه 
و  ــاری  ــف ح کشور  دریایی  و  خشکی 
اهمیتی  با  بسیار  نقش  که  شد  تکمیل 
تولید  افزایش  و  نگهداشت  حفظ،  در 
بیش  ارائه  حال  همین  در  و  کرده  ایفا 
از 8 هزار مورد خدمات فنی و ویژه که 
است،  تخصصی  یکپارچه  مجموعه ای 
دبی  افزایش  و  تعمیر  در  بسزا  تأثیری 
ــرداری و در  ــره ب ــه ب ــال  چاه های در ح
شاخص  ــش  ــزای اف و  تکمیل  مراحل 

بهره وری داشته است.
ــران  ای حفاری  ملی  شرکت  عملکرد 
مختلف  بخش های  در  مدت  این  در 
پشتیبانی،  مهندسی،  فنی،  عملیاتی، 
روند  و  توجه  قابل  ستادی  و  خدماتی 
به  توجه  با  که  است  داشته  افزایشی 
صنعت  برنامه های  و  دولت  سیاست 
موضوع  در  ــان  ــازم س ــرد  ــک روی نفت، 
ــل،  پژوهش، فناوری و ساخت داخ
فناوری  با  تجهیزات  ساخت  به  توجه 
قطعات،  صرف  ساخت  از  عبور  و  بالا 
ــا توجه  ب ــه  ــاوران ــن ــل چالش های ف ح
به شرکت های دانش بنیان و عضو 
استفاده  و  فناوری  و  علم  پارک های 
از ظرفیت دانشگاه های کشور در 
زمینه های  در  علمی  قطب های  ایجاد 
توسعه  و  ــاری  ــف ح صنعت  تخصصی 
و  سازندگان  با  بیشتر  هم افزایی  و 
در  که  ــت  اس داخلی  تولیدکنندگان 
ــار و اطاعات مستند  آم ارتباط  این 
به  نسبت  زمانی  دوره  این  مقایسه  در 
رشد  از  حاکی  گذشته  مشابه  مدت 
رشد  پرمصرف،  قطعات  ساخت  در 
نوآوری ،  و  ساخت  حال  در  قطعات  در 
ــد در شرکت های دانش بنیان و  رش

بانک منابع سازندگان است.
فوقانی  گرداننده  تجهیز  از  رونمایی 
نرم افزار  نخستین   ،)TOP DRIVE(

حفاری  مهندسی  و  طراحی  جامع 
سامانه  ایران،  در  ــاه  ــ چ ساخت 
تجهیزات  شرکت،  دانش  مدیریت 
فورانگیر  مانند  حفاری  عملیات  مهم 
جمله  از  المنت  پکینگ  و  ــی  ــ دوران
ــن مدت  ای دستاوردهای شرکت در 
ــات  ــع ــط ــل ق ــ ــه ساخت ک ــ است ک
بالابر  پوسته  اطمینان،  شیر  یدکی 
اتصال  بونت،  نشت بند  هیدرولیک، 
شفت  ــنچ،  ای  5 سیلیپس  هرزگرد، 
مجموعه  وارکو،  ــو  ــ درای تاپ  اصلی 
دیگر  از  و...   )MOT( نفت  فرآورش 
به شمار  یادشده  مدت  در  دستاوردها 

می آید.
چابک سازی  منظور  به   همچنین 
آموزش های  و  فنی  توان  افزایش  و 
مختلف  سطوح  در  کارکنان  کاربردی 
مدیریت  سوی  از  زمانی  دوره  این  در 
تجهیز  و  آموزش  اداره  و  انسانی  منابع 
یکهزار  از  بیش  شرکت  انسانی  نیروی 
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عنوان برگزار شد.
توجهی  قابل  اقدام های  مدت  این  در 
مجموعه  رضایتمندی  افزایش  ــرای  ب
و  حقوق  مالی،  مباحث  در  کارکنان 
طبقه بندی  ح  طر کامل  اجرای  مزایا، 
ــیمانکاری، ساماندهی  ــان پ ــن ــارک ک
کردن  روزآمد  ثالث،  ارکان  کارکنان 
زمان  کاهش  انسانی،  منابع  مطالبات 
مطالبات  پرداخت  و  اسناد  محاسبه 
ویژه  توجه  قرارداد،  طرف  پیمانکاران 
ورزشی  توفیقات  و  همگانی  ورزش  به 
توجه  ایمنی،  ضریب  افزایش  با  همسو 
و  پیرامونی  مناطق  زیست  محیط  به 
شد  انجام  اجتماعی  مسئولیت   ایفای 
با  و  تأثیرگذار  کار  که در رشد بهره وری 

اهمیت است.  

 با توجه به شرایط ، آیا دکل  	
جدیدی به ناوگان این شرکت 

اضافه می شود؟
جدید  خشکی  سنگین  دکل  یک   ، بله 
اضافه  شرکت  این  حفاری  ناوگان  به 
ــل و  می شود که این دکل تولید داخ
ساخت  نهایی  مراحل  در  هم اکنون 
ناوگان  به  دکل  این  پیوستن  و  است 
نقش  آن  به کارگیری  و  شرکت  حفاری 
اجرای  ــه  ب شتاب بخشی  در  مهمی 
پروژه های حفاری صنعت نفت خواهد 

داشت.

 در زمینه همکاری شرکت ملی  	
حفاری ایران با دانش بنیان ها چه 

اقداماتی پیگیری شد؟
را  گام  نخستین  حفاری  ملی  شرکت 
 ۱4۰2 در  دانش بنیان ها  با  همکاری  در 
اردیبهشت  در  شرکت  این  و  برداشت 
با  همکاری  تفاهمنامه  پنج  امسال  ماه 
دانش بنیان  شرکت های  و  دانشگاه ها 

امضا کرد.
ــا، رفع  ــاری ه ــک ــم ــن ه ــای ایـ ــوره ــح  م
ــود در صنایع بویژه  ــوج ــیازهای م ن
ــاری، بومی سازی و  ــ ــف ــ ــت ح ــع ــن ص
بهره گیری  ــو،  ن فناوری های  انتقال 
برای  سازمان  ظرفیت های  از  بهینه 
ــی، تعریف و  ــش ــژوه اولویت های پ
اجرای پروژه های صنعتی و راه اندازی و 

توسعه تجهیزات مورد نیاز است.
و  متخصصان  از  متقابل  بهره گیری 
کارکنان شرکت در امور آموزشی، 
ــت، بهره گیری از  ــاخ پژوهشی و س
اجرای  آزمایشگاهی،  و  فنی  خدمات 
پایان نامه های  پژوهشی،  پروژه های 
مطالعاتی  فرصت  تکمیلی،  تحصیلی 
و  صنعت  در  دانشگاه  ــادان  ــ ــت ــ اس
همایش های علمی تخصصی از 
است  تفاهمنامه  این  محورهای  دیگر 
تفاهمنامه  دو  ــاط  ــب ارت همین  در  و 
شرکت های  با  اول  بار  تولید  ساخت 
مهراد  ــاوری  ــن ف توسعه  دانش بنیان 
پارس و آریا ایرانیان نیز به امضا رسید. 
شرکت های  از  حفاری  ملی  شرکت 
بومی سازی  ــا  ب ارتباط  در  پیشگام 
ــردی  ــ ــارب ــ ک تجهیزات  و  قطعات 
ــاری با  ــ ــفـ ــ صنعت راهبردی حـ
صنعتگران  سازندگان،  ــاری  ــک ــم ه
تاکنون  و  ــت  اسـ ــا  ــان ه ــی ــن ــش ب دان و 
در  پرمصرف  قطعه  هزار   23 بر  افزون 
بخش های عملیات حفاری و خدمات 
انجام  داخل  تولید  را  مهندسی  و  فنی 

داده است. 

راستایتوسعهفعالیتها،سایربرنامههای در
شرکتچیست؟

 تغییر ساختار و اصاح فرایندها، بازسازی و نوسازی دستگاه های حفاری 
ــرخ  ــاح ن ــردی، اص ــام کارب ــع کالا و اق ــن به موق ــی، تأمی ــات فن ــزات خدم و تجهی
دکل روز، آموزش و پرورش نیروی انسانی و آینده نگری در موضوع منابع 
انسانی از جمله محورهایی است که می تواند در چابک سازی و افزایش 

ــود. ــع ش ــر واق ــرکت مؤث ــن ش ــازده کار ای ــره وری و ب ــوان به ت
 همچنین در دولت سیزدهم با توجه ویژه مدیرعامل شرکت ملی نفت 
همت  و  تاش  با  شرکت  این  مدیریت  شده،  انجام   پشتیبانی  و  ایران 
دستگاه های  شمار  توانسته  خود  سختکوش  کارکنان  مجموعه  مضاعف 

حفاری فعال خود را افزایش دهد.
تخصیص اعتبار برای بازسازی ناوگان حفاری موجب تحرک و شتاب  
ــود  ــا می ش ــدی کارفرماه ــه رضایتمن ــاری و در نتیج ــه کار حف ــیدن ب بخش
و اصاح نرخ دکل ها و نزدیکی آن با استانداردهای بین المللی و 
ــه  ــن مجموع ــول در ای ــاد تح ــرکت، ایج ــردش ش ــرمایه در گ ــش س افزای
ــای  ــه برنامه ه ــه ب ــا توج ــت و ب ــد داش ــال خواه ــی را به دنب ــزرگ صنعت ب
توسعه ای و کان صنعت نفت، شرکت ملی حفاری می تواند 

ــردارد. ــش رو گام ب ــداف پی ــق اه ــرای تحق ــوب ب ــو مطل به نح
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وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: 
نرخ 28500 تومان را بانک مرکزی 
برای صادرات نفت کشور و برای 
واردات کالاهای اساسی تخصیص 
هیچ  سیاست  ین  ا  ، هد می د
تغییری نکرده است و کماکان سر 

جای خود باقی می ماند.
به گزارش مهر، احسان خاندوزی 
وزیر امور اقتصادی و دارایی، روز 
تلویزیونی  برنامه  در  پنجشنبه 
گفت: طی 10 سال گذشته یکی از 
موضوعات پرچالش بین دولت 
و مجلس تعیین نرخ خوراک گاز 
برای صنایع بود و برای عبور از 
این کشمکش سالانه، قانون دائمی 
چاره اندیشی کرد و سال ۹4 فرمولی 
ابلاغ شد و قرار بود 10 سال ادامه 

. بد یا
 سخنگوی اقتصادی دولت در ادامه 
تصریح کرد: یکی از نقاط مثبت 
مصوبه نرخ خوراک گاز صنایع و 
تسعیر این است که رانت ویژه 
برخی گرفته شده است و بعد از 
جنگ اوکراین و افزایش شدید 
قیمت گاز، برای حمایت از صنایع، 
دولت در سال 1400 سقف 5 هزار 
تومان را برای خوراک تعیین کرد.
وزیر امور اقتصادی و دارایی گفت: 
برای تحقق درآمدهای  دولت 
تبصره 14 بودجه 1402 بر اساس 
مصوبه مجلس و در عین حال 
اقتصاد،  کردن  پیش بینی پذیر 
تصمیم گرفت به فرمول تعیین 
نرخ خوراک البته تا تعیین سقف 

. د بازگرد
وزیر امور اقتصادی و دارایی تأکید 
کرد: با دریافت نظر صاحبان 
و  ی  لید تو ی  بخش ها  ، یع صنا
وزارتخانه های مرتبط در جلسات 
مکرر موضوع مورد بررسی قرار 
گرفت و به این تصمیم رسیدیم و در 
مصوبه اخیر اطمینان داده ایم که 
فرمول تعیین نرخ خوراک صنایع 
با تعیین سقف و کف ادامه می یابد 
تا اطمینان و پیش بینی پذیری برای 

سرمایه گذاران حفظ شود.
شرایطی  داد،  ادامه  خاندوزی 
فراهم شد که قیمت هایی که 

جب  مو و  د  بو ه  هند علامت د
می شد صادرات غیررسمی ارز آنها 
بازنمی گشت از بین برود و از نقاط 
مثبت مصوبه اخیر دولت این 
است که دلالانی که تقاضای کاذب 
ایجاد می کردند دست شان کوتاه 
شود. برخی نارضایتی ها از مصوبه 
ارزی اخیر دولت به دلیل از بین 
رفتن رانتی بود که شرایط قبل 
ایجاد کرده بود و حالا از بین رفته 

. ست ا
وزیر امور اقتصادی و دارایی با 
اشاره به اینکه همزمان با کنترل 
پیش بینی پذیر  دنبال  به  تورم 
شدن اقتصاد نیز هستیم، گفت: 
ابلاغ مصوبه دولت در  از  قبل 
خصوص تغییر نرخ تسعیر خوراک 
پتروشیمی ها و همچنین تغییر نرخ 
ارز محاسبه قیمت پایه در بورس 
کالا با ذی نفعان برای تنظیم بازار 

شد. هماهنگی 
وی افزود: مواردی که موجب شد 
تصمیم دولت برای افزایش نرخ 
ارز خوراک و قیمت پایه محصولات 
به طول  بورس  پتروشیمی در 
انجامد، پیش بینی اثرات قیمتی 
بود و ما قائل بودیم که در کنار 

هدف تولید و رشد صنایع به مهار 
تورم هم بیندیشیم که  سبب 
شد چندین جلسه مکرر بین 
بخش های مختلف دولت و فعالان 
صنایع برگزار و راه میانه ای انتخاب 
شود تا هم هدف رشد تولید و هم 

مهار تورم محقق شود.
خاندوزی گفت: یکی از بندهای 
مصوبه اخیر دولت مربوط به 
جلوگیری از بروز تورم است و 
عده ای متأسفانه در فضای مجازی 
با ایجاد فضای روانی به انتظارات 
تورمی دامن می زنند در حالی که 
برای تأثیرات قیمتی چاره اندیشی 

شده است.
وی اظهار داشت: اگر قیمت پایه 
را از 28500 به نرخ مرکز مبادله 
می بردیم افزایش قیمت ایجاد 
می شد اما شناسایی دقیقی ایجاد 
شد. از محصولاتی که در سبد 
مصرفی مردم مهم بود برای آن 
موارد صرفاً نرخ 28500 در نظر 
گرفته می شود لذا آثار قیمتی در 

این زمینه نخواهد داشت.
سخنگوی اقتصادی دولت گفت: 
غیر از آثار روانی روزهای اول این 
باز  تصمیم جدید دولت، که 

خواهد گشت هیچ اثر قیمتی 
برای  مصوبه  داشت.  نخواهد 
ذی نفعان پیش از اجرا تبیین شد 
و صنایع بزرگ تعهد دادند عرضه 
به گونه ای باشد که برای کالاهای 
مهم در سبد خانوار اثر قیمتی 

باشیم. نداشته 

 روایت وزیر امور اقتصادی و 
دارایی از جنگ ارزی که مانع 

کاهش تورم شد
وزیر امور اقتصادی و دارایی با 
اشاره به اینکه، تورم نقطه به نقطه 
از  پایین تر  پایان سال جاری  تا 
تورم میانگین خواهد بود و به نظر 
می رسد در کانال 30 درصد خواهد 
ماند، گفت: نتایج کنترل نقدینگی 
باید از نیمه دوم سال 1401 خود را 
نشان می داد؛ جنگ ارزی مانع شد.
احسان خاندوزی در گفت و گو با 
تسنیم در پاسخ به این پرسش 
که دولت چه کرد که برخلاف 
انتظارات که دلار را 70 هزار تومان 
پیش بینی می کردند شاهد ریزش 
در بازار دارایی ها بودیم، گفت: 
مطلع هستید که تورم در کنار 
رشد، از جمله شاخص های برآیند 

کالاهای اساسی گران نخواهد نشد
وزیر امور اقتصادی و دارایی در تشریح سیاست تغییر نرخ تسعیر ارز محصولات پتروشیمی:

گزارش

افزایش کیفیت و 
سرعت اینترنت بین 

ایران و عراق در اربعین
ی  ر و فنا و  ت  طا تبا ر ا یر  ز و
اطلاعات از افزایش کیفیت و 
سرعت اینترنت بین ایران و 
عراق در اربعین امسال خبر 
داد و گفت: با همراهی خوب 
طرف عراقی هزینه رومینگ 
نسبت به سال های گذشته 
کاهش پیدا کرد. به گزارش 
ز  ا ع پور  زار عیسی  تسنیم، 
سرعت  و  کیفیت  یش  ا فز ا
اینترنت بین ایران و عراق و 
اربعین  در  هزینه ها  کاهش 
امسال خبر داد و گفت: دو ماه 
پیش از اربعین با وزیر ارتباطات 
عراق کمیسیون مشترک تشکیل 
دادیم و با همراهی خوب طرف 
عراقی هزینه رومینگ نسبت به 
سال های گذشته کاهش پیدا 
ع پور البته گفت ممکن  کرد. زار
در  مشکلاتی  همچنان  است 
زمینه ارتباطات بین دو کشور هم 
وجود داشته باشد که با توجه 
به این ازدحام، هیچ زیرساختی 
پاسخگوی این خیل مشتاقان 

امام حسین)ع( نیست.

بزرگ ترین بانک روسیه 
خدمات جدید خود را 
در ایران راه اندازی کرد

بزرگترین بانک روسیه اعلام کرد 
که خدمات جدیدی را راه اندازی 
کرده است که به مشتریان خود 
امکان انتقال پول به ایران را 
می دهد. به گزارش تسنیم به نقل 
از راشاتودی، اسبر Sber، بزرگترین 
بانک روسیه، روز پنجشنبه اعلام 
را  جدیدی  خدمات  که  کرد 
راه اندازی کرده که به مشتریان 
خود امکان انتقال پول به ایران 
را می دهد. به گفته این بانک، 
این خدمات هم برای افراد و هم 
برای کسب وکارها با استفاده از 
حساب های »اسبر« در دسترس 
است. در بیانیه اسبر بانک آمده 
است: سرویس انتقال پول به 
ایران برای ما جدید است و تقاضا 
برای آن هنوز ارزیابی نشده است. 
این خدمات در درجه اول برای 
گردشگران طراحی شده است. 
به گفته این بانک، حواله روبلی با 
کمیسیون استاندارد تراکنش های 
بین المللی یک درصد به بانک 
پاسارگاد ایرانیان ارسال می شود.
دسامبر گذشته، دومین بانک 
یعنی وی تی بی  بزرگ روسیه 
VTB سرویس مشابهی را در ایران 
راه اندازی کرد و بعداً در ماه مه 
شعبه ای در این کشور افتتاح کرد. 
وی تی بی اولین وام دهنده روسی 
است که خدمات بانکی را در 
جمهوری اسلامی ارائه کرده است.
بر اساس این گزارش، مسکو و 
تهران طی سال های اخیر روابط 
خود را در مواجهه با تحریم های 
اقتصادی غرب تقویت کرده اند. 
بر اساس داده های رسمی، در 
سال 2022، ارزش کالاها و خدمات 
مبادله شده بین دو کشور 15 درصد 
افزایش یافت و به 4.6 میلیارد دلار 
رسید. هر دو کشور در بسیاری 
از زمینه های همکاری، از جمله 
گردشگری، شاهد رشد بوده اند و 
بر اساس داده های گمرک، تعداد 
روس هایی که وارد ایران شده اند در 
سه ماهه اول سال 2023 نسبت به 
سال 201۹ تقریباً 4 برابر شده است.

اخبار
و برون داد کل سیستم اقتصاد کشور 
است؛ به این معنا که مجموعه 
زیادی از مؤلفه ها در اقتصاد عمل 
می کند و در نهایت خود را در آن 
نشان می دهد. هم رشد اقتصادی 
هم تورم متأثر از 2دسته عوامل 

بلندمدت و کوتاه مدت هستند.
تورم،  بلندمدت  عوامل  در  ما 
پشت سر  ا  ر بی  خو ی  ل ها سا

. یم د بو شته  ا نگذ
 مشخصاً از سال 13۹7 تورم وارد 
فاز جدیدی شده بود. تورم در این 
بازه زمانی از میانگین 25 درصد 
به میانگین 40 درصد جهش کرد. 
لازم بود دولت بر موتورهای تورم زا 
تمرکز کند و البته بر انتظارات ارزی 

کوتاه مدت.
 

نتایج کنترل نقدینگی باید از 
نیمه دوم سال 1401 خود را نشان 

می داد؛ جنگ ارزی مانع شد
دارایی  و  اقتصادی  امور  وزیر 
افزود: موتورهایی که این تورم را 
تشدید می کرد به لحاظ نظری و 
تجربه کشورها مشخص است. در 
بلندمدت مسأله کمیت و کیفیت 
نقدینگی در کنار اقتصاد سیاسی 
بخش غیرمولد و دارایی ها )زمین 
و ارز( است. بنابراین لازم بود برای 
موتورهای تورم، ترمزی گذاشته شود 
و تأثیر آن نیز با وقفه ای خود را در 

اقتصاد ایران نشان می داد. 
گرچه سیاست های کنترل نقدینگی 
از اوایل سال 1401 آغاز شد و ما باید 
نتایج آن را از نیمه دوم سال گذشته 
مشاهده می کردیم اما جنگ ارزی 
تمام عیار در آذر و دی آغاز شد و 
سبب شد به لحاظ انتظاراتی عنصر 
کوتاه مدت تورم که همان مسأله 
لنگر اسمی ارز است، جهش پیدا 
کند، در نهایت شاهد کاهش تورم 
در نیمه دوم سال 1401 نیز نباشیم.
وی گفت: با وجود این دولت از 
سیاست خود عقب نشینی نکرد 
ینگی  نقد مهار  بر  ن  همچنا و 
و انتظارات ارزی تأکید کرد تا از 
التهابات ذهنی مربوط به آینده 

ارزش پول ملی بکاهد. 
اتفاقاتی که در اسفند ماه سال 
گذشته با نقش آفرینی چین در 
احیای روابط ایران و عربستان رخ 
داد و مذاکرات آزادسازی ارزهای 
به  یران  ا الحاق  و  بلوکه شده 
پیمان های بین المللی موجب شد 
عنصر کوتاه مدت انتظارات نیز در 

6ماهه اول 1402 مدیریت شود.
خاندوزی در ادامه گفت: اگر طی6 
ماه اخیر شاهد ثبات نسبی نرخ 
ایران هستیم،  تورم در اقتصاد 
که البته باز هم ایده آل نیست، 
محصول کنترل دو دسته از عواملی 
است که مهار مؤلفه بلندمدت و 
عنصر کوتاه مدت و انتظارات ارز 
شامل آن می شود که اگر جنگ 
روانی ارزی علیه مردم ایران راه 
نیفتد امیدواریم در ماه های بعد 

هم تداوم یابد.
وی در خصوص پیش بینی  از وضعیت 
تورم کشور گفت: پیش بینی ها 
همیشه مشروط است. اگر متغیر 
ناگهانی و برون زای دیگری بیاید 
می تواند پیش بینی ها را تحت تأثیر 

قرار دهد. 
با فرض اینکه ارز های آزاد شده 
کمک می کند بانک مرکزی بتواند 
امسال را به جهت نوسان ارزی 
مدیریت کند، به نظر می رسد ما 
اسفند ماه را با تورمی در حدود 40 

درصد به پایان می بریم.
 تورم نقطه به نقطه البته امروز 
به زیر 40 درصد رسیده است و 
ادراک مردم عمدتاً مقایسه نقطه ای 
سالانه است یعنی وقتی مردم مهر 
سال گذشته را با امسال مقایسه 
کنند. مشکل معیشت مردم عمدتاً 
ناشی از گرانی مسکن و چند قلم 
خوراکی مثل گوشت است. تورم 
نقطه به نقطه تا پایان سال جاری 
پایین تر از تورم میانگین خواهد بود 
و به نظر می رسد در کانال 30 درصد 

خواهد ماند.

عکس: ایرنا

 نامه ۳ انجمن تولیدی بزرگ کشور به رئیس جمهور 
در حمایت از تصمیم جدید ارزی

انجمن کارفرمایان صنعت سیمان، انجمن صنفی کارفرمایان صنعت پتروشیمی و انجمن صنفی کارفرمایی 
صنعت پالایش نفت به عنوان سه انجمن بزرگ کشور در نامه ای به آیت الله سیدابراهیم رئیسی رئیس جمهور، 
اقدام جدید ارزی دولت را تصمیمی شجاعانه، عاقلانه و در راستای منافع ملی کشور عنوان کردند. به گزارش 

خ ارز مبنای  ایرنا، در این نامه آمده است: اخیراً هیأت وزیران در اقدامی قابل تحسین نسبت به یکسان سازی نر
محاسبه قیمت انواع خوراک گاز و مایع شرکت های پتروشیمی و پالایشگاهی و در ادامه محصولات این صنایع 

خ  خ حواله مرکز مبادله ارز و طلای ایران(. قبل از این تصویب نامه، این نر در بورس کالا اقدام نمود )بر اساس نر
۲۸۵۰۰ بود که باعث می شد منابع قابل توجهی از درآمدهای دولت از محل فروش نفت خام و خوراک واحدهای 
پتروشیمی و گاز صنایع مختلف کاسته شود. از آنجایی که اساساً قیمت محصولات نهایی زنجیره های فرآورده های 

خ ارز واقعی و نرخ تورم تعیین  نفتی، پتروشیمی و معدنی و فلزی نه بر اساس قیمت تمام شده که بر مبنای نر
می شد، لذا این منابع عظیم از دست رفته از درآمدهای دولت نمود قابل توجهی نیز در سفره مردم نداشت و 

تنها بستر و زمینه رانت و فساد را در زنجیره های تولید در پی داشت. مصوبه اخیر ضمن احیای حقوق عامه مردم 
خ ارز مبنای محاسبه قیمت خوراک های پالایشگاهی،  از محل بهبود درآمدهای دولت ناشی از واقعی شدن نر

پتروشیمی و گاز صنایع معدنی و فلزی، به حذف رانت در محصولات این صنایع و احتمال خروج کالاهای 
تولیدی از کشور و بهبود نرخ تورم ناشی از کاهش کسری بودجه دولت خواهد انجامید. گرچه این مصوبه هزینه 

صنایع بزرگ را به نفع دولت افزایش داده است، لیکن از آنجایی که در راستای واقعی شدن قیمت ها و حذف 
قیمت های سایه ای در کالاهای واسطه ای است، اقدامی مطلوب و تحسین برانگیز ارزیابی می گردد. فراموش 

خ ارز ۴۲۰۰ از دولت قبل چه هزینه سنگینی به نظام تحمیل کرد که قابل  نکرده ایم که تثبیت بلندمدت نر
استمرار نبود و حذف آن علیرغم همه آثار کوتاه مدت آن، دستاوردهای بزرگی برای نظام اقتصادی کشور در پی 

داشت و تجربه مناسبی بود تا هیأت محترم دولت با اصلاح به موقع ارز ۲۸۵۰۰ تومانی از زنجیره فرآورده های 
نفتی، پتروشیمی و معدنی و فلزی گامی دیگر در بهبود متغیرهای کلان اقتصادی کشور بردارد.

این اقدام شجاعانه هیأت محترم دولت، تصمیمی عاقلانه و در راستای منافع ملی است و انتظار ما فعالان 
غ از برخی غوغاسالاری ها بر تصمیمات منطقی و مبتنی بر اصول اقتصادی  اقتصادی آن است تا دولت محترم فار

خود استوار باشد.

ـــرش بـ

خاندوزی گفت: یکی 
از بندهای مصوبه 

اخیر دولت مربوط 
به جلوگیری از بروز 
تورم است و عده ای 
متأسفانه در فضای 

مجازی با ایجاد فضای 
روانی به انتظارات 

تورمی دامن می زنند در 
حالی که برای تأثیرات 

قیمتی چاره اندیشی 
شده است
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تولید آب شرب تهران 
۱۲۵۰ لیتر در ثانیه 

افزایش می یابد

افزایش ۱۳ درصدی 
مصرف برق طی ۳ روز

شرکت  بهره برداری  ــاون  ــع م
فاضلاب  و  آب  تصفیه  و  تأمین 
ــران گفت:از طریق  ــ ــهـ ــ تـ
تصفیه خانه  از  بهره برداری 
بر  ثانیه  در  لیتر   12۵0 ششم، 
تهران  شرب  آب  تولید  ظرفیت 

افزوده خواهد شد.
خانجانی خانی  محمدحسین 
ذخایر  حجم  کمبود  به  اشاره  با 
تهران  شرقی  سامانه  سد های 
سد  ــه  ب نسبت  لتیان(  و  )لار 
امیرکبیر گفت:بخشی از 
شرقی  سامانه های  آب  کسری 
افزایش  طریق  از  تهران  استان 
ششم  تصفیه خانه  ظرفیت 
شد.  خواهد  جبران  تهران  آب 
ظرفیت  بر  ثانیه  در  لیتر   12۵0
تولید آب شرب تهران از طریق 
تصفیه خانه ششم افزوده 

خواهد شد.
از  آب  میزان  این  ــزود:  ــ اف وی 
داخلی  انتقال  خطوط  طریق 
از  ــی  ــش ــخ ب که  پیرامونی  و 
ــی شهر تهران  ــان ــرس ــگ آب ــن ری
شرقی  سامانه های  به  هستند 
انتقال  استان  جنوب شرقی  و 

خواهد یافت.
ــای فنی و  ــقـ خانجانی به ارتـ
تصفیه خانه  ــن  ایـ تجهیزاتی 
با تجهیز  اشاره کرد و ادامه داد: 
ــاز، پنج واحد  یک واحد زلال س
سیستم  ــلاح  اص فیلتراسیون، 
نصب  شیمیایی،  مواد  تزریق 
کیفیت  پایش  آنلاین  تجهیزات 
و ایجاد سیستم برگشت پساب، 
و  تولید  ظرفیت  افزایش  امکان 
تصفیه آب در تصفیه خانه ششم 
آب تهران فراهم شده است.

اینکه  بیان  با  مسئول  مقام  این 
در  تهران  آب  ششم  تصفیه خانه 
حال حاضر با ظرفیت 2۵00 لیتر 
بر ثانیه در مدار بهره برداری قرار 
انجام  اقدامات  با  گفت:  دارد، 
تصفیه خانه  این  ظرفیت  شده 
ارتقا  ثانیه  در  لیتر   37۵0 به 

می یابد.

ــاس گزارش های مرکز  ــر اسـ ب
ــه برق  ــک ــب ــری ش ــ ــب ــ ملی راه
ــرق در  ب میزان مصرف  کشور، 
و  چهارشنبه  سه شنبه،  روزهای 
پنجشنبه )14 و 1۵ و 1۶ شهریور 
ماه( جاری نصاب ۶۹ هزار و 
که  ــرده  ک ثبت  را  مگاوات   1۹3
سال  مشابه  روزهای  به  نسبت 
مگاواتی   8000 افزایش  گذشته 
درصدی   13 رشد  و  برق  مصرف 
کنون  تا  که  می دهد  نشان  را 
آمار ها  ــت.   اس بوده  بی سابقه 
گذشته  روز  است  آن  از  حاکی 
میزان  شهریورماه  پانزدهم  در 
هزار   ۶1 به  برق  مصرف  تقاضای 
مگاوات رسید که برای نیمه 
تابستان و  ــن ماه  ــری دوم آخ
حسینی(  )اربعین  تعطیل  روز 
عدد بزرگی است. دمای هوا 
نقاط  اکثر  در  و  جاری  هفته  در 
بوده  افزایشی  کماکان  ایران 
ــزان مصرف برق به رغم  و می
تابستان  پایان  به  شدن  نزدیک 
و تعطیلات آخر هفته کماکان با 
افزایش غیرقابل تصوری روبه رو 

است.

اخبار

جزئیات اجرای 30 طرح تغذیه مصنوعی 
نشان  کشور  زیرزمینی  آب  سفره های 
یک  سالانه  تزریق  برای  برنامه ریزی  از 
آبخوان های  به  آب  مترمکعب  میلیارد 

ایران دارد.
ــری کلان  ــ ــب ــ ــاس گزارش راه ــ ــراس ــ ب
تعادل بخشی  و  احیا  طرح  فعالیت های 
پروژه   30 کشور،  زیرزمینی  آب  منابع 
ــداث  تغذیه مصنوعی در دست احـ
ــلام،  کشور به 1۶ استان اصفهان، ای
بختیاری،  و  چهارمحال  تهران،  البرز، 
خراسان های جنوبی، رضوی و شمالی، 
سیستان و بلوچستان، قزوین، کرمان، 
گلستان،  ــد،  ــم ــراح ــوی ب و  کهگیلویه 

مرکزی، هرمزگان و یزد اختصاص دارد.
دلیل  به  هرمزگان  استان  بین  این  در 
کاهش  و  سیل آسا  بارش های  افزایش 
صاحب  خلیج فارس،  به  آب  ورودی 
مصنوعی  ــه  ــذی ــغ ت ــرح  ــ ط بیشترین 
در  مصنوعی  تغذیه  طرح   8 و  می باشد 
حال  در  استان  ــن  ای مختلف  مناطق 

اجراست.
ایران دارای اقلیم خشک و نیمه خشک 
میلی متری   2۵0 بارش  متوسط  و  بوده 
دارد که این میزان بارش حدود یک سوم 

متوسط جهانی است.

رو  زمان  گذر  در  کشور  بارش  متوسط 
میانگین  که  طوری  به  بوده،  کاهش  به 
ــدود 2۵0  ــ ــور ح ــش ک ــه  ــال ــارش ۵3 س ــ ب
میانگین  که  حالی  در  ــوده  ب میلی متر 
کاهش  میلی متر  به 232  اخیر  ساله   13

یافته است.
روند  کشور،  بارش  کاهشی  روند  درکنار 
و  تبخیر  افزایش  باعث  دما  افزایشی 
کاهش سهم بارش های مؤثر شده 
تغییرات  کنار  در  ــور  ــذک م ــط  ــرای ش و 
طول  در  اقتصادی  و  اجتماعی  عوامل 
اتخاذ  عدم  همچنین  و  گذشته  سالیان 
شرایط  با  سازگار  و  متناسب  تصمیمات 
و  مناسب  تغذیه  عدم  باعث  کم آبی، 
افت تراز آب زیرزمینی شده و همین امر 
باعث محدودیت منابع آب در دسترس 

می شود.
بازه  در  زیرزمینی  ــای  آب ه افت  میزان 
2۵ سال اخیر نسبت به دو دهه قبل از 
آن بیش از ۵ برابر افزایش داشته و نرخ 
فرونشست زمین در برخی شهرها مانند 

اصفهان ۵ برابر بیشتر شده است.
گفته می شود طی چند دهه گذشته 140 
میلیارد مترمکعب آب از آبخوان ها )آب 
برداشت  تجمعی  به  صورت  زیرزمینی( 
شده است که این میزان برداشت باعث 
 422 آبخوان ها،  محدوده   ۶0۹ از  شد 

محدوده بحرانی و فوق بحرانی شود.
ناگفته پیداست یکی از جنبه های منفی 
آبخوان ها،  کسری  افزایش  فاجعه بار  و 

ــن است که  ــی ــده فرونشست زم ــدی پ
روندی  اخیر  سال های  طی  متأسفانه 

افزایشی داشته است.
که  است  پدیده ای  زمین  فرونشست 
عمودی  تنش  افزایش  دلیل  به  عمدتاً 
آب  فشار  کاهش  نتیجه  در  خاک  مؤثر 

منفذی رخ می دهد.
نتیجه  در  فرونشست  از  نوع  این 
از آبخوان ها و  افزایش بی رویه برداشت 

افزایش کسری آنها ایجاد می شود.
میلیارد   ۹8 از  درصد   ۵۵ حاضر  درحال 
سالانه  صورت  به  که  ــی  آب مترمکعب 
طریق  از  می رسد،  مصرف  به  کشور  در 

منابع آب زیرزمینی تأمین می شود.
بیشترین  کشور  استان های  درمیان 
ــای زیرزمینی به  ــ ــه آب ه وابستگی ب
استان هایی همچون کرمان، یزد، البرز، 
همدان،  هرمزگان،  خراسان جنوبی، 
دارد  اختصاص  فارس  و  خراسان رضوی 
سهم  استان ها  ــن  ای در  ترتیب  به  که 
زیرزمینی  آب  منابع  از  آب  برداشت 
درصد،   ۹3 سطحی  ــای  آب ه به  نسبت 
۹1 درصد، 8۹ درصد، 8۹ درصد، 88 
درصد، 87 درصد، 84 درصد و 80 درصد 

است.
مصرفی  آب  کل  درصد   ۵۵ هم اکنون 
کشور از منابع زیرزمینی برداشت 

می شود.
استان   1۶ در  که  است  شرایطی  در  این 
کشور بیش از ۶0 درصد و هشت استان 

را  خود  آب  مصارف  درصد،   80 از  بیش 
وابسته به آب زیرزمینی هستند.

زیرزمینی  آب  منابع  نداند  که  کیست 
کشور  هر  ذخایر  راهبردی ترین  از  یکی 
جمله  از  منابع  این  از  صیانت  و  است 
در  ــردم  مـ و  حاکمیت  دستورکارهای 

سراسر جهان قرار دارد.
در این بین ایرانی ها با تکیه بر ابزارهای 
زیرزمینی  آب  منابع  از  استفاده  نوین 
ملت ها  پیشرفته ترین  از  قنات،  نظیر 
به  زیرزمینی  آب  منابع  حفظ  منظر  از 

حساب می آیند.
براساس مطالعات علمی، جایگزینی هر 
لیتر منابع آب زیرزمینی طی چرخه آب 
مسأله  همین  و  دارد  نیاز  زمان  سال   20
از  برداشت  اهمیت  است  شده  سبب 
از  بهینه  استفاده  راستای  در  ذخایر  این 

حساسیت بیشتری برخوردار باشد.
آماربرداری  سومین  اطلاعات  استناد  به 
سهم   ،1402 سال  در  کشور  آب  منابع 
آبی  نیاز  تأمین  در  زیرزمینی  آب  منابع 
 ۶0.4 به  و  رفته  فراتر  درصد   ۶0 از  کشور 
درصد رسیده است که نسبت به نتایج 
آب  سهم  افزایش  با  پیشین  آماربرداری 

زیرزمینی مواجه هستیم.
آب  صنعت  سخنگوی  قاسم زاده،  فیروز 
ایران گفته براساس برآوردها با اقدامات 
ابزارهای  انسداد  زمینه  در  شده  انجام 
زیرزمینی،  آب های  برداشت  غیرمجاز 
کشور  آبخوان های  از  برداشت  تاکنون 

متر  میلیارد   3.7 حدود  ــزان  ــی م ــه  ب
 18 میزان  این  که  یافته  کاهش  مکعب 
افزوده  و  است  کرج  سد  ظرفیت  برابر 
تخلیه  ــد  درص  1۹ به  نزدیک  سالانه  که 
چاه های کشور از طریق حدود 400 هزار 
می شود  انجام  پروانه  فاقد  چاه  حلقه 
و  اسناد  اساس  بر  آنها  تعیین تکلیف  و 
پیگیری های  نیازمند  بالادستی  قوانین 

فنی و حقوقی است.
با این  همه و در راستای صیانت از منابع 
آبی کشور، یکی از مهم ترین اقدامات در 
مخازن،  این  از  برداشت  مدیریت  کنار 
اجرای طرح هایی با هدف افزایش ورود 
همچنین  و  زیرزمینی  مخازن  به  آب 

کاهش تبخیر است.
ــن  ــری ــم ت ــه ــی ازم ــک ــر این اساس ی بـ
ذخیره  ــش  ــزای اف منظور  به  اقدامات 
اجرای  زیرزمینی  آب  سفره های  به  آب 
و  آبخوان  مصنوعی  تغذیه  طرح های 
تزریق آب به مخازن آب زیر زمین است.

با  که  است  عملیاتی  مصنوعی  تغذیه 
می توان  مختلف  روش های  از  استفاده 
آب  ــای  ــره ه ــف س در  موجود  آب های 
افزایش  خاص  شرایط  در  را  زیرزمینی 
آب  کردن  وارد  دیگر،  معنای  به  داد. 
زیرزمینی  ــای  آب ه مخازن  و  لایه ها  در 

معادل تغذیه مصنوعی است.
آب  صنعت  سخنگوی  قاسم زاده،  فیروز 
طرح های  وضعیت  آخرین  تشریح  در 
در  ــه  ک گفته  کشور  مصنوعی  تغذیه 

بازگشت حیات به کالبد بی جان 
آبخوان ها با تغذیه مصنوعی

میزان افت آب های زیرزمینی بیش از ۵ برابر افزایش داشته و نرخ فرونشست 
زمین در برخی شهرها مانند اصفهان نیز همین مقدار بیشتر شده است

سفره های  تعادل بخشی  و  احیا  راستای 
آب زیرزمینی فعالیت های سخت افزاری 
دستور  در  ــرده ای  ــت ــس گ ــزاری  ــرم افـ نـ و 
این  ــواع  انـ از  یکی  که  گرفته  قرار  ــار  ک
مصنوعی  تغذیه  طرح های  فعالیت ها 

آبخوان است.
تغذیه  پروژه   318 تاکنون  ــزود:  افـ وی 
میلیون   700 ظرفیت  به  مصنوعی 
کشور  سرتاسر  در  آب  تزریق  مترمکعب 

اجرا شده است.
ــای در  ــرح ه قاسم زاده در تشریح ط
گفت:   مصنوعی  تغذیه  اجرای  دست 
تغذیه  ــروژه  پ  30 نیرو  وزارت  هم اکنون 
میلیون   107 ظرفیت  با  مصنوعی 

مترمکعب را در دست اجرا دارد.
ــه  اضافـ آب  صنعت  ــنگوی  سخـ
کرد:همچنین ۶8 پروژه تغذیه مصنوعی 
در دست مطالعه است که ظرفیت این 
تزریق  مترمکعب  میلیون   138 پروژه ها 
فراهم  را  زیرزمینی  سفره های  به  آب 

می کند.
ــن مقام مسئول گفت: با توجه به  ای
طرح های اجرا شده، در دست اجرا و 
 ۹4۵ تزریق  هدفگذاری  شده،  مطالعه 
سفره های  به  آب  مترمکعب  میلیون 
زیرزمینی در قالب پروژه تغذیه مصنوعی 

در دست اجرا قرار گرفته است.
تنظیم  هدف  با  که  است  این  واقعیت 
تعادل بخشی  برنامه های احیا و 
در  آنها  اجرای  و  پیگیری  و  آبخوان ها 
بیش  تاکنون  کشور،  استان های  سطح 
حجم  با  آب  برداشت  ــزار  اب هزار   120 از 
برداشت معادل 3.7 میلیارد متر مکعب 
کشور  سطح  در  زیرزمینی  منابع  از 
 23 به  نزدیک  تعداد  این  از  که  مسدود 
شده  انجام  اخیر  سال  دو  در  ابزار  هزار 

است.
پژمان تیموری، کارشناس حوزه آب 
اجرای  اهمیت  ــا  ب ــاط  ــب ارت در  نیرو  و 
طرح های تغذیه مصنوعی آبخوان گفته 
آبخوان ها  مصنوعی  تغذیه   با  که  است 
در  و  ــرد  ک کنترل  را  نشست  ــوان  ــی ت م
به  نیاز  ــت  اس ممکن  شرایطی  چنین 
برای  زمین  درون لایه های  به  تزریق آب 

جبران نشست باشد.
اجرای  درباره ضرورت  کارشناس  این 
تغذیه  برای  سیلاب  پخش  عملیات 
و  زیرزمینی  آب  سفره های  و  آبخوان ها 
به  کرد:  تأکید  آن  دستاوردهای  و  فواید 
دلیل مشکل بودن انتقال فاضلاب های 
باید  دشت ها،  به  شهری  تصفیه شده  
مهار  دنبال  به  بشدت  مناطق  این  در 
روان آب ها و مدیریت سیلاب ها باشیم 
سطح  در  ممکن  صورت  هر  به  را  آب  تا 
این  از  و  یا زیر زمین ذخیره کنیم  زمین 

راه آبخوان ها تغذیه شوند.
را  آب  بتوانیم  اگر  ــرد:  ک بیان  تیموری 
سیلاب  ــروز  ب و  روان آب  ظهور  هنگام 
کنیم،  تغذیه  زمین  درون  به  مستقیماً 
در این صورت احتمال تبخیر و هدررفت 
آب به طور کامل از بین می رود و با حفظ 
آب در زیر زمین، هر مقدار آب می تواند 
شود  آبخوان ها  زیرین  لایه های  جذب 
به عنوان  بماند،  باقی  که  مقداری  هر  و 
ذخیره  در دسترس برای مصارف آتی در 

زیر زمین ذخیره خواهد شد.

گزارش

30 پروژه تغذیه 
مصنوعی در دست 

احداث کشور به 
1۶ استان اصفهان، 
ایلام، البرز، تهران، 

چهارمحال و بختیاری، 
خراسان های 

جنوبی، رضوی و 
شمالی، سیستان و 
بلوچستان، قزوین، 
کرمان، کهگیلویه و 

بویراحمد، گلستان، 
مرکزی، هرمزگان و 

یزد اختصاص دارد

یک عضو کمیسیون انرژی مجلس شورای 
اسلامی گفت: وزارت نفت دولت سیزدهم 
از  با  بر خلاف دولت  قبل در تلاش است 
مذاکرات  و  عربستان  با  روابط  سرگیری 
اختلافات  صنعا،  و  ــاض  ریـ ــا  ب مشترک 
را  آرش  ــازی  گ  - نفتی  میدان  پرونده  در 

به صورتی مسالمت آمیز رفع کند.
اقدامات  ــاره  درب نیاسر«  شریعتی  »مالک 
دولت سیزدهم برای بهره بردای از میدان 
در  گفت:  آرش  ــازی  گـ  - نفتی  مشترک 
آرش  نظیر  نفتی  مشترک  میدان های 
کشور،  خارجی  سیاست  آن،  امثال  و 
حقوق  مسائل  نفت،  وزارت  ــات  ــدام اق
بین الملل و نوع روابط با کشورهای مرتبط 
و در حقیقت  تعیین کننده هستند  آن  با 

رسیدگی به آن فرادستگاهی است.
وی با بیان اینکه کمیسیون انرژی مجلس 
چنین  از  بهره برداری  در  تسریع  خواستار 
وزارت  ــزود:  افـ ــت،  اس مشترکی  میادین 

نفت در دولت سیزدهم در این حوزه پیگیر 
دولت های  در  که  کوتاهی هایی  تا  است 
قبل در حوزه میادین مشترک نفتی و گازی 

صورت گرفته، جبران شود.
شورای  مجلس  در  تهران  مردم  نماینده 
اینکه وزارتخانه های نفت  با بیان  اسلامی 
و امور خارجه در دولت سیزدهم رایزنی ها 
جدی  به صورت  را  دیپلماتیک  اقدامات  و 
آرش  مشترک  میدان  از  بهره برداری  برای 
ــران،  ای بین  آبی  مشترک  نفتی  )میدان 
عربستان و کویت( دنبال می کنند، اظهار 
این  در  دولت  نگرش  مجموعه  ــت:  داش
آیندگان  برای  جدید  سرمایه  ایجاد  حوزه، 
ارزشمند و قابل  این نگاه بسیار  است که 

احترام محسوب می شود.
کمیته ای  تشکیل  که  کرد  تأکید  شریعتی 
از میادین  ــهره بردای  ب بر  نظارت  برای 
انرژی  کمیسیون  کار  دستور  در  مشترک 

مجلس قرار دارد.

وی با اشاره به اختلاف هایی که بین 
عربستان، کویت و ایران از دولت قبل بر 
گازی   - نفتی  مشترک  میدان  مسأله  سر 
تأخیر  ــد:  ش یادآور  گرفت،  شکل  آرش 
اختلافات  حل  در  قبل  ــت  دول کندی  و 
میادین مشترک نفتی سبب شد در برخی 
پیچیدگی هایی  میدان  ــن  ای مسائل  از 
دولت  نفت  وزارت  ــی  ولـ ــود  شـ ایجاد 
از  را  موضوع  این  به  رسیدگی  سیزدهم 
توسعه  کنار  در  مسالمت آمیز  طریق 
کار  دستور  در  فراسرزمینی  پالایشگاه های 
دارد و برنامه ریزی های لازم را هم برای آن 

انجام داده است.
بین  اختلاف ها  برخی  دلیل  شریعتی 
جمهوری اسلامی ایران، عربستان و کویت 
کم کاری  را  آرش  نفتی  مشترک  میدان  در 
سوءتفاهم ها  رفع  ــرای  ب گذشته  ــت  دول
دولت  اینکه  به رغم  ــزود:  اف و  کرد  عنوان 
یازدهم و دوازدهم اهمیتی به این میادین 

تلاش  در  سیزدهم  دولت  ولی  نمی داد، 
عربستان  با  روابط  سرگیری  از  با  است 
تهران،  و  ریاض  صنعا،  میان  مذاکرات  و 
گازی   - نفتی  میدان  پرونده  در  اختلافات 
مسالمت آمیز  به صورت  را  )الدوره(  آرش 

رفع کند.
عضو کمیسیون انرژی مجلس خاطرنشان 
در  مهمی  اقدامات  سیزدهم  دولت  کرد: 
فراسرزمینی،  پالایشگاه های  توسعه  حوزه 
پارس  مهم  فازهای  توسعه  نفت،  فروش 
جنوبی و بهبود زیرساخت های گاز کشور 
انجام داده است و قطعاً در آینده ای نزدیک 
با  هم  آرش  نفتی  میدان  از  بهره بردای 

همکاری دو کشور دیگر انجام می شود.
 - نفتی  مشترک  میدان  ایرنا،  ــزارش  گ به 
قرار  ــارس  ف خلیج  شمال  در  آرش  ــازی  گ
آن  طبیعی  ــاز  گ ــای  درجـ ذخیره  که  دارد 
ذخیره  و  مکعب  فوت  تریلیون   20 حدود 
 نفت خام درجای این میدان نیز نزدیک به 

دولت قبل، از میدان نفتی - گازی »آرش« غفلت کرد

310 میلیون بشکه برآورد می شود که سهم 
ایران را حدود 40 درصد تخمین زده اند.

قطع روابط هفت ساله جمهوری اسلامی 
به آن شد در مقاطعی  با عربستان منجر 
دولت کویت با سوء استفاده از تنش 
ایران با سعودی ها بر سر میدان آرش، با 
ریاض همپیمان شده تا توان دیپلماتیک 
خود را برای حل مسأله  با ایران ارتقا دهد؛ 
جزیره های  گرفتن  نظر  در  با  طرفی  از 
»خارک« ایران و »فیکله« کویت و همچنین 
میان  بی طرف  مشترک  منطقه  وجود 
میدان  سر  بر  تفاهم  عربستان،  و  کویت 

شده  گسترده  پیچیدگی های  دچار  آرش 
کارشناسان  برخی  گفته  به  عبارتی  به  و 
کل  در  سیاسی  جغرافیای  پیچیده ترین 

دریاهای جهان را داراست.
سال های  طول  در  که  است  درحالی  این 
اخیر، کویت با استفاده از نتایج لرزه نگاری 
انجام شده توسط شرکت شل، خط مرز 
بر  است  مدعی  که  کرده  تعیین  جدیدی 
در  آرش  میدان  ساختمان  کل  آن  اساس 
خط  این  اما  می گیرد،  قرار  عربی  بخش 
نشده  پذیرفته  ایران  توسط  تاکنون  مرز 

است.

عکس: ایرنا
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معطلی زائران اربعین 
در مرزها به 15 دقیقه 

کاهش یافت

تأمین ناوگان مورد 
نیاز برای بازگشت 

زائران

گفت:  شهرسازی،  و  راه  وزیر 
ــود را  ــ ــاش خ ــ ــه ت ــم ــت ه ــ دولـ
به  ــران  زائـ بازگشت  تا  می کند 

راحتی انجام شود.
مهرداد بذرپاش گفت: در حوزه 
رفت  گذشته  ــال  س در  هوایی 
مسافر  هزار   2۵0 برگشت  و 
تاکنون  رقم  این  شد.  جابه جا 
بوده  مسافر  هزار   30۹ از  بیش 
نسبت  نفر  هزار   ۶0 به  نزدیک  و 
تا  و  بود  بیشتر  گذشته  سال  به 
دارد.  ادامه  آینده  هفته  یکشنبه 
 1۶0 روزی  به  پروازها  اینک  هم 
ناوگان  حوزه  در  و  رسیده  پرواز 
هوایی تمامی امکانات در 

خدمت بازگشت زائران است.
در  مشکاتی  برخی  ــزود:  اف وی 
که  داشت  وجود  نجف  فرودگاه 
و  بود  مربوط   عراقی  طرف  به 
همکاری  در  تا  کردیم  تاش  ما 
مشکات  عراقی  مسئولان  ــا  ب
ــه حداقل  ب فرودگاه نجف را 

برسانیم.
بیش  تاکنون  داد:  توضیح  وی 
ناوگان  توسط  سفر  هزار   43 از 
از  بیش  و  شده  انجام  اتوبوس 
اتوبوس  ۹40 هزار نفر به وسیله 

جابه جا شده اند.
ــازی  ــ ــرس ــ ــه ــ ش و  راه  وزیر 
ــای  ــک هـ ــمـ کـ خصوص  در 
یکی  ــت:  ــف گ هوشمندسازی 
ماندن  معطل  که  کارهایی  از 
رساند  حداقل  به  را  مسافران 
همین تجهیزات هوشمندسازی 
بود که امسال در توافق با کشور 
جهت  در  همکاری  ــن  ای عراق 
مسافران  تسریع  و  تسهیل 
تا  مردم  گذشته  سال  انجامید. 
و  بودند  منتظر  هم  ساعت   ۵
امسال این معطلی به حدود 1۵ 

دقیقه رسید.

ــر حمل ونقل  ــت ــل دف ــرک ــدی م
مسافری سازمان راهداری 
ــران  زائ بازگشت  حجم  گفت: 
همین  در  و  است  شده  تشدید 
راستا ناوگان مورد نیاز به تدریج 

تأمین می شود.
داریوش باقر جوان گفت: مقرر 
ــران  زائ بازگشت  که  بود  شده 
اما در  ظرف سه روز انجام شود 
هستیم  آن  شاهد  حاضر  حال 
از  ــران  ــ زائ از  زیادی  حجم  که 
تمامی پایانه های مرزی در حال 

بازگشت هستند.
ــر  ــت ـــه گفته مدیرکل دف بـ
سازمان  مسافری  حمل ونقل 
ناوگان  زیادی  تعداد  راهداری، 
ــای  ــگ ه ــن ــی ــارک پ تمامی  در 
پایانه  پایانه های مرزی بویژه در 

برکت حضور دارند.
که  آن  ــه  ب توجه  ــا  ب ــزود:  ــ اف او 
تشدید  ــران  زائـ بازگشت  ــوج  م
حجم  که  این  دلیل  وبه  شده 
است،  محدود  جاده ها  ورودی 
پایانه ها  وارد  بتدریج  ناوگان 
زائران  است  ممکن  و  می شود 
اما  شوند  معطل  دقایقی  برای 
ندارد  وجود  نگرانی  جای  هیچ 
تدارک  کافی  میزان  به  ناوگان  و 

دیده شده است.

اخبار

آرامی را پشت سر  ــای  بازار مسکن روزهـ
آرامش به خاطر ثبات و  این  می گذارد، 
کاهش قیمت است که در این بازار حاکم 
شده است. آمارهای رسمی نیز این موضوع 

را تأیید می کند.
ــاون ایران،  ــع ــزارش اتاق ت ــ ــر اساس گ ب
تصویری که بر اساس فعالیت شرکت های 
از ساخت و ساز  انبوه سازان  و  ساختمانی 
است  شده  ترسیم  مردادماه  در  مسکن 
شاخص های  ساختمان(،  کل  )شامخ 
قیمتی در این ماه نسبت به ماه قبل نزولی 
مردادماه  در  گزارش  این  اساس  بر  است. 
افزایش  مسکن  تولید  و  ــاز  س و  ساخت 
آن  با  همزمان  و  دارد  بهتری  ــط  ــرای وش
هزینه ساخت، قیمت مصالح ساختمانی 
کاهشی  نیز  مسکن  ــروش  ــ ف قیمت  و 
ساختمانی  فعالان  از  آماری  نتایج  است. 

 ۵۵ ساختمان  شامخ  که  می دهد  نشان 
به  رو  ثبات  نشان دهنده  که  است  ــوده  ب
در  ساختمان  صنعت  وضعیت  بهبود 
مردادماه نسبت به ماه قبل است. برآیند 
فعالیت های ساختمانی عدد شامخ کل را 

مشخص می کند.
قیمت  ساختمان،  کل  شامخ  گزارش  در 
واحدهای نوساز بررسی می شود، بنابراین 
ــزارش قیمت این دسته  بر اساس این گ
کاهش  ــه  ب رو  مسکونی  ــای  ــدهـ واحـ از 
است، کاهش واحدهای نوساز که قیمت 
چندسال  واحدهای  به  نسبت  بیشتری 
ساخت دارد، نشان می دهد که باید کاهش 
بیشتری در قیمت واحدهای غیر نوساز را 
انتظار داشته باشیم. به این ترتیب به نظر 
می رسد قیمت مسکن که در 3 ماه اخیر 
ــت. گزارش  کاهشی بوده، ادامه دار اس
شامخ کل ساختمان نشان می دهد قیمت 
عدد فروش واحدهای نوساز از ۶3.۵۹ در 
ریزش کرده  مرداد  به عدد 48.۹0 در  تیر 

است.

نگاه  از  مسکن  بازار  ــط  ــرای ش ــی  ــررس ب
می دهد،  نشان  بخش  این  کارشناسان 
کاهش قیمت در بازارهای موازی و تثبیت 
بسیار  ــازار  ب در  قیمت  کاهش  بر  دلار  نرخ 
مؤثر است. کاهش قیمت مسکن، سمت 
عرضه و فروشندگان ملکی را مجاب کرده تا 
قیمت واحدها را نسبت به ابتدای سال 1۵ 
تا 20 درصد کاهش دهند. در عین حال، به 
خاطر کاهش انتظارات تورمی و در عوض 
قیمت ها،  بیشتر  کاهش  انتظار  افزایش 
مسکن  خرید  ــرای  ب نیز  تقاضا  سمت  در 
عجله ای دیده نمی شود و به همین دلیل 

بازار در حالت سکون یا رکود است.
در بنگاه های معامات مسکن، فایل های 
حالی  در  این  است  افزایش  به  رو  فروش 
ابتدای امسال، فا یل های  است که در 
ــود. بررسی  ــروش به حداقل رسیده ب ف
می دهد  نشان  اماک  بنگاهای  فایل های 
تمایل مالکان برای فروش واحد بیشتر از 

ابتدای امسال است.
و  پاییز  فصل  ــودن  ب پیش  در  به  توجه  با 

زمستان و کاهش تقاضای مسکن، به نظر 
می رسد ترجیح فروشندگان، انجام معامله 
تابستان  باقیمانده  هفته  دو  همین  در 
است. با مقایسه قیمت فروش مسکن در 
سال گذشته و اوایل امسال، کاهش قیمت 
پیشنهادی در بسیاری از واحدهای عرضه 
با  از واحدها  شده دیده می شود، بسیاری 
حداقل تا 10 درصد افت قیمت برای فروش 
فایل شده است. با وجود کاهش قیمت ها 
به خاطر جهش قیمتی در چند سال  اما 
اخیر، همچنان قیمت مسکن بالاتر از توان 

مالی متقاضیان است.
قیمت مسکن بر اساس آمار رسمی از این 
بازار، در دهه گذشته بیش از ۹ برابر شده 
قدرت  عمومی،  ــورم  ت افزایش  با  و  است 
خرید مردم نسبت به قیمت مسکن فاصله 
گرفت و این فاصله در سال های پایانی دهه 
۹0 بیشتر شد. ثبات کنونی قیمت مسکن 
این  اندکی  هرچند  آن،  تدریجی  کاهش  و 
نتوانسته  اما  است  داده  کاهش  را  فاصله 
بازار  بازار کند. فعالان  را روانه  متقاضیان 

کاهش قیمت مسکن برای 
سومین ماه متوالی

 قیمت مصالح و هزینه ساخت در مرداد نسبت به تیر ماه 
کاهش محسوسی دارد که موجب کاهش قیمت مسکن شده است

گزارش

مناسبی  زمان  اکنون  که  می کنند  توصیه 
ــد مسکونی  ــروش واح یا ف ــرای خرید و  ب
ــد  دارن معامله  قصد  که  ــرادی  ــ اف و  ــت  اس
می توانند از این فرصت استفاده کنند. در 
حال حاضر بازار در ثبات است و این ثبات 
دلالان را از بازار مسکن خارج کرده است. 
خروج سوداگری از بازار مسکن به کاهش 
ــت.  دلایل افت  قیمت ها کمک کرده اس
قیمت واحدهای نوساز نیز همین کاهش 
تقاضا و چشم انداز کاهش بیشتر قیمت ها 
با ادامه سیاست دولت در حوزه دیپلماسی 
ــوی دیگر برخی واحدهای  است. از س
در  تدریجی  به صورت  نهضت ملی مسکن 
حال تحویل به متقاضیان است. بر اساس 
تاکنون  شهرسازی،  و  راه  وزارت  اعام 
ساخت یک و نیم میلیون واحد مسکونی 
مسکن  قالب  در  مسکن  ملی  نهضت 
روستایی، نوسازی بافت فرسوده شهری و 

واگذاری اراضی ۹۹ ساله آغاز شده است.
در هفته دولت 100 هزار واحد نهضت ملی 
هم  مسکن  بنیاد  و  شد  افتتاح  مسکن 
اعام کرد تاکنون 1۶2 هزار واحد را تحویل 
گزارش  این  بنابر  است.  داده  متقاضیان 
در  و  شده  ــروع  شـ مسکونی  واحدهای 
ملی  نهضت  طرح  قالب  در  ساخت  حال 
مجموع  در  سیزدهم  ــت  دول در  مسکن 
یک میلیون و 47۶ هزار و ۹۹1 واحد است 
که شامل 123 هزار و ۹72 واحد در قالب 
و  هزار   124 فرسوده،  بافت های  نوسازی 
برای تأمین  1۵4 واحد در دست ساخت 
مسکن کارکنان نیروهای مسلح، 11۹ هزار 
مسکونی  واحد  ظرفیت  واحد   ۵7۹ و 
ــت  ــرداخ ــرای پ ــ ــای منعقده ب ــ ــرارداده ــ ق
اشخاص  به  مسکن  ساخت  تسهیات 
دارای زمین )خود مالکی( و 2۹۵ هزار و 31۹ 
واحد تعداد واحدهای مسکونی در دست 
روستایی  مسکن  نوسازی  جهت  ساخت 
مسکونی  واحد  ظرفیت  همچنین  است. 
به صورت  شده  واگذار  دولتی  زمین های 
واجد  متقاضیان  به  گروهی  و  ــرادی  ــف ان
شرایط در قالب اجاره ۹۹ ساله معادل 22۶ 
هزار و ۵73 واحد مسکونی و واحدهای 
مسکونی در دست ساخت برای متقاضیان 
روی  انبوه سازی  به صورت  شرایط  ــد  واج
اراضی اجاره ۹۹ ساله دولتی، معادل ۵87 

هزار و 3۹4 واحد است. 
یکی از سیاست های دولت در قالب نهضت 
ملی مسکن، تسهیل شرایط برای ساخت و 
ساز است که در همین راستا واگذاری زمین 
است.  شده  شروع  روستاها  در  بخصوص 
راه  وزیر  مهردادبذرپاش،  خصوص  این  در 
و شهرسازی و عضو کابینه سیزدهم گفت: 
یکی از فعالیت های مهمی که در همکاری 
مسکن  بنیاد  و  شهرسازی  و  راه  وزارت 
انقاب اسامی در حال اجراست واگذاری 
زمین  ــذاری  واگ کنار  در  روستا ها  در  زمین 
در شهر های کوچک است که به شکل تک 
طبقه و ویایی ساخته می شود. در واگذاری 
زمین به شهر ها و روستا ها وام نهضت ملی 
مسکن نیز به متقاضیان تعلق می گیرد تا 

بتوانند به احداث بنا اقدام کنند.

فعالان بازار توصیه 
می کنند که اکنون زمان 
مناسبی برای خرید و یا 

فروش واحد مسکونی 
است و افرادی که قصد 
معامله دارند می توانند 
از این فرصت استفاده 

کنند. در حال حاضر بازار 
در ثبات است و این ثبات 

دلالان را از بازار مسکن 
خارج کرده است. خروج 
سوداگری از بازار مسکن 

به کاهش قیمت ها کمک 
کرده است

عکس: ابوالفضل نسایی / ایران

نهبندان  راه آهن  طرح  اجرایی  عملیات 
دولت  در  یونسی   - قاین   - بیرجند   -
طور  به  و  شده  اعتبار  تأمین  سیزدهم 

رسمی آغاز شد.
زیرسازی راه آهن زاهدان - زابل - بیرجند 
بیرجند   - نهبندان  فاصل  حد  مشهد   -
رئیس  سفر  با  همزمان  یونسی   - قاین   -
شد.  شروع  جنوبی  خراسان  به  جمهور 
به  و  شده  ــروع  ش چابهار  از  مسیر  این 
تا  بیرجند  سربیشه،  نهبندان،  زاهدان، 
از  که  می رسد  مشهد  و  یونسی  منطقه 
می شود  محسوب  ریلی  مهم  مسیرهای 
و شاید بتوان گفت مهمترین مسیر ریلی 

در کشور است که انجام می گیرد.
آنکه  بر  عاوه  ریلی  خط  این  ساخت  با 
وصل  کشور  ریلی  شبکه  ــه  ب بیرجند 
می شود، زنجیره کریدوری شمال-جنوب 
زنجیره  این  تکمیل  که  می شود  تکمیل 
رونق  سبب  جنوبی  خراسان  استان  در 
کشور  سراسر  بهره مندی  و  استان  این 
مردم  هم  کریدور  این  تکمیل  می شود. 
مزایای  از  را  کشور  سراسر  هم  و  استان 

تکمیل خود بهره مند می کند.
- یونسی  راه آهن بیرجند  طرح احداث 
با هدف اتصال مرکز خراسان جنوبی به 
ریل سراسری در سال های گذشته کلید 
اعتباری  و  فنی  چالش های  با  اما  خورد 

همراه بود تا اینکه تأمین مالی این طرح 
بزرگ و سرعت بخشیدن به روند اجرای 
در  استان  ــردم  م مطالبه  عنوان  به  آن 
مطرح  رئیس جمهور  دوم  و  اول  سفر 

شد.
جمهور  رئیس  دستور  و  تأکید  از  پس 
سوی  از  لازم  ــار  ــازک س ــاد  ــج ای ــر  ب مبنی 
بانک های  و  شهرسازی  و  راه  وزارت 
استانی  سفر  مصوبات  جزو  که  عامل 
تاش ها  از  ــازه ای  ت دور  گرفت،  قرار  نیز 
دادن  سرعت  و  مالی  منابع  تأمین  برای 
عملیات  اکنون  و  شد  ــروع  ش طرح  به 
زیرسازی این طرح ریلی با حضور آیت الله 
بیرجند  تشکیاتی  ایستگاه  در  رئیسی 

)قطعه 1۵( آغاز شد.
راه آهن زاهدان - زابل - بیرجند - مشهد 
به طول کلی حدود ۹10 کیلومتر است که 
به سه بخش زاهدان - زابل - مرز میلک، 
زابل - بیرجند و بیرجند - یونسی تقسیم 
شده است. این راه آهن دارای 23 قطعه 
شمال  در  ــدان  ــ زاه از  و  بوده  اجرایی 
شروع  بلوچستان  و  سیستان  استان 
پوشش  ضمن  شرقی  امتداد  در  و  شده 
از  )افغانستان(  میلک  مرز  و  زابل  شهر 
و  بیرجند  سربیشه،  نهبندان،  شهرهای 

قاین در خراسان جنوبی عبور می کند.
با  رضوی  خراسان  استان  در  همچنین 

عبور از شهر گناباد به خط ریلی موجود 
متصل  یونسی(  )ایستگاه  مشهد   - بافق 
می شود و از این طریق به مشهد و شبکه 
جنوب  در  می یابد،  ارتباط  کشور  ریلی 
محور نیز از طریق محور موجود زاهدان 
- بم و راه آهن در حال احداث چابهار - 

زاهدان به شبکه ریلی متصل می شود.
شهرسازی  و  راه  کل  اداره  سرپرست 
خراسان جنوبی با اشاره به آغاز ساخت 
ریلی  مسیر  طول  گفت:  ریلی  خط  این 
کیلومتر   ۹10 مشهد   - بیرجند   - زاهدان 
در  کیلومتر   432 مقدار  این  از  که  است 
قرار  جنوبی  خراسان  استان  جغرافیای 

دارد.
مهمترین  افزود:  مؤدی  میرمحمد 
تأمین  فراملی  و  ملی  طرح  این  مشکل 
اعتبار بود که در 2 سفر رئیس جمهور به 
طرح  این  مالی  تأمین  جنوبی  خراسان 
دولت  کار  دستور  در  زیرساختی  و  مهم 
قرار گرفت و در نهایت با استجازه مقام 
هزار   180 اختصاص  برای  رهبری  معظم 
گره  نفتی،  تهاتر  محل  از  ریال  میلیارد 
با  شد.  باز  ریلی  ــروژه  پ ابر  این  اعتباری 
شروع  طرح  این  اجرایی  عملیات  آغاز 
طرح  قطعات  تمامی  زیرسازی  عملیات 
را در خراسان جنوبی به صورت  راه آهن 

همزمان خواهیم داشت.

 تکمیل کریدور ترانزیتی
شرق کشور

با ساخت راه آهن بیرجند-یونسی بخش مهمی از 
کریدور شرق کشور وارد مدار ترانزیتی می شود

عکس: ایران



رشد 124 درصدی ارزش 
صادراتی سرب و روی در 

بازار سرمایه
وش  فر گزارش های  رسی  بر
ماهیانه شرکت های تولید کننده 
بازار  در  فعال  وسرب  روی 
سرمایه نشان می دهد که این 
شرکت ها تا پایان مردادماه 
سال جاری حدود یک هزار 
۱۷۵ میلیارد تومان درآمد  و 
در  که  داشته اند  تی  صادرا
مقایسه با مدت مشابه سال 
رصد  د  ۱ ۲ ۴ ز  ا بیش   ، قبل

افزایش یافته است.
به گزارش »ایران اقتصادی« و 
به نقل از چابک آنلاین، کاهش 
ج  قیمت جهانی روی و خار
شدن برخی تولیدکنندگان از 
بازار درکنار مزیت نسبی صنایع 
ایرانی به دلیل برخورداری از 
انرژی ارزان، از جمله عوامل 
مهم در افزایش صادرات روی 

ایران است.
بررسی ها نشان می دهد که 
شرکت های تولید کننده روی 
فعال در بازار سرمایه تا پایان 
مرداد ماه درمجموع حدود 
۷۱ هزار تن از محصولات خود 
را به فروش رسانده اند که در 
مقایسه با مدت مشابه سال 
قبل، حدود 3۵ درصد افزایش 

یافته است.
همچنین شرکت ها از فروش 
 ۴9۷ و  هزار   ۲ حدود  خود 
میلیارد تومان درآمد شناسایی 
با  یسه  مقا ر  د که  ند  کرد
گزارش های منتهی به مردادماه 
سال گذشته بیش از ۷۲ درصد 

افزایش داشته است.
ایران با دارا بودن ذخایر سرب و 
روی، از نظر میزان بهره برداری، 
در جایگاه مناسبی در جهان 

قرار دارد.
بالا  بدلیل  دیگر  سوی  از 
بودن بهای تمام شده تولید 
صحنه  ر  د  ، محصولات ین  ا
بین المللی با ریسک رقابت در 

فروش مواجه هستیم.
نرخ فروش محصولات، تأمین 
مواد اولیه شرکت های تولید 
کننده سرب و روی )شامل 
خاک روی، اسید سولفوریک، 
پودرروی، پرمنگنات پتاسیم( و 
نحوه قیمت گذاری آنها تابعی 
خ  نر از قیمت های جهانی و 

است. ارز 
می شود  سبب  مسأله  این 
برای  ارز  خ  نر نوسانات  تا 
شرکت های تولیدکننده ریسک 
به همراه داشته باشد، همچنین 
خ خرید  خ ارز، نر با افزایش نر
مواد اولیه نیز افزایش یابد.

در ایران میزان تولید روی ۴ برابر 
مصرف صنایع داخلی است و 
حدود ۷۵ درصد تولید، صادر 

. د می شو

نگاهی به مصرف انرژی 
صنعت

براساس محاسبات، شرکت های 
تولید کننده سرب و روی در 
سال جاری حجم آب مصرفی 

خود را کاهش داده اند.
 8.8 افزایش  حال  این  با 
درصدی برق مصرفی آنها با 
افزایش ۲9 درصدی هزینه های 
این بخش همراه بوده و در 
بخش گاز نیز، با وجود رشد 6.۲ 
درصدی میزان مصرف، هزینه 
تأمین گاز آنها تنها ۲.۲ درصد 

افزایش داشته است.

خبر

 

 

ارزش معاملات بورس کالای ایران در 
هفته منتهی به ۱۷ شهریورماه با توجه 
به تعطیلات روز چهارشنبه )مصادف 
با اربعین حسینی(، افت ۱۲ درصدی را 
نسبت به هفته قبل از آن تجربه کرد.

بر اساس ارقام منتشر شده از طرف 
بورس کالای ایران، ارزش کل معاملات 
هفته گذشته به حدود ۲۴ هزار و 38۲ 
میلیارد تومان رسید که در مقایسه 
با هفته قبل از آن حدود ۱۲.۲ درصد 

کاهش داشت.
بر این اساس، بازار اختیار معامله تنها 
بازاری بود که با افزایش ارزش معاملات 
رو به رو شد و سایر بازارهای بورس کالا با 
توجه به یک روز معاملاتی کمتر نسبت 

به هفته قبل از آن، کاهشی بوده اند.
در معاملات هفته منتهی به ۱۷ 
شهریورماه، بیش از ۲ میلیون و 
68۵ هزار و 88۵ تن انواع محصول 
در تالارهای مختلف بازار فیزیکی 
مورد معامله قرار گرفت که از نظر 
حجمی حدود ۵.۷ درصد کمتر از 
هفته قبل از آن بود. ارزش معاملات 
بازار فیزیکی نیز با حدود ۲3 هزار 
و ۲۷۵ میلیارد تومان، کاهش ۱۲ 
درصدی را در معاملات هفتگی به 

ثبت رساند.

سیمان با ثبت معامله ۴ میلیون و ۷8۲ 
هزار گواهی سپرده، رتبه نخست از نظر 
حجم را به ثبت رساند و ارزش معاملات 
این دارایی ۵.6 میلیارد تومان شد. 
ارزش معاملات 89۰ هزار و ۱۷۲ گواهی 
سپرده زعفران ۴۱ میلیارد و ۱۲۲ میلیون 
تومان بود و ارزش معاملات 3۰۰ هزار 
و 96۷ گواهی سپرده شیشه نیز ۴۰.۵ 
میلیارد تومان شد. رونق بازار گواهی 
سپرده کالایی بخصوص در مورد طلا 
می تواند فشار تقاضای فیزیکی طلا 
را در بازارهای سنتی کاهش دهد و 

نوسانات قیمت را نیز کنترل کند.
دارند  سعی  کالا  بورس  مدیران 
با گسترش معاملات و قراردادهای 
مشتقه از گواهی سپرده طلا، پول های 
سرگردان در بازارهای سنتی را به این 
بازارها جذب کنند و شرایط را برای 
پوشش ریسک سرمایه گذاری ها و 
ایجاد آرامش در بازارهای کالایی و مالی 

ایران مهیا سازند.

معدنی ها در صدر  معاملات بورس کالا
براساس اعلام بورس کالای ایران، در 
هفته منتهی به ۱۷ شهریورماه بیشترین 
ارزش معاملات در بازار فیزیکی ایران 
توسط شرکت های معدنی، پالایشی و 

فلزاتی صورت گرفت.
بر این اساس شرکت ملی صنایع 
مس ایران )فملی( با ثبت معامله ۵ 
هزار و ۴۰۰ تن مس کاتد، مس کم عیار 
و سولفور مولیبدن به ارزش یک هزار 
و ۵۴۱ میلیارد تومان در رتبه نخست 
ایستاد. همچنین شرکت های پالایش 
نفت اصفهان )شپنا( با فروش 8۵ 
هزار و ۵۰۰ تن وکیوم باتوم، لوب کات 
سبک و آروماتیک سنگین به ارزش 
یک هزار و ۲۵9 میلیارد تومان، آلومینای 
ایران )آلومینا( با فروش 6۲ هزار و ۲۰۰ 
تن اکسید آلومینیوم، هیدروکسید 
آلومینیوم و شمش آلومینیوم به 
ارزش یک هزار و ۲۱6 میلیارد تومان 
و سنگ آهن گهر زمین )کگهر( با 
ثبت معامله ۲۴۰ هزار تن گندله و 
کنسانتره سنگ آهن به ارزش 996 
میلیارد تومان رتبه های دوم تا چهارم 

را به خود اختصاص دادند.
شرکت معدنی و صنعتی چادرملو 
)کچاد( با ثبت معامله ۱۵۰ هزار تن 
کنسانتره و گندله سنگ  آهن و شمش 
بلوم به ارزش 9۰۷ میلیارد تومان پنجم 
شد و شرکت معدنی و صنعتی گل گهر 
)کگل( با ۱۵۰ هزار تن گندله سنگ آهن 
به ارزش ۷۰۷ میلیارد تومان پشت سر 
آن قرار گرفت. پالایش نفت بندرعباس 
)شبندر( با فروش ۵۰ هزار تن وکیوم 
باتوم به ارزش ۷۰۲ میلیارد تومان 

. شد هفتم 
فولاد خوزستان )فخوز( با ثبت معامله 
33 هزار و 6۲۰ تن شمش بلوم، تختال، 
آهن اسفنجی و آرگون به ارزش 6۷3 
میلیارد تومان هشتم شد. فولاد کاوه 
جنوب کیش )کاوه( با فروش 3۰ هزار 
تن شمش بلوم به ارزش 6۲6 میلیارد 
تومان در رتبه نهم ایستاد و پالایش 
نفت تهران تندگویان نیز با ثبت 
معامله 3۴ هزار و ۵۰۰ تن وکیوم باتوم، 
لوب کات سبک و سنگین و گوگرد 
گرانوله به ارزش بیش از ۵۱3 میلیارد 

تومان دهم شد.

 ارزش معاملات هفتگی بورس کالا 
به بیش از 24 همت رسید

بورس کالا
بازارهای سنتی، تقاضا و شدت رقابت 
در تالار خودرو نیز کاهش یافته و اکثر 
معاملات در محدوده قیمت پایه صورت 
گرفته است. از این رو شرکت های 
تولیدکننده و مونتاژکار سعی کرده اند 
با اخذ مجوز برای افزایش نرخ پایه 
محصولات، از کاهش بیشتر قیمت ها 

جلوگیری کنند.
 

رشد 8 درصدی ارزش معاملات 
گواهی سپرده کالایی

بازار گواهی سپرده یکی از جمله 
بازارهای زیرمجموعه بازار مالی در 
بورس کالای ایران است که در سال 
۱۴۰۲ توانست با ورود اوراق گواهی 
شمش طلا، تمام سکه و سایر اوراق 

کالایی رونق بگیرد.
بررسی آمار منتشر شده نشان می دهد 
در هفته منتهی به ۱۷ شهریورماه بیش 
از ۷ میلیون و 83 هزار ورق بهادار 
مبتنی بر کالا به ارزش ۴۱۲ میلیارد و 
۴۴8 میلیون تومان در بازار گواهی 
سپرده معامله شده است. مقایسه 

این رقم با آمار هفته قبل از آن نشان 
می دهد هر چند حجم معاملات 
تا حدودی کاهش یافته اما ارزش 
معاملات رشد بیش از 8 درصدی را به 

ثبت رسانده است.
به گزارش کالاخبر، در هفته منتهی 
به ۱۷ شهریور ۱۴۰۲ بالغ بر ۷۰۱ هزار و 
9۰۰ گواهی سپرده تمام سکه طلا به 
ارزش ۱9۷ میلیارد و ۱۰۵ میلیون تومان 
منعقد شد. در جریان معاملات هفته 
گذشته، ۴۰8 هزار و 6۰۰ اوراق گواهی 
سپرده شمش طلا در حالی منعقد شد 
که این دارایی پایه ارزش ۱۲8 میلیارد و 

۱۰۵ میلیون تومان را ثبت کرد.

2/7 میلیون تن انواع محصولات در بازار فیزیکی معامله شد
کامیون های عرضه شده در بورس کالا 

بدون رقابت فروخته شد
بورس کالای ایران در هفته ای که 
گذشت میزبان عرضه 9۰ دستگاه 
خودرو سنگین بود که این خودروها 
در مجموع با کمترین رقابت و در 
محدوده قیمت پایه فروخته شدند.
بر این اساس، در حراج 3۰ دستگاه 
کامیون ام پاور باری که با قیمت پایه 
۲ میلیارد و ۴36 میلیون تومان عرضه 
شد، ۴6 تقاضا به ثبت رسید و این 
خودرو تنها با 3 درصد رقابت و در 
قیمت ۲ میلیارد و ۵۲8 میلیون تومان 

شد. قیمت  کشف 
در حراج 3۰ دستگاه کامیون ام پاور 
کمپرسی که با قیمت پایه ۲ میلیارد و 
3۷8 میلیون تومان عرضه شده بود، 
تنها 36 تقاضا روی تابلو معاملات به 
ثبت رسید و این خودرو نیز با  یک 
درصد رقابت در عدد ۲ میلیارد و ۴۰۲ 

میلیون تومان کشف قیمت شد.
در دیگر حراجی که روز سه شنبه ۱۴ 
شهریورماه در تالار خودرو بورس کالای 
ایران به ثبت رسید، 3۰ دستگاه کامیون 
فورس کابین خوابداری ۱۲ تن بدون 
کاربری با قیمت یک میلیارد و 8۰۰ 
میلیون تومان روی تابلو معاملات 
رفت که تنها ۲۰ تقاضا برای آن به ثبت 
رسید و این خودرو نیز در قیمت پایه به 

مشتریان فروخته شد.
بررسی روند معاملات کامیون های 
سنگین در بورس کالا نشان می دهد 
در پی کاهش التهاب قیمت خودرو در 

عکس: ایران

سعید رشیدی نوبندگانی
روزنامه نگار

یک کارشناس بازار سرمایه با اشاره 
به تصمیم جدید ارزی بانک مرکزی 
و تأثیر آن بر اقتصاد کشور، اظهار 
داشت: سیاست جدید ارزی و قرار 
دادن نرخ فروش )حواله دلار( مرکز 
مبادله ارز و طلای ایران برای نرخ 
ارز تسعیر خوراک و قیمت پایه بورس 
کالا، تصمیمی درست و منطقی است، 
چرا که این امر باعث پیشروی 
اقتصاد به سمت شفافیت و فروش 
محصولات با قیمت های منصفانه تر 
خواهد شد و به طور حتم این اقدام 
رضایت تولیدکننده و مصرف کننده را 

با خود به همراه خواهد داشت.
به گزارش »ایران اقتصادی« شاهین 
چراغی در گفت و گو با ایرنا افزود: 

همیشگی  ی  لش ها چا ز  ا یکی 
بازار کالا،  سیاستگذاری در حوزه 
وجود قیمت پایه دستوری برای 
محصولاتی مانند فولاد و پتروشیمی 
بود به طوری که در زمان افزایش 
قیمت ارز، تولیدکنندگان عملاً مجبور 
به عرضه محصول خود با قیمت پایه 
و با ارز متأثر از نرخ اعلامی از سوی 
بانک مرکزی بودند که در نهایت این 
تفاوت قیمت ارز غیررسمی با ارزی که 
مبنا قرار می گرفت، زمینه ساز ایجاد 

می شد. رانت 
این کارشناس اقتصادی ادامه داد: 
خ دادن چنین اتفاقی منجر به  ر
ایجاد تقاضای کاذب و رقابت میان 
کالاها می شود، زیرا عملاً افراد دارای 

پروانه های بهره برداری یا افرادی که 
قادر به دریافت سهمیه از سامانه 
بهین یاب هستند، وارد این معاملات 
می شوند و زمینه رقابت این کالاها را 
فراهم می کنند. این موضوع باعث 
عدم  کاذب،  تقاضای  شکل گیری 
دستیابی تولیدکنندگان واقعی به 
مواد اولیه و نیز اعتراض آنها در این 

زمینه خواهد شد.
چراغی تأکید کرد: این اتفاق باعث 
می شود افزایش قیمت های ارزی با 
یک تأخیر زمانی به قیمت های پایه 
برسد و رانت خواران از این فرصت 

سوء استفاده کنند.
به گفته این فعال بازار سرمایه، 
مبنای محاسبات قیمت پایه از جمله 

مواردی است که می تواند عملاً 
منجر به نابودی رانت خواری ها و 
واقعی شدن قیمت ها شود، زیرا در 
صورت وجود قیمت درست، منابع 
بیشتری نصیب تولیدکننده می شود 
و در نهایت سودآوری شرکت ها با 

افزایش همراه خواهد شد.
چراغی تصریح کرد: خوشبختانه دولت 
در جهت اصلاح قیمت ها قدم برداشت 
و بانک مرکزی ضمن به روزرسانی مبنای 
ارزی که مورد محاسبه قیمت محصولات 
بورس کالا بود، نرخ ارز )فروش حواله( 
بازار مبادله  را مبنای محاسبه قیمت 
قرارداد، این سیاست باعث پیشروی 
اقتصاد به سمت شفافیت خواهد 
شد که امیدواریم این فرایند در سایر 

محصولات نیز ادامه پیدا کند.
وی اضافه کرد: قطعاً یک تصمیم گیری 
درست، ضمن ایجاد اثرات بسیار 
مثبت در اکوسیستم اقتصادی کشور 
روی سودآوری شرکت ها نیز تأثیر گذار 
خواهد بود زیرا علاوه بر افزایش قیمت 
پایه، محصولات هم با قیمت های 
منصفانه تری به فروش خواهند رسید 
که این امر موجب رضایت تولیدکننده 

و خریدار خواهد شد.
عضو سابق شورای عالی بورس با 
تأکید بر اینکه سیاست جدید ارزی 
تصمیم بسیار خوبی است که توسط 
حاکمیت گرفته شده است، گفت: 
بانک مرکزی در حال طی کردن مسیر 
درست و منطقی است، سیاست 

جدید ارزی و قرار دادن نرخ فروش 
مرکز مبادله ارز و طلا، مبنای نرخ 
ارز تسعیر خوراک و قیمت پایه بورس 
کالا جزو تصمیمات درستی محسوب 

می شود که اتخاذ شده است.
چراغی ادامه داد: این اقدام علاوه 
بر ایجاد شفافیت در اقتصاد کشور، 
بر بورس نیز تأثیرگذار خواهد بود و 
باعث تداوم رشد این بازار می شود.

وی در پایان گفت: به نظر می رسد 
تصمیم بانک مرکزی با تأثیر خوبی 
در روند بازار سرمایه همراه شود، 
لذا امیدوارم این تصمیم که موجب 
دلگرمی بخش تولید شده است، 
اثرات مناسبی در روند بورس و بهبود 

شرایط سهامداران داشته باشد.

اقدام دولت سیزدهم برای ایجاد شفافیت و حذف رانت

بازار سرمایه 8
شنبه    ۱8  شهریور   ۱۴۰۲    شماره ۷3

تغییرات ارزش معاملات در بازارهای مختلف بورس کالا-میلیارد تومان

ارزش معاملات بازار
)منتهی به 9شهریور(

ارزش معاملات 
تغییرات)منتهی به ۱۷شهریور(

۱۲%-۲6۴39۲3۲۷۵فیزیکی
3۰%-۴۲۷3۰۰آتی

3۰۰%۰.۲۰.8اختیارمعامله
۱۲%-9۱38۰6بازار مالی

۱۲.۲%-۲۷۷8۰۲۴38۲جمع

تغییرات حجم و ارزش معاملات در تالارهای مختلف بازار فیزیکی بورس کالای ایران )میلیارد تومان- تن(

ارزش )منتهی به نام تالار
9شهریور(

ارزش )منتهی به 
حجم )منتهی به تغییرات۱۷شهریور(

9شهریور(
حجم )منتهی به 

تغییرات۱۷شهریور(

۷%-۲۰۲۲۷۲3۱۵۲۱۱66۱۷%-۱۵۴۱۴۱۲3۱۱صنعتی
3%3۴9۰8۴۷۵۰۵۱8۴%939۵968۷پتروشیمی و فرآورده های نفتی

------معدنی
3۱۱۰%3۱3۲کشاورزی

۲6%-۲۲86۱8۱6۴۰83%-۱6۰۰۱۲۴۵فرعی
۵.۷%-۱۲۲8۴93۴۴۲68۵88۵%-۲6۴39۲3۲۷۵جمع

ورق بهادار مبتنی بر کالا، 
مجموع معاملات هفته 

گذشته بازار سپرده کالایی 
بورس کالای ایران

میلیون 

7

میزان رقابت در معاملات 
تالار خودروی بورس کالای 

ایران

درصد 

%1
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پنجره 
قیمت

میانگین قیمت آپارتمان نوساز در منطقه 4
میانگین آخرین قیمت ها از آپارتمان های نوساز در منطقه 4 تهران در جدول زیر گردآوری شده است.

غ ثبات قیمت مر
غ در بازار پس از نوسانات ماه های گذشته بالاخره به  قیمت مر
غ گرم با قیمت کیلویی 78  ثبات نسبی رسید، در حال حاضر مر
هزار تومان در مغازه های پروتئینی عرضه می شود. قیمت انواع 

غ در روز پایانی هفته قبل به شرح زیر است. مر

گوشی های میان رده 
سامسونگ و شیائومی طی 

هفته گذشته بیشترین 
فروش را در بازار موبایل 
داشتند. 10گوشی تلفن 

همراه پرفروش هفته 
گذشته، به شرح و قیمت 

زیر بود:

تبلت های میان رده سامسونگ و لنوو طی هفته گذشته بیشترین 
فروش را در بازار کشور داشتند. 10 تبلت پرفروش هفته گذشته، 

به شرح و قیمت زیر بود:

قیمت لاستیک خودرو
قیمت انواع لاستیک خودرو در بازار آزاد روز پنجشنبه 16 
شهریورماه تغییرات زیادی نسبت به در روزهای قبل نداشته 

. ست ا

پرفروش ترین موبایل های هفته

قیمت پرفروش ترین تبلت های هفته 
دوم شهریور

قیمت انواع کوله پشتی

مشاهدات میدانی نشان می دهد یک کوله مدرسه برحسب جنس و مدل آن حدقل 150 هزار تومان قیمت 
دارد و مدل های باکیفیت تر نزدیک به دو میلیون تومان قیمت خورده اند. مابین کوله های وارداتی و لوکس 

بازار، اجناس ایرانی با کیفیت بالا نیز عرضه می شوند که قیمت آنها بین 500 تا 900 هزار تومان است.

185.000 تومانکوله پشتی بچگانه
از 429,000 تومانکوله پشتی کوهنوردی فوروارد
K_POP از 128.000 تومانکیف بادی بگ طرح

از 430.000 تومانکوله پشتی cat مشکی
از 430.000 تومانکوله پشتی ده لیتری کچوا

کوله پشتی تاکتیکال بلک هاوک 33 لیتری 
از 4.700.000 تومان65BG00BK امریکایی اورجینال

از 380.000 تومانکوله پشتی BTS جنس برزنت شمعی
از 390.000 تومانکوله زنانه مخمل

850.000 تومانکوله پشتی کوچک گودیکا
500.000 تومانکوله پشتی اسپرت نایک جلو زیپ

400.000 تومانکوله پشتی دانشجویی کت
300.000 تومانکوله کت برزنتی

deuter 1.400.000 تومانکوله پشتی کوه نوردی دیوتر
Delsey 1.250.000 تومانکوله پشتی دانشجویی

580.000 تومانکوله پشتی ست الستار وینسنت

هر متر )تومان (عمر ساختمان )سال (محله و خیابان
125,000,000نوسازهروی. نرسیده به مژده
140,000,000نوسازهروی. خیابان شریفی

140,000,000نوسازمجیدیه شمالی. استاد حسن بنا
125,000,000نوسازحکیمیه. بهشت

123,000,000نوسازبنی هاشم. خسرو آبادی
160,000,000نوسازشمس آباد. میدان بهشتی

150,000,000نوسازخواجه عبدالله. ابوذر جنوبی
137,000,000نوسازتهرانپارس. خیابان 150
135,000,000نوسازشمس آباد. شهید کرد

135,000,000نوسازبنی هاشم. محدوده میدان بنی هاشم
110,000,000نوسازقنات کوثر. بلوار مطهری

127,000,000نوسازتهرانپارس. 182 غربی
130,000,000نوسازتهرانپارس. خیابان 216

120,000,000نوسازلویزان. شیان
135,000,000نوسازتهرانپارس. خیابان 152
165,000,000نوسازتهرانپارس. خیابان بهار

140,000,000نوسازشهید عراقی. ملکی نسب

قیمت قیمت انواع لاستیک)یک حلقه(
)ریال(

MERCURY 60 15 گل مرکوریR/205 19,600,000لاستیک یزد تایر
P640 65 14 گلR/185 18,000,000لاستیک بارز
P601 70 13 گلR/175 15,4.0,000لاستیک بارز
P624 60 14 گلR/205 19,200,000لاستیک بارز
P624 60 گلR15/205 12,700,000لاستیک بارز

MERCURY 60 14 گل مرکوریR/205 13,900,000لاستیک یزد تایر
P640 65 15 گلR/185 21,200,000لاستیک بارز
KB77 60 گلR15/205 14,700,000لاستیک کویر تایر
KB77 60 14 گلR/205 21,800,000لاستیک کویر تایر
Ecsta HS51 60 15 گلR/205 24,700,000لاستیک کومهو
P660 65 13 گلR/165 11,950,000لاستیک بارز
P660 60 13 گلR/175 12,850,000لاستیک بارز

KB14 70 13 گلR/175 13,250,000لاستیک کویر تایر
14,600,000لاستیک گلدستون سایز 15/65/185

VENUS 65 13 گل ونوسR/165 12,550,000لاستیک یزد تایر
URANUS 60 13 گل اورانوسR/175 13,260,000لاستیک یزد تایر
URANUS 65 15 گل اورانوسR/185 12,050,000لاستیک یزد تایر
GS2030 65 13 گلR/165 11,800,000لاستیک گلدستون
P624 55 گلR16/205 12,050,000لاستیک بارز

Optimo K415 65 گلR15/195 39,900,000لاستیک هانکوک
Uranus 65 14 گل اورانوسR/185 11,050,000لاستیک یزد تایر

P648 15/65/195 6,750,000لاستیک بارز
NEPTUN 55 گل نپتونR16/205 12,050,000لاستیک یزد تایر

65R13/165-Comfort KB16 10,380,000لاستیک کویر تایر مدل
KB14 65 گلR14/185 11,900,000لاستیک کویر تایر
P670 65 13 گلR/165 12,850,000لاستیک بارز

60R15/205 سایز CP672 33,500,000لاستیک نکسن مدل
Ecsta SPT KU31 65 14 گلR/185 38,900,000لاستیک کومهو
SOLUS HS11 60 گلR15/205 37,970,000لاستیک کومهو
Plus N5000 60 گلR14/205 27,090,000لاستیک رودستون
CP672 60 گلR14/205 38,500,000لاستیک نکسن

10,800,000لاستیک گلدستون سایز 14/65/185
SOLUS KH15 60 13 گلR/175 19,500,000لاستیک کومهو
R15 60/195 سایز KB33 11,850,000لاستیک کویر تایر مدل
R15 65/185 27 سایز KB 10,250,000لاستیک کویر تایر
VENUS 70 گل ونوسR13/175 12,100,000لاستیک یزد تایر

قیمت 
روز)تومان( نام محصول مدل گوشی

5,600,000  Samsung Galaxy

A14
سامسونگ گلکسی آ14 رم 4

740,000 Nokia 1174 نوکیا 1174

6,200,000  Samsung Galaxy

A13
سامسونگ گلکسی آ13 64

9.600.000  Samsung Galaxy

A52
سامسونگ گلکسی آ52

41,500,000 iPhone 13 ch آیفون 13 سی اچ

13.200.000  Samsung Galaxy

A53
سامسونگ گلکسی آ53

4,800,000  Samsung Galaxy

A04s
سامسونگ گلکسی آ 04 اس

8.350.000  xiaomi Redmi

12
شیائومی ردمی نوت 12

19,900,000  Samsung Galaxy

s21
سامسونگ گلکسی اس 21

12,800,000  Samsung Galaxy

A73
سامسونگ گلکسی آ 73

غ قیمت نوع مر
)تومان(

غ بدون پوست بدون دنبالچه چربی سر ساق 115,500ران مر
128,500مغز ران بدون پوست بدون استخوان

غ بدون پوست و سر ساق 119,000ساق مر
غ بدون پوست، شش، گردن، بال 137,500سینه مر

غ بدون پوست، شش، گردن، بال، بازو 145,500سینه مر
128,000ران و سینه بدون پوست بدون دنبالچه شش گردن بال

غ گرم 78.000مر
89,000بال کبابی ساده بدون نوک بال

79,500بازوی کبابی ساده
92,000مخلوط بال و بازو کبابی ساده

غ 175,000فیله مر
غ بدون پوست 50,000گردن مر

170,000شنیتسل بدون آرد
169,000جوجه کباب بی استخوان و بدون بازو ساده

غ پاک کرده 29,000دل مر
غ 19,000جگر مر

غ 19,000سنگدان مر
غ 18,000پای مر

115,000بلدرچین منجمد بسته 1000گرمی
89,000بلدرچین منجمد بسته 500گرمی

125,000بلدرچین کامل تازه)بسته 1000گرمی(
غ کامل تازه، بسته بندی کیسه ای)پوشش کیسه نایلونی( 79,500مر

غ 15 عددی بسته بندی 45,900تخم مر
غ 20 عددی بسته بندی 59,900تخم مر
غ 9 عددی بسته بندی 33,900تخم مر
غ 6 عددی بسته بندی 25,900تخم مر

قیمت )تومان( نام محصول مدل تبلت

8,650,000  Samsung Galaxy

tab A8

سامسونگ گلکسی 
تب آ8 رم 3 گیگ

4,350,000 Lenovo M8
لنوو ام 8 رم 3 

گیگ 32گ

5,800,000  Samsung Galaxy

tab A7-Lite

سامسونگ گلکسی 
تب آ7 لایت

7,400,000  Samsung Galaxy

tab A7

سامسونگ گلکسی 
تب آ7

4,3200,000 Lenovo tab M7 لنوو تب ام 7

16,900,000  Samsung Galaxy

tab S6

سامسونگ گلکسی 
تب اس 6

10,600,000  Samsung Galaxy

tab A8

سامسونگ گلکسی 
تب آ8 رم 4 گیگ

39,950,000  Samsung Galaxy

tab s8 plus

سامسونگ گلکسی 
تب اس 8 پلاس

4,900,000  Lenovo M10

32g
لنوو ام 10 32گیگ

12,650,000  Xiaomi Redmi

Pad 128GB
شیائومی ردمی پ



ضرر ۲۰۰ میلیارد دلاری 
اپل از ممنوعیت آیفون 

در چین
شرکت  ارزشمندترین  که  اپل 
جهان است، در بدترین افت یک 
روزه سهام، حدود ۱۰۰ میلیارد دلار از 

ارزش بازار خود را از دست داد.
به گزارش »ایران اقتصادی«، ارزش 
تولیدکننده  شرکت های  سهام 
قراردادی اپل و شرکت هایی که در 
معرض آسیب در چین قرار دارند، 
تگزاس  و  کوالکام  برادکام،  نظیر 
اینسترامنت، بین ۱.۴ تا ۴.۷ درصد 
سقوط داشتند. افت ارزش سهام 
اپل روی سه شاخص اصلی بازار 

ــت. ــر گذاش ــکا تأثی امری
در  پکن  رویترز،  گزارش  طبق 
کارمندان  به  اخیر،  هفته های 
دستور  دولتی  سازمان  چندین 
داده است استفاده از آیفون اپل 
در محل کار را متوقف کنند. این 
اقدام، نگرانی ها نسبت به زیان 
مالی ناشی از تنش های رو به رشد 
میان واشنگتن و پکن را تشدید 
اخیر،  سال های  در  امریکا  کرد. 
فناوری های  به  چین  دسترسی 
مهم نظیر تراشه های پیشرفته را 
محدود کرده است و پکن، به نوبه 
ــتگی  ــت وابس ــرده اس ــاش ک ــود ت خ
به فناوری امریکایی را محدود کرده 
امریکایی  شرکت های  از  واردات  و 
مانند بوئینگ را کاهش داده است. 
استریت  وال  تحلیلگر  چندین 
محدودیت ها  که  کردند  اظهار 
که  می دهد  نشان  آیفون،  برای 
حتی شرکتی با روابط خوب با 
در  پررنگ  حضور  و  چین  دولت 
از  جهان،  بزرگ  اقتصاد  دومین 
ــکا  ــان امری ــد می ــه رش ــای رو ب تنش ه

و چین، در امان نیست.
صورت  شرایطی  در  پکن  اقدام 
ــا کاهش فروش  می گیرد که اپل ب
ــد  ــرم می کن ــه ن ــت و پنج ــون، دس آیف
و چین، نقطه روشنی در درآمدهای 
امریکایی  این شرکت  سه ماهه 
گزارش  اساس  بر  است.  بوده 
ایسنا از رویترز، بعضی از تحلیلگران 
دارد  احتمال  داده اند  هشدار 
ــن  ــه تلف ــل عرض ــه دلی ــل ب ــروش اپ ف
پرو«   ۶۰ »میت  جدید  هوشمند 
هواوی آسیب ببیند. این گوشی 
مجهز به تراشه پیشرفته ساخته 
به  و  بوده  چین   SMIC شرکت 
منزله یک دستاورد برای این دو 
هدف  که  است  چینی  شرکت 
ــد.  ــرار گرفته ان ــکا ق ــای امری تحریم ه
این تحریم ها به فروش هواوی در 
بازار چین ضربه زده و به اپل اجازه 
داده است بخشی از سهم بازار این 

برند چینی را تصرف کند.
 

توافق ترکیه و روسیه 
برای صادرات یک 
میلیون تن غلات

روزنامه قرار چاپ ترکیه نوشت: 
اخیر  دیدار  در  اولیه  توافق  این 
اردوغان و پوتین رؤسای جمهور 
ترکیه و روسیه در سوچی صورت 
گرفت و جزئیات فنی آن بزودی 

شد. خواهد  مشخص 
وزیر  معاون  گروشگو  الکساندر 
باره  این  در  نیز  روسیه  خارجه 
ــدگان  ــک نماین ــده نزدی ــت: در آین گف
جزئیات  مطالعه  کار  کشور  دو 
از  توافق  این  فنی  جنبه های  و 
امور  تدارکاتی،  خدمات  جمله 
ــی و  ــد انتقال ــیر ها و مقاص ــی، مس مال
ــاز  ــات را آغ ــی غ ــن وزن نهای همچنی

کرد. خواهند 

جهان

غرب ۲۸۰ میلیارد دلار از 
دارایی روسیه را مسدود کرد

از  )متشکل  رپو  ویژه  گروه 
و  نیابتی  گروه های  نخبگان، 
با  که  روسیه(  الیگارش های 
هدف تحقیق و مسدود کردن 
روسیه  با  مرتبط  دارایی های 
ــی  ــت، ارزش کل ــده اس ــکیل ش تش
دارایی های مستقل روسیه را که 
غرب مسدود کرده است، ۲۸۰ 

کرد. برآورد  دلار  میلیارد 
در  امریکا  خزانه داری  وزارت 
رپو  نشست  مورد  در  بیانیه ای 
دارایی ها  کل  ارزش  کرد:  اعام 
حدود ۲۸۰ میلیارد دلار تخمین 
قابل  بخش  که  می شود  زده 
اروپا  اتحادیه  در  آن  از  توجهی 

دارد. قرار 
ــداوسیما  ــزارش صـــــ ــبق گـــــــ طــــ
تاس،  خبرگزاری  از 
ــت  ــن نشس ــرکت کنندگان در ای ش
همچنین درباره تاش های 
از  فرار  با  مقابله  برای  مداوم 
تراشی در  تحریم ها و مانع 
برای  روسیه  تاش های  مسیر 
ــه فناوری های حیاتی  دستیابی ب

با کاربرد دوگانه بحث کردند.
 

مدل اقتصادی آلمان 
دیگر کارآمد نیست

اقتصاد  مؤسسه  کارشناسان 
باور رسیده اند  این  به  جهانی 
که مدل اقتصادی آلمان، دیگر 
مانند گذشته کارآمد نیست. 
ــادی«،  ــزارش »ایران اقتصــــ به گــ
ــهر  مؤسسه اقتصاد جهانی در ش
انتظارات  سطح  آلمان  کیل 
ــاره اقتصاد این کشور  خود را درب
برای امسال و سال آینده کاهش 

داده است.
کرد  پیش بینی  مؤسسه  این 
اقتصاد آلمان در فصل پاییز ۰.۵ 

درصد کوچک شود.
که  است  درحالی  این 
ــل  ــرای فصــــ ــا بــــــ پیش بینی هـــــــ
تابستان، ضعف در تولید و رشد 
درصد   ۰.۳ اندازه  به  اقتصادی 
مصرف  تقاضای  کاهش  بود. 
بازار ساخت  در  رکود  و  کننده 
کوچک  دلایل  جمله  از  ساز  و 
شدن اقتصاد آلمان بیان شده 

است.
موریتس شولاریک رئیس 
ــر  مؤسسه اقتصاد جهانی کیل ب
این باور است که مدل صنعتی 
سابق آلمان دیگر کارآمد نیست 
و  بانکی  بهره  نرخ  افزایش  و 
اقتصاد  بر  صادرات  تضعیف 

می کند. وارد  فشار 
بخش  رئیس  کوتس  اشتفان 
مؤسسه  این  اقتصادی  رونق 
نیز می گوید: مجموعه اقتصاد 
آلمان در حال حاضر از امکانات 
خوبی  به  نمی تواند  خود 
توان اقتصادی  استفاده کند و 
پایین تر  درصد   ۳ هنوز  آلمان 
همه گیری  از  قبل  دوره  از 

وناست. کر
وی  صداوسیما،  گزارش  طبق 
ــد،  ــن رون ــا ای ــد ب ــی می کن پیش بین
تولید صنعتی در آلمان به 
محدود  و  برسد  خود  مرز های 

شود.

اخبار

ــکا  ــن در امری ــی بنزی ــت مل ــن قیم میانگی
به ۳.۸۰۳ دلار در هر گالن رسیده که 
کمتر از ۳.۸۲۹ دلار در یک ماه پیش 
است، اما بالاتر از قیمت ۳.۷۶۴ دلار 
گزارش  به  دارد  قرار  گذشته  سال 
»ایران اقتصادی«، تقاضای فصلی قوی 
در  آمده  پیش  اختالات  سلسله  و 

افزایش  عامل  پالایشگاهها،  فعالیت 
است.  بوده  بنزین  قیمت  اخیر 
عرضه  شدن  محدودتر  همزمان، 
نفت هم قیمت نفت خام را بالا برده 
است. پالایشگاه دلتا با ظرفیت ۱۸۵ 
هزار بشکه در روز در ترینر و همچنین 
پالایشگاه نفت ایروینگ اویل با ظرفیت 
۳۲۰ هزار بشکه در روز در نیو برونزویک 
از  بخشی  و  سپتامبر  طول  در  کانادا 
اکتبر تعطیل خواهند بود که بر حدود 
در  شده  عرضه  سوخت  از  درصد   ۹

قیمت  می گذارد.  تأثیر  مناطق،  این 
ــم  ــر تصمی ــت تأثی ــه تح ــس از اینک ــت پ نف
عربستان سعودی و روسیه برای تمدید 
ــال  ــان س ــا پای ــه ت ــه عرض ــش داوطلبان کاه
۲۰۲۳، به بالاترین رکورد از نوامبر صعود 

کرد. عقب نشینی  اندکی  کرد، 
بهای نفت وست تگزاس اینترمدیت 
امریکا در اواسط معامات روز پنجشنبه، 
و  دلار   ۸۷ به  کاهش،  درصد   ۰.۲ با 
اما  رسید.  بشکه  هر  در  سنت   ۳۴
بالای سوخت، تنها بخشی از  قیمت 

قیمت بنزین در امریکا به بالاترین سطح فصلی 
یک دهه اخیر رسید

طبق اعام اداره اطاعات 
انرژی امریکا، یک خانواده 

متوسط امریکایی حدود 
۲۶۲ دلار در سال برای 

سرمایش هزینه می کند

ترجمه

قیمت های  سپتامبر،  ابتدای  از 
مصرف کننده در کشور روسیه به ۰.۰۶ 
درصد رسیده و از ابتدای سال به میزان 

است. یافته  افزایش  درصد   ۳.۷۶
وزارت  اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به 
توسعه اقتصادی اعام کرد که تورم 
سالانه روسیه از ۲۹ آگوست تا چهار 
 ۵.۰۳ مقابل  در  درصد   ۵.۱۹ سپتامبر 
درصد در هفته قبل افزایش یافت.

ــا چهار سپتامبر  در هفته ۲۹ آگوست ت

ــد  ــده ۰.۱۱ درص ــت مصرف کنن ۲۰۲۳، قیم
 ۵.۱۹ سالانه  تورم  و  یافت  افزایش 
ــواد  ــروه م ــت در گ ــد قیم ــود. رش ــد ب درص
ــت، در  ــش یاف ــد( افزای ــی )۰.۱۲ درص غذای
حالی که کاهش تورم توسط میوه و 

سبزیجات مهار شد.
کالاها ۱.۳درصد و افزایش مداوم قیمت 
درصد   ۰.۲۴ غذایی  محصولات  سایر 
غیرخوراکی  هزینه های  شد.  ثبت 
۰.۴۱درصد افزایش یافت که عمدتاً به 

دلیل افزایش مداوم قیمت لوازم برقی 
و خانگی همچنین افزایش نرخ قیمت 
خودرو و انرژی بود. در این بیانیه آمده 
است، علیرغم کاهش مستمر قیمت 
 ۴.۹۴( داخلی  هواپیماهای  بلیت 
درصد(، قیمت ها در بخش خدمات 
ــد.  ــه دادن ــد( ادام ــش )۰.۲۸ درص ــه کاه ب
بانک روسیه پیش تر گزارش کرده بود 
که رشد تولید ناخالص داخلی روسیه 
محدوده  در  می تواند  سال  پایان  تا 
درصد   ۲.۵ تا   ۱.۵ پیش بینی  بالای 
باشد. الکسی زابوتکین، معاون رئیس 
را  پیش بینی  ما  گفت:  روسیه  بانک 
بهبود می بخشیم و بر اساس داده های 
بالای  حد  به  امسال  رشد  فعلی، 
پیش بینی نزدیک می شود. زابوتکین 
در  سالانه  تورم  که  کرد  خاطرنشان 
روسیه در حال نزدیک شدن به حد 
ــک  ــده بان ــی ش ــدوده پیش بین ــالای مح ب

روسیه از پنج تا ۶.۵ درصد است.
ــه آمار ماه جولای  ــا توجه ب وی گفت: ب
در  تورم  آگوست،  ماه  کنونی  آمار  و 
بالای  حد  به  شدن  نزدیک تر  حال 
ــج  ــال نتای ــه دنب ــه ب ــت ک ــدوده ای اس مح

جلسه ماه جولای منتشر شد.

روند تورم روسیه صعودی شد

 قیمت فروش نفت عربستان
به آسیا بالا رفت

رشد اقتصادی امریکا 
متوسط شد

بین الملل1۰
شنبه    ۱۸  شهریور  ۱۴۰۲   شماره  ۷۳

شرکت دولتی آرامکوی سعودی قیمت گرید نفتی عرب لایت به آسیا در 
اکتبر را به میزان ۱۰ سنت افزایش داد و سه دلار و ۶۰ سنت در هر بشکه بالاتر 
ــت از  ــن قیم ــت بالاتری ــن قیم ــد ای ــر چن ــرد. ه ــن ک ــه ای تعیی ــه منطق ــت پای از قیم
دسامبر است اما این افزایش، کمتر از افزایش ۳۰ سنتی است که تحلیلگران 
در نظرسنجی بلومبرگ پیش بینی کرده بودند. قیمت فروش همه گریدهای 

نفتی آرامکو به امریکا هم ۲۰ سنت در هر بشکه افزایش یافت.
به گزارش »ایران اقتصادی«، این افزایش قیمت پس از آن اعام شد که 
عربستان، از تصمیم خود برای تمدید کاهش داوطلبانه تولید تا دسامبر 
ــکه در روز  ــون بش ــدود ۹ میلی ــود را در ح ــت خ ــد نف ــور تولی ــن کش ــر داد. ای خب
نگه خواهد داشت که پایین ترین میزان در چند سال اخیر است. روسیه 
هم همزمان اعام کرده است که محدودیت صادراتی خود را تمدید 

می کند. 
اقدام این کشور، این اطمینان را ایجاد کرده که بازار نفت، پایان قوی در 
سال ۲۰۲۳ خواهد داشت. پس از ماه ها محدودیت عرضه، نفت برنت در 
روزهای اخیر به بالای مرز ۹۰ دلار در هر بشکه صعود کرده است و بعضی از 

معامله گران منتظر صعود قیمت ها به ۱۰۰ دلار هستند.
اما در اقدامی که مایه آسودگی خاطر خریداران اروپایی شد، قیمت عرضه 
به مدیترانه و شمال غربی اروپا را ۱۰ سنت در هر بشکه کاهش داد اما 
قیمت فروش این شرکت از نظر تاریخی، بالا مانده است. مشتریان نفت 
ــه  ــا ب ــیاری از آنه ــد و بس ــن بوده ان ــع جایگزی ــال مناب ــه دنب ــا ب ــتان در اروپ عربس

نفت شیرین حاوی گوگرد اندک روی آورده اند.
ــالا که بخش  ــرد ب ــزارش ایسنا از بلومبرگ، قیمت نفت حاوی گوگ طبق گ
عمده کاهش عرضه عربستان سعودی را تشکیل می دهد، امسال افزایش 
پیدا کرده و گاهی باعث شده است نفت برنت از این نفت کم کیفیت تر، 

ارزان تر معامله شود.

خود  آگوست  کتاب  در  رزرو  فدرال 
اکثر  در  اقتصادی  که رشد  کرد  بیان 
ماه های  در  ایالات متحده  مناطق 
بوده  متوسط  آگوست  و  جولای 
اقتصادی«،  »ایران  گزارش  به  است. 
فدرال رزرو گفت به غیر از هزینه های 
سایر  گردشگری،  در  مصرف کننده 
مورد  در  بویژه  خرده فروشی،  مخارج 
کند  حرکت  به  ضروری  غیر  اقام 

خود ادامه دادند. گزارش ها از برخی 
مناطق نشان می دهد که ممکن است، 
مصرف کنندگان پس انداز خود را تمام 
گرفتن  وام  به  بیشتر  و  باشند  کرده 
تا از هزینه ها حمایت  متکی هستند 

کنید.
فدرال رزرو در مورد بازار کار اظهار کرد 
که رشد اشتغال در سراسر کشور کاهش 
یافته است و عدم تعادل در اکثر مناطق 

ادامه دارد.
طبق گزارش ایسنا از اکونومیک، عاوه 
بر این، اکثر مناطق گفتند که رشد 
بخش های  در  و  شد  کند  نیز  قیمت 
با سرعت  تولیدی و کالاهای مصرفی 
حال،  این  با  یافت  کاهش  بیشتری 
افزایش  شاهد  ولسوالی ها  از  برخی 
شدید هزینه های بیمه اموال در چند 

بودند. گذشته  ماه 

مصرف  روی  پیش  انرژی  چالش های 
کننده امریکایی است، گرمای بی سابقه 
را  امریکایی ها  برق  مصرف  تابستانی، 
افزایش داده و آنها را با صورتحساب های 
سرسام آور برق روبه رو کرده است. طیق 
گزارش ایسنا از اویل پرایس، طبق اعام 
اداره اطاعات انرژی امریکا، یک خانواده 
در  دلار   ۲۶۲ حدود  امریکایی  متوسط 
ــه  ــد ک ــه می کن ــرمایش هزین ــرای س ــال ب س
در منطقه گرم و مرطوب جنوب شرقی، 

این هزینه به ۵۲۵ دلار هم می رسد.
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تقویت تأمین کالای 
خرده فروشان

زیرساخت های  از  بهره مندی  امکان 
فروشگاه های زنجیره ای در تأمین کالای 

خرده فروشان وجود دارد.
مجتبی صفایی رئیس اتاق اصناف 
ایران گفت: فروشگاه های زنجیره ای 
می توانند بخشی از کالاهای مورد نیاز یک 
خواربار فروشی را تأمین کنند، چرا که از 
زیرساخت هایی نظیر لجستیک، انبار و 

خرید تجمیعی بهره می برند.
صفایی با اشاره به اینکه روش مذکور، 
چندین مزیت برای خرده فروشان دارد 
افزود: یکی از این مزیت ها کاهش 
هزینه خرده فروشان در خرید کالا و نیز 
کاهش هزینه های لجستیک و انبارداری 
و غیره است. همچنین به دلیل استفاده 
از سیستم های نرم افزاری سرعت و 
دقت انبارداری و مشتری مداری افزایش 
خواهد یافت، به طوری که همیشه 
کالاهای مورد نیازشان تأمین است و 

اصطلاحاً تمام نمی شود.

جهش رشد بخش صنعت
نتایج حساب های ملی فصلی مرکز آمار 
ایران نشان می دهد که سهم صنعت در 
رشد محصول ناخالص داخلی و ارزش 
افزوده در سال 1400، 3.1 درصد و در سال 

1401 به 7.7 درصد رسیده است.
سهم صنعت در رشد محصول ناخالص 
داخلی و ارزش افزوده در فصل بهار با 
4.8 درصد، تابستان با ۶.۵ درصد، پاییز 
با 7.2 درصد و زمستان با 11.۹ درصد 
روند صعودی داشت. همچنین براساس 
گزارش بانک مرکزی، به لحاظ عملکرد 
12 ماهه، رشد ارزش افزوده بخش صنایع 
و معادن به قیمت های ثابت سال 13۹۵ 
به مراتب بالاتر و معادل هشت درصد 
نسبت به دوره مشابه سال 1400 بوده 
است که بیش از 2 برابر نرخ رشد کل 
اقتصاد )معادل 3.7 درصد( است. 
نرخ رشد بخش صنعت در فصل سوم 
سال 1401 معادل 11.۶ درصد بوده که 
بالاترین نرخ رشد فصلی از سال 13۹۶ 

تاکنون است.

سقوط تورم تولیدکننده
شاخص قیمت تولیدکننده کل بخش 
صنعت یکی از مؤلفه های تعیین کننده 
قیمت ها در این بخش است که بررسی 
تغییرات شاخص ها نشان می دهد نرخ 
تورم سالانه در این بخش از 80.4 )تابستان 
1400( به 27 درصد در بهار امسال رسیده 
که در دولت سیزدهم افت ۵3.4 درصدی 
داشت. دولت سیزدهم تورم سالانه 
قیمت تولیدکننده بخش صنعت 80.4 
درصدی را در تابستان 1400 از دولت روحانی 
تحویل گرفته بود و این تورم را در بهار 
امسال به 27 درصد رساند که معادل به 

کاهش یک سومی در این بخش است.
گزارش منتشر شده از سوی مرکز آمار 
نشان می دهد که در فصل بهار 1402 
درصد تغییرات شاخص قیمت تولیدکننده 
بخش صنعت در چهار فصل منتهی به 
این فصل نسبت به دوره مشابه سال قبل 
به 27 درصد رسید که این آمار در مقایسه 
با فصل زمستان 1401 )31.7 درصد(، 4.7 

واحد درصد کاهش داشت.

اخبار

 
طی هفته های پیش و پس از موافقت 
با واردات خودروهای کارکرده،  مجلس 
رایزنی ها برای واردات خودروهای دست دوم 
به کشورمان آغاز شده و به نظر می رسد 
که مبدأ بخش قابل توجهی از خودروهای 
وارداتی کارکرده به ایران، کشور امارات است.
برند،   2۶ از  مجازهستند  واردکنندگان 
خودروی کارکرده با عمر کمتر از ۵ سال 
وارد کشور کنند. بر این اساس نشان های 
تجاری بنز، بی ام دبلیو، سئات، اشکودا، 
آئودی، فولکس واگن، مینی، اپل، ولوو، 
فیات، مازراتی، رنو، پژو، مان، اسکانیا، 
ایویکو، تویوتا، نیسان، سوزوکی، هوندا، 
لکسوس، میتسوبیشی، مزدا، کیا، هیوندای، 
سانگ یانگ برای واردات به کشور مجاز 
شدند. مهم ترین دلیلی که این برندها 
می توانند به خیابان های ایران برسند، 
یکسان و هماهنگ بودن استانداردهای 

8۵ گانه با کشورمان است. 

خودروهای با عمر 2 تا 3 سال
خبرها حکایت از آن دارد که طی هفته های 
پیش و پس از موافقت مجلس با واردات 
خودروهای کارکرده، رایزنی ها برای واردات 
خودروهای دست دوم به کشورمان آغاز 
شده و به نظر می رسد که مبدأ بخش قابل 
توجهی از خودروهای وارداتی کارکرده به 
ایران، امارات است. خبرهای غیررسمی هم 
حکایت از آن دارد که قرار شده خودرو با عمر 
بین 2 تا 3 سال از برندهای تویوتا، نیسان، 
مزدا و سوزوکی وارد ایران شود. از سوی برخی 
از شرکت های واردکننده خودرو تأکید کردند 
که ماه های آبان و آذر، نخستین سری از 
خودروهای کارکرده پایشان به خیابان های 

ایران باز می شود. البته قرار است فرایند 
واردات خودروهای کارکرده در قیاس با 
خودروهای صفر کیلومتر با سرعت بیشتری 
صورت گیرد چرا که خودروهای کارکرده به 
جهت نزدیکی قیمت با خودروهای صفر 
کیلومتر داخلی )کمتر از خودروهای تولید 
داخل( با سرعت بیشتری می تواند بر قیمت 

خودروها در بازار اثر بگذارد. 

کوتاه شدن دست دلالان و تقاضای کاذب
دولت سیزدهم برای آنکه بازار خودرو 
تأثیر  تحت  و  برسد  کامل  آرامش  به 
جوسازی های سیاسی، نرخ ارز، سفته بازان 
و... قرار نگیرد از ابتدای فعالیت خود وعده 
آرامش بازار خودرو را داد و در این مسیر 
حتی وزیر سابق صمت، قربانی سودجویی 
برخی ها شد. با تمام بداخلاقی ها و تلاش 
سودجویان، مدت طولانی است که بازار 
خودرو از تلاطم ها فاصله گرفته و قیمت ها 
در بازار در حال نزدیک شدن به نرخ های 
کارخانه است. البته همه امیدوار هستند 
که در این مسیر که بازار خودرو التهاب 
ندارد، شورای رقابت مجدد، قیمت انواع 
خودروها را افزایش ندهد. به خصوص 
اینکه 1۶ شهریورماه احسان خاندوزی، وزیر 
اقتصاد اعلام کرد که دولت برای تحقق 
درآمدهای تبصره 14 بودجه 1402 بر اساس 
مصوبه مجلس و در عین حال پیش بینی 
پذیر کردن اقتصاد، تصمیم گرفت که بر 
فرمول در تعیین نرخ خوراک البته تا تعیین 
سقف بازگردد. با دریافت نظر صاحبان 
صنایع، بخش های تولیدی و وزارتخانه های 
مرتبط در جلسات مکرر موضوع مورد 
بررسی قرار گرفت و به این تصمیم رسیدیم 
و ما در مصوبه اخیر اطمینان داده ایم که 
فرمول تعیین نرخ خوراک صنایع با تعیین 
سقف و کف ادامه می یابد تا اطمینان و 
پیش بینی پذیری برای سرمایه گذاران حفظ 

شود. بر این اساس شرایطی فراهم شد که 
قیمت هایی که علامت دهنده بود و موجب 
صادرات غیر رسمی که ارز آنها باز نمی گشت 
از بین برود و از نقاط مثبت مصوبه اخیر 
دولت این است که دلالانی که تقاضای کاذب 
ایجاد می کردند دستشان کوتاه شود. برخی 
نارضایتی ها از مصوبه ارزی اخیر دولت به 
دلیل از بین رفتن رانتی بود که شرایط قبل 
ایجاد کرده بود و حالا از بین رفته است. در 
این میان صنایع بزرگ تعهد دادند که عرضه 
به گونه ای باشد که برای کالاهای مهم در 
سبد خانوار اثر قیمتی نداشته باشیم.« به 
طور قطع سیاست جدید، دولت، دست و 
پای شورای رقابت در افزایش مجدد قیمت 

را خواهد بست. 

پیش بینی تداوم کاهش قیمت خودرو
رئیسه  هیأت  عضو  دهقانی  وردی  الله 
کمیسیون صنایع و معادن مجلس درباره 
تلاش خودروسازان برای افزایش مجدد 
قیمت خودرو، تصریح کرد: خودروسازان 
همواره این بحث را مطرح می کنند و در سال 
چندین بار خواستار افزایش قیمت هستند.

او با بیان اینکه مجلس با تصویب قانون 
نو، بستر  واردات خودرو های کارکرده و 
افزایش عرضه خودرو را فراهم کرد، ادامه 
داد: در صورتی که این قوانین بدرستی 
اجرایی شود خودروسازان ناچار می شوند که 
در وهله نخست خودرو های باکیفیت تولید 
کنند تا توان رقابت با خودرو های وارداتی را 
داشته باشند و در گام بعدی با کاهش هزینه 

تولید، قیمت خودرو ها را کاهش دهند.
در کنار تصمیم جدید وزارت اقتصاد و سایر 
سیاست های که از ابتدای فعالیت دولت 
سیزدهم چون واردات خودروهای صفر، 
واردات خودروهای کارکرده و افزایش تولید 
خودروهای تولید داخل، دنبال شد، بازار 
خودرو به صورت کامل به آرامش خواهد 
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قیمت های رقابتی 
دست خواهند یافت

هدف گذاری سالانه کاهش 3 تا ۵ درصد 
حوادث در معادن را اجرایی کرده ایم که 
این امر تاکنون محقق شده و استمرار دارد.

امیر ولدخانی مدیر ایمنی و بهداشت ایمیدرو 
درباره ایمنی و استاندارسازی معادن کشور، 
اظهار داشت: برنامه های مختلفی برای ارتقای 
ایمنی و کاهش حوادث در معادن اجرایی شده 
است که درصدد هستیم با اجرای این برنامه ها 
شاهد کاهش حوادث ناگوار باشیم. وی افزود: 
پیرو پیگیری های صورت گرفته، تفاهمنامه ای 
با معاونت روابط کار وزارت تعاون، کار و رفاه 
اجتماعی و وزارت صنعت، معدن و تجارت 
امضا شده و در همین راستا برنامه هایی برای 

ارتقای ایمنی معادن آغاز شده است. مدیر 
ایمنی، بهداشت، محیط زیست و انرژی ایمیدرو 
ادامه داد: متون استاندارد آموزش ایمنی معادن 
توسط دانشگاه امیرکبیر هم تدوین شده است 
که در اختیار معدنکاران و کارگران قرار می گیرد.

راه اندازی پایگاه های امداد و نجات
ولدخانی از راه اندازی پایگاه های امداد و 
نجات در مناطق زغالی کشور خبر داد و 
افزود: پنج پایگاه در حال ساخت است که 
پایگاه های دیگر نیز جانمایی شده اند و این 
پایگاه ها امسال به بهره برداری می رسند.

وی عنوان کرد: جلسات مختلفی تشکیل 

شده تا سطح ایمنی در معادن را ارتقا 
دهیم؛ در همین راستا، ارتقای روش ارزیابی 
ایمنی معادن توسط وزارتخانه صنعت، 
معدن و تجارت و نظام مهندسی در معادن 
بر ارزیابی های  انجام می شود و علاوه 
مهندسی، ارزیابی عملکردی نیز صورت 
می گیرد که با پیگیری ها ارتقای خوبی در 

ح ایمنی معادن داشته باشیم. طر
مدیر ایمنی، بهداشت، محیط زیست و 
ح ممیزی  انرژی ایمیدرو با بیان اینکه طر
برای ۵2 واحد از معادن، صنایع معدنی 
و مناطق تحت مدیریت ایمیدور در حال 
بهره برداری است، بیان داشت: ایمیدور 

برای معادنی که تحت نظارت دارد، برنامه 
ممیزی و ارتقای سطح ایمنی و استاندارد 
تعریف کرده است تا بر اساس آن شاهد 
کاهش حوادث باشیم. وی با اشاره به 
حادثه تلخ در یکی از تونل های استخراج 

زغال سنگ متعلق به شرکت البرز شرقی 
در منطقه طزره دامغان، عنوان کرد: 
درخواست گزارش کرده ایم و باید گزارش 
به صورت کارشناسی بررسی شود و بعد 

نتایج آن اعلام خواهد شد.

تمرکز ویژه برای کاهش حوادث معادن

رسید و دیگر تحت تأثیر هجمه ها قرار 
نمی گیرد.

به میدان آمدن سازمان ملی استاندارد
وهای  خودر هنوز  که  دلایلی  ز  ا یکی 
کارکرده به ایران نرسیده است، موضوع 
استاندارد بود. سازمان ملی استاندارد، 
جزئیات دستورالعمل استاندارد برای واردات 
خودروهای کارکرده را طی روزهای اخیر ابلاغ 
کرده بر این اساس شرکت های واردکننده 
خودرو، می توانند بر اساس ابلاغیه سازمان 
یاد شده که سختگیرانه هم نیست، نسبت 

به واردات خودرو اقدام کنند.
 سازمان ملی استاندارد ایران هدف از تدوین 
این دستورالعمل را تعیین رویه برای ارزیابی 
و صدور تأییدیه وسائل نقلیه دست دوم 
وارداتی بر اساس الزام ها و ضوابط فنی 
اعلام کرده است.طبق این دستورالعمل، 
وسائل نقلیه دست دوم وارداتی با یکی از 
شرایط زیر قابلیت ارزیابی و صدور تأییدیه 

پیدا خواهند کرد.
نخستین نکته ای که سازمان استاندارد 
این است که  از واردکنندگان خواسته 
خودروها، دارای گواهی صحه گذاری تأیید 
نوع صادره از سازمان طی پنج سال گذشته 
معتبر  نمانام های  از  همچنین  باشند. 
کشور های عضو اتحادیه اروپا، انگلیس، 
ژاپن و کره جنوبی ذکر شده در کاربرگ 
»نمانام های معتبر کشور های عضو اتحادیه 
اروپا، انگلیس ژاپن یا کره جنوبی« باشد. 
همچنین هر دستگاه باید دارای گواهی 
سازنده مبنی بر انطباق خودرو با ایمارک 
باشد. برای هر دستگاه خودرو نیز گواهی 
GCC ارگان تأیید کننده خودرویی کشور های 

حوزه خلیج فارس ضرورت دارد.
 نکته دیگر اینکه وسیله نقلیه دست دوم 
وارداتی باید آماده استفاده عادی توسط 
کاربر باشد. متقاضی واردات خودرو باید 

درخواست رسمی خود را برای دریافت 
تأییدیه به سازمان استاندارد ارائه کند. 
سازمان ملی استاندارد می تواند رأساً یا از 
طریق شرکت )های( بازرسی برای بازرسی 
فیزیکی از وسائل نقلیه دست دوم وارداتی 
و بررسی عملکرد اجزا و قطعات مختلف آن 
طبق کاربرگ چک لیست بازرسی فیزیکی از 
وسیله نقلیه دست دوم وارداتی اقدام کند.
 بند دیگر این است که در صورت تشخیص 
هیأت نظارت به جای استفاده از کارشناس 
فنی استان و خدمات شرکت بازرسی کمیته 
بازرسی جهت انجام بازرسی فیزیکی از 
وسائل نقلیه دست دوم وارداتی و بررسی 
عملکرد سیستم ها و قطعات مختلف آن 

اقدام خواهد کرد.
تأکید شده وسیله نقلیه دست دوم وارداتی 
نباید دارای یکی از عیوب ایمنی طبق کاربرگ 
»دسته بندی عیوب ایمنی، عملکردی و 
ظاهری« باشد. همچنین اگر وسیله نقلیه 
دست دوم وارداتی دارای یکی از عیوب 
عملکردی طبق کاربرگ دسته بندی عیوب 
ایمنی، عملکردی و ظاهری  بوده، به نحوی 
که رفع آن مستلزم تغییر و جایگزینی قطعه، 
سیستم یا مجموعه فنی مجزا باشد، باید 
قطعات اصلی تعویض شده و رفع عیب 
انجام شود. در صورتی که تعویض و اصلاح 
با قطعات غیراصلی از قبیل اقدامات عرضه 
شده در خدمات پس از فروش انجام شود، 
باید قطعات تعویضی دارای استاندارد ها و 

الزامات تعیین شده باشد. 
واردکنندگان خودروهای کارکرده باید دقت 
کنند که مشخصات فنی و علائم ردیابی 
سیستم های اصلی وسیله نقلیه دست 
دوم وارداتی، درج شده روی بدنه خودرو 
یا پلاک های شناسایی نباید با اسناد 
فروش یا اسناد گمرکی مغایرت داشته 
باشد.چنانچه با توجه به نتایج بازرسی و 
اسناد وسیله نقلیه دست دوم وارداتی یا 
ویژگی های فنی درج شده در سامانه های 
رسمی خودروساز مشخص شود که قطعه 
سیستم یا مجموعه فنی مجزایی در خارج 
از شرکت سازنده وسیله نقلیه نصب شده  
یا به نحوی مشخصات آن تغییر یافته است 
باید از روی وسیله نقلیه باز شده یا به 

سازنده برگردانده شود.
باید  برای واردات خودرو های کارکرده، 
مبلغی به عنوان عوارض گمرکی و مالیات 
پرداخت شود؛ این مبلغ بسته به نوع و ارزش 
خودرو متفاوت است، همچنین برای واردات 
خودروی کارکرده، باید بیمه بدنه خودرو نیز 
خریداری شود.در نهایت نیز تأکید شده که 
برای واردات خودرو دست دوم، واردکننده 
باید گواهینامه معتبر رانندگی داشته باشد.
با دستور العمل یاد شده بنادر کشور در یک 
قدمی خودروهای وارداتی کارکرده است و 
می توان انتظار داشت که بزودی بازار 
خودرو با شرایط بهتری مدیریت خواهد 
شد و مردم به خواسته خود در زمینه تنوع 
خودرو، ارتقای کیفیت محصولات داخلی 
و قیمت های رقابتی دست خواهد یافت.

 
از کدام برندها خودرو وارد کشور می شود؟

برندهای عضو اتحادیه اروپا و انگلیس   
همچون بنز، بی ام دبلیو، سئات، اشکودا، 
آئودی، فولکس واگن، مینی، اپل، ولوو، 
فیات، مازراتی، رنو، پژو، مان، اسکانیا، 

یکو یو ا
برند های ژاپنی تویوتا، نیسان، سوزوکی، 

هوندا، لکسوس، میتسوبیشی، مزدا
هیوندای،  کیا،  جنوبی  کره  برندهای 
سانگ یانگ خودرو وارد کشور می شود.

عکس:  ایران
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ن  ا یر ا « ز  ا ه  ر شما ین  خر آ ر  د
لفت  مخا لیل  د  5  ، » ی د قتصا ا
بانکداری  ح  با طر اقتصاددانان 
مجلس در قالب کتاب »تاریخ 
 ، » ن یرا ا ر  د سامی  ا ی  ر ا بانکد
منتشر  را  مهرپور  میثم  نوشته 
ر  د و  وز  مر ا شماره  ر  د  . یم کرد
بخش پایانی کتاب نیز، سایر 
با  اقتصاددان   21 مخالفت  دلایل 
ح بانکداری مجلس در سال  طر

است. شده  آورده   ،98
قابل قبول  راهکار  ارائه  6.عدم 
پول:  خلق  معضل  حل  برای 
منفی  ی  ها مد پیا ل  پو خلق 
که  رد  ا د د  قتصا ا ر  د ی  د متعد
برخی عبارتند از: جدایی بخش 
کاهش  واقعی،  بخش  از  پولی 
نتیجه  ر  د و  ملی  ل  پو ش  ز ر ا
ح  مطر سؤال  این  بی عدالتی. 

بادآورده و بسیار  است: درآمد 
از  پول و سود حاصل  زیاد خلق 
به کارگیری سپرده های جاری، 
به چه دلیل باید به بانک ها 
صی  خصو نها  آ ز  ا ی  ر بسیا که 
هستند، تعلق گیرد؟ چنین امری 
ناسازگار است.  اسامی  با عدالت 
 ، ی د قتصا ا ن  نخبگا نظر  طبق 
م  لجا م  ر تو مل  عا ین  مهم تر
افزایش نقدینگی در  و  گسیخته 
ایجاد شده  پول  کشور، خلق 
توسط بانک هاست که موجب 
ن  جبرا بل  قا غیر  ی  سیب ها آ
نارضایتی اقشار مختلف  شده و 
 . ست ا ه  ورد آ هم  فرا ا  ر جامعه 
ل  پو خلق  ز  ا ناشی  ینگی  نقد
بدون ضابطه و در نظر گرفتن 
نیاز اقتصاد رشد می کند و خود 
اقتصاد  در  مخربی  ثار  آ منشأ 

ح حاضر برای حل  است. در طر
این مسأله و ضابطه مند کردن 
موضوع خلق پول، راهکار قابل 

است. نشده  ارائه  قبولی 
مشکل  به  جهی  تو بی  .7
و  نک ها  با ی  ر ا ه د بنگا
ر  ا ز با به  ن  ی شا ز ا ند ست ا د
ح نه تنها  سرمایه: در این طر
اندیشی  امور چاره  این  برای 
در  را  بانک ها  بلکه دست  نشده، 
این زمینه باز گذاشته است؛ به 
100 آورده است:  طوری که در ماده 
با  سپرده گذار  حقوقی  »رابطه 
مؤسسه اعتباری در سپرده های 
برای  وکالت  عام،  سرمایه گذاری 
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است.«
ی  ا ر شو سب  منا نا ه  یگا جا .8
مربوط  مواد  مورد  در  فقهی: 

اشکال  به »شورای فقهی« چند 
اولاً، شورای  به چشم می خورد: 
نک  با ن  رکا ا ء  جز ید  با فقهی 
باشد و در نسخه قبلی،  مرکزی 
مع  جا ن  نو قا ح  طر « یعنی 
بانکداری اسامی«، در ماده 6، 
شورای فقهی را یکی از اجزای 
بود؛  شمرده  مرکزی  بانک  اصلی 
را  این جایگاه  ح حاضر  اما در طر
تنزل داده و شورای فقهی را یکی 
هیأت  تخصصی  شورای  سه  از 
عالی به شمار آورده که جنبه 
مشورتی شورای فقهی را تقویت 
کاسته  ن  آ ل  ستقا ا ز  ا و  ه  کرد

. ست ا
ثانیاً، برای اینکه شورای فقهی 
خود  وظایف  به  بخوبی  بتواند 
عمل کند، باید در نصب و عزل 
نظارتی  وظیفه  نجام  ا و  عضا  ا
مرکزی  بانک  ریاست  از  خود، 
زیرا صاح نیست  باشد؛  مستقل 
که رئیس کل بانک مرکزی که 
سازمان تحت امرش باید تحت 
قرار  نظارت شرعی شورای فقهی 
 )21 1 ماده  گیرد )به موجب تبصره 
پیشنهاد دهنده اسامی فقهای 
ن  نا آ ه  کنند ب  منصو و  ظر  نا
باشد. رئیس بانک مرکزی چه 

تاریخ شفاهی

درآمد بادآورده و بسیار 
زیاد خلق پول و سود 
حاصل از به کارگیری 

سپرده های جاری، به چه 
دلیل باید به بانک ها که 
بسیاری از آنها خصوصی 

هستند، تعلق گیرد؟ 
چنین امری با عدالت 
اسامی ناسازگار است

اصلاح نافرجام قوانین 
پولی و بانکی در مجلس

 اصلاح و بازنگری قوانین پولی و بانکی کشور همچنان و با  وجود گذشت بیش از 15 سال از آغاز فعالیت ها
و تحرکات دولت های نهم تا دوازدهم و مجالس نهم تا یازدهم، همچنان بلاتکلیف است

بررسی و انتشار کتاب تاریخ بانکداری اسلامی در ایران، نوشته میثم مهرپور در این 
شماره به اتمام می رسد. نویسنده در این کتاب، ابتدا سیر ایجاد و تکامل بانکداری در 
ایران و فعالیت انواع بانک های خصوصی و دولتی تا قبل از انقلاب اسلامی را تشریح 
کرد، سپس به دوران پس از انقلاب و اجرای احکام اسلامی در بانک ها و تلاش برای 
خالی شدن عملیات بانکی از هرگونه فعالیت ربوی پرداخت و عنوان کرد که در این دوره، توجهات ویژه ای به وارد کردن 
احکام اسلامی در بانک ها شد و نظام بانکی ایران در قانون عملیات بانکی بدون ربا، دگرگون شد. همچنین پس از آن 
به بازگشت بانک های خصوصی به اقتصاد ایران پرداخته شد و بخشی از کتاب نیز به اختلاف نظرها و کشمکش های 

دولت ها در زمینه اصلاح نظام بانکی اختصاص یافت.

گزارش

شنبه    18  شهریور  1402   شماره  73 

»سواد بانکی؛ 
پرسش ها و پاسخ ها«

معرفی کتاب

شاید در گذشته ، سواد را صرفاً در خواندن و نوشتن 
معنا می کردند، اما امروزه برای با سواد بودن عاوه 
بر خواندن و نوشتن لازم است آگاهی، معلومات و 
توانایی افراد در حوزه های مختلف مرتبط با زندگی 
روزمره همگام با توسعه علوم و فناوری ها ارتقا یابد تا 
بتوانند مهارت مورد نیاز برای درک و برقراری ارتباط با 
دنیای امروز را کسب کنند. در این راستا یونسکو یکی 
از اصلی ترین و ضروری ترین مهارت های زندگی برای 
برقراری ارتباط با دنیای مدرن امروز را داشتن »سواد 
مالی« عنوان کرده است. به تعریف لغت نامه کمبریج، 
سواد مالی به معنی توانایی درک اصول پایه ای کسب و 
کار و مباحث مالی است. به عبارت دیگر سواد مالی درک 
مفاهیم و توانایی های مختلف مالی و به  کار بردن آنها 
در امور روزمره شخصی مانند مدیریت اقتصادی درآمد، 

هزینه، پس انداز، سرمایه گذاری و... است.
با این نگرش، شاید بتوان سواد بانکی را شاخه ای از 
سواد مالی دانست که به توانایی درک و استفاده از 
خدمات بانکی مرتبط می شود. امروزه بانکداری نقش 
مهمی در فعالیت های اقتصادی، مبادلات تجاری و 
زندگی روزمره آحاد جامعه دارد. زندگی در قرن بیست  
و یکم بدون شناخت مفهوم و کارکردهای بانکداری 
دشوار است؛ خصوصاً در کشورهایی همچون ایران 
که نظام اقتصادی آن بر پایه نظام بانکی استوار شده 
است و بانک ها عهده  دار تکلیف بزرگی در تسهیل 
امور و مبادلات اقتصادی هستند. قدرمسلم آن است 
که برای آحاد جامعه، شناخت مفاهیم ابتدایی پول 
و بانکداری، نحوه اجرای عملیات بانکی، ابزارهای 
بانکداری الکترونیک، عقود بانکی در بانکداری اسامی، 
پاسخ شبهات شرعی بانکداری و... ضروری است. روشن 
است که دریافت این حجم از مطالب متنوع از کتب و 
مجات مختلف، نیازمند صرف وقت، حوصله و هزینه 
زیاد است که شاید در کمتر کسی یافت شود. کتاب 
»سواد بانکی؛ پرسش ها و پاسخ ها« نوشته دکتر وهاب 
قلیچ و دکتر سجاد ابراهیمی با درک این ضرورت و با 
یک زبان نوشتاری ساده و به دور از مباحث و ادبیات 
پیچیده، سعی داشته اطاعات و مهارت لازم در استفاده 
از بانکداری را به نحو جذاب و مختصر برای مخاطب 
عام با تأکید بر اقشار دانشگاهی )اعم از رشته های 
مختلف تحصیلی( و همه عاقه مندان به حوزه پولی 
و بانکی ارائه نماید. ساختار کتاب در چهار فصل و بر 
اساس طرح پرسش ها و پاسخ  های کوتاه، ساده و مفید 
بنا شده است. در انتهای هر فصل بخشی با عنوان 
»مهارت و تفکر« قرار داده شده است تا خوانندگان را با 
مسائل روز به نحو بهتری درگیر نماید. در فصل اول به 
مباحث پول و بانکداری مرکزی پرداخته شده است. در 
این فصل ابتدا مباحث پولی )تعاریف و مفاهیم اولیه 
مربوط به پول( به عنوان زیربنای نظام بانکی مطرح 
می شود و سپس در ادامه به بانک مرکزی به عنوان رکن 
سیاستگذار و ناظر نظام بانکی اشاره می شود و کارکردها 
و وظایف آن تشریح می شود. در بخش دیگری از این 
فصل نیز مباحث مربوط به نرخ ارز مطرح می شود. در 
فصل دوم مباحث بانکداری طرح می  شود؛ در این فصل، 
ابتدا کلیاتی از بانکداری طرح شده و سپس به تجهیز 
و تخصیص منابع بانکی پرداخته می شود؛ خدمات 
بانکی و حسابداری بانکی بخش های دیگر این فصل 
را تشکیل می دهند. در فصل سوم مفاهیم و اطاعات 
مربوط به بانکداری الکترونیک مطرح می شود. در این 
فصل ضمن مروری بر کلیات و مفاهیم اصلی بانکداری 
الکترونیک، مطالبی در خصوص اینترنت بانک، امنیت 
در بانکداری الکترونیک، سیستم ها و ابزارهای پرداخت، 
سامانه های زیرساختی بانکداری الکترونیک و مفاهیم 
بانکداری نوین ارائه می شود. فصل چهارم و آخر کتاب 
به مباحث مربوط به بانکداری اسامی می پردازد. در این 
فصل پس از بیان کلیات و معرفی قواعد فقهی بانکداری 
اسامی، به کاربردهای عقود شرعی در بانکداری پرداخته 

شده و مهم ترین مباحث این حوزه تشریح می شود.
همان طور که اشاره شد، در این کتاب تاش شده است 
که دانش و اطاعات عمومی در حوزه های مربوط به 
بخش بانکی به  گونه ای ارائه شود که ضمن پوشش دادن 
طیف گسترده تری از مطالب، مخاطب بتواند با مفاهیم 
علمی و تخصصی این حوزه ها »آشنایی مقدماتی« پیدا 

کند. لذا برای برخی پرسش ها، ارائه 
پاسخ کامل، نیازمند طرح مفصل تر و 
تخصصی تر مباحث بود؛ اما از آنجا که 
رسالت اثر حاضر تبیین ساده و کوتاه 
مطالب است، سعی شده در حد امکان 
از تطویل جواب  ها و بیان پاسخ های 
فنی پیچیده اجتناب شود و با معرفی 
منابع تخصصی، عاقه مندان را برای 
دریافت اطاعات بیشتر به آن منابع 

دهد. ارجاع 
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دارد  فقها  شناخت  در  تخصصی 
آنان  اسامی  پیشنهاددهنده  که 
باشد؟ بهتر بود پیشنهاد فقهای 
ن  کمیسیو به  فقهی  ی  ا ر شو
می شد  واگذار  مجلس  اقتصادی 
آنان  باشد، مجموعه  که هر چه 
از  بیشتری  بدون شک صلاحیت 
یک فرد در این زمینه خواهند 
داشت و استقلال شورای فقهی 
نیز تقویت  در نصب اعضای فقیه 
فقهای  استقلال  عدم  می شود. 
شورا از جهت نظارتی نیز قابل 
 ،2 زیرا طبق تبصره است،  تأمل 
بر شرعی  آنان مستقیماً  خود 
بودن اجرای قراردادها نظارت 
نمی کنند و واحد نظارت شرعی 

نیز تشکیل نمی شود.
نک  با سب  منا نا ر  ختا سا .9
نی  کنو یت  یر مد ر  د  : ی کز مر
بانک مرکزی، »مجمع عمومی« 
و »شورای پول و اعتبار« جایگاه 
بانک  ارکان  مجموعه  در  مهمی 

دارند. مرکزی 

رئیس جمهور،  از  مجمع عمومی 
رت  نظا و  ی  یز مه ر برنا ن  و معا
راهبردی رئیس جمهور و چند 
ترکیب  می شود.  تشکیل  وزیر 
نیز متنوع  اعتبار  و  شورای پول 
ح، ساختار  این طر در  اما  است؛ 
دگرگونی  دچار  مرکزی  بانک 
شده و مجمع عمومی و شورای 
به جای  و  اعتبار حذف  پول و 
آن، »هیأت عالی« همه کاره شده 
از دو گروه  ترکیب آن  که  است 

می شود: تشکیل 
الف(اعضای اجرایی: رئیس کل، 
معاون  کل،  رئیس  مقام  قائم 

رئیس کل. نظارتی 
به  نفر   ب(اعضای غیراجرایی: دو 
پیشنهاد وزیر امور اقتصادی و دو 

نفر به پیشنهاد رئیس کل.
این است که اعضای   اشکال 
در  و  نفرند  هفت  عالی  هیأت 
رئیس کل  آنها  نفر  انتخاب چهار 

. ست ا خیل  د
با توجه به اینکه هرکس معمولاً 

رئیس کل بانک مرکزی صلاحیت انتخاب فقها را ندارد
برای اینکه شورای فقهی بتواند بخوبی به وظایف خود عمل کند، باید در نصب 
و عزل اعضا و انجام وظیفه نظارتی خود، از ریاست بانک مرکزی مستقل باشد؛ 

زیرا صلاح نیست که رئیس کل بانک مرکزی که سازمان تحت امرش باید تحت 
نظارت شرعی شورای فقهی قرار گیرد )به موجب تبصره 1 ماده 21( پیشنهاد 

دهنده اسامی فقهای ناظر و منصوب کننده آنان باشد. رئیس بانک مرکزی چه 
تخصصی در شناخت فقها دارد که پیشنهاددهنده اسامی آنان باشد؟ بهتر بود 

پیشنهاد فقهای شورای فقهی به کمیسیون اقتصادی مجلس واگذار می شد 
که هر چه باشد، مجموعه آنان بدون شک صلاحیت بیشتری از یک فرد در 

این زمینه خواهند داشت و استقلال شورای فقهی در نصب اعضای فقیه نیز 
تقویت می شود.

ـــرش بـ

دگرگونی ساختار بانک مرکزی
در مدیریت کنونی بانک مرکزی، »مجمع عمومی« و »شورای پول و اعتبار« جایگاه 

مهمی در مجموعه ارکان بانک مرکزی دارند. مجمع عمومی از رئیس جمهور، 
معاون برنامه ریزی و نظارت راهبردی رئیس جمهور و چند وزیر تشکیل می شود. 

ح، ساختار بانک  ترکیب شورای پول و اعتبار نیز متنوع است؛ اما در این طر
مرکزی دچار دگرگونی شده و مجمع عمومی و شورای پول و اعتبار حذف و به 

جای آن، »هیأت عالی« همه کاره شده است.

ـــرش بـ

تاریخ شفاهی

طبق نظر نخبگان 
اقتصادی، مهم ترین 

عامل تورم لجام گسیخته 
و افزایش نقدینگی در 

کشور، خلق پول ایجاد 
شده توسط بانک هاست 

که موجب آسیب های 
غیر قابل جبران شده و 
نارضایتی اقشار مختلف 

جامعه را فراهم آورده است. 
نقدینگی ناشی از خلق 

پول بدون ضابطه و در نظر 
گرفتن نیاز اقتصاد رشد 
می کند و خود منشأ آثار 
مخربی در اقتصاد است
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اصلاح نظام بانکی با شروع کرونا 
کنار گذاشته شد!

با شیوع ویروس کرونا و تعطیل شدن جلسات صحن علنی و کمیسیون های 
مجلس از اسفندماه سال 98، عملاً تصویب نهایی این طرح به عمر مجلس 
دهم نیز قد نداده و مجلس دهم نیز بدون به فرجام رسیدن این طرح به 
پایان می رسد. بدین ترتیب کلیات اصلاح نظام بانکداری جمهوری اسلامی 
در 26 مردادماه سال 99 با حضور وزیر اقتصاد و مدیران ارشد بانک مرکزی 
در کمیسیون اقتصادی مجلس یازدهم به تصویب می رسد. این طرح مجدداً 
در شهریورماه سال 99 در صحن علنی مجلس اعلام وصول و به کمیسیون 

اقتصادی مجلس یازدهم ارجاع می شود.
با این حال، هر چند کلیات طرح مذکور پس از بررسی های کارشناسانه و 
نهایی شدن در کمیسیون اقتصادی، در صحن علنی تصویب شده و به نظر 
می رسد شرایط برای تصویب نهایی این طرح مهیاست، اما پس از ورود به 
جزئیات، بازهم به فرجام رسیدن این طرح با موانع و اما و اگرهایی مواجه 
می شود. بدین صورت که دقایقی بعد محمدرضا صباغیان نماینده بافق در 
مجلس شورای اسلامی با اعلام مخالفت خود با طرح بانکداری اسلامی 
می گوید: »این طرح نه تنها باعث کمک به وضعیت اقتصادی کشور 
نمی شود، بلکه بانک ها را ورشکسته تر و اقتصاد را فلج می کند و املاک و 

اموال بسیاری از افراد به خاطر وام بانکی ضبط می شود.
وضعیت اقتصادی کشور نیاز به ساماندهی دارد که برای این کار بانک های 
خصوصی و مؤسسات مالی باید سر و سامان بگیرند.« بعد از تصویب کلیات 
این طرح در آذرماه، مقرر می شود تا جزئیات این طرح مجدداً به بحث 
کارشناسی گذاشته و نظرات سایر کارشناسان و افراد صاحبنظر نسبت به 
این طرح اخذ شود تا از همه ظرفیت کارشناسی و علمی در حوزه پول و 
بانک و مسائل فقهی بانکی استفاده شود. این اتفاق تا حدودی نیز رخ داده 
و جلسات متعددی از زمان تصویب کلیات طرح در صحن علنی مجلس تا 
اواخر سال گذشته برگزار و اصلاحات لازم در متن طرح انجام و به کمیسیون 

اقتصادی مجلس ارائه شده است.
اما با شیوع ویروس کرونا و تعطیل شدن جلسات صحن علنی و 
کمیسیون های مجلس از اسفندماه سال 98، عملاً تصویب نهایی این 
طرح به عمر مجلس دهم نیز قد نداده و مجلس دهم هم بدون به 
فرجام رسیدن این طرح به پایان می رسد. بدین ترتیب کلیات اصلاح نظام 
بانکداری جمهوری اسلامی در 26 مردادماه سال 99 با حضور وزیر اقتصاد و 
مدیران ارشد بانک مرکزی در کمیسیون اقتصادی مجلس یازدهم به تصویب 
می رسد که این طرح مجدداً در شهریورماه سال 99 در صحن علنی مجلس 
اعلام وصول و به کمیسیون اقتصادی مجلس یازدهم ارجاع می شود. با این 
حال، هر چند کلیات طرح مذکور پس از بررسی های کارشناسانه و نهایی 
شدن در کمیسیون اقتصادی، در صحن علنی تصویب شده و به نظر می رسد 
شرایط برای تصویب نهایی این طرح مهیاست، اما پس از ورود به جزئیات، 
بازهم به فرجام رسیدن این طرح با موانع و اما و اگرهایی مواجه می شود.

پیشنهاد  را  خود  همفکر  فراد  ا
رأی  انتخاب می کند،  یا  می دهد 
این چهار نفر هماهنگ با رأی 
رئیس کل خواهد بود؛ در نتیجه، 
از شورای هفت نفره هیأت عالی، 
عبارت   ) ن یتشا کثر ا ( نفر  پنج 
افراد  و  رئیس کل  از  بود  خواهند 
اینکه مطابق  او. ضمن  همفکر 
ماده 7، بند ث، رئیس جمهور به 
طور مستقیم قادر به عزل رئیس 
کل نیست و اگر رئیس کل رأی دو 
از اعضای غیراجرایی را داشته  نفر 
باشد، می تواند براحتی جلو عزل 

بگیرد. را  خود 
10-اقتدار فوق العاده رئیس کل: 
ح  طر ن  گا ین کنند و تد ر  شعا
 ، شته گذ ل  سا چند  ر  د ید  جد
افزایش »اقتدار بانک مرکزی« 
بوده است؛ ولی در نسخه اخیر 
ح، »اقتدار رئیس کل بانک  طر
یافته  افزایش  فوق العاده  مرکزی« 
به معنای  لزوماً  این  که  است 
کمتر  نیست.  مرکزی  بانک  اقتدار 
نامه  انتشار  از  پس  ماه  دو  از 
درباره  اقتصاددان   21 انتقادی 
دهم،  مجلس  بانکداری  ح  طر
بانکداری جمهوری  ح  سرانجام طر
اسلامی که از تلفیق و ویرایش 
لایحه  بانکداری،  قانون  لایحه 
ح اصلاح  قانون بانک مرکزی، طر
ح  قانون بانکداری بدون ربا و طر
215 ماده  تأسیس بانک توسعه در 
از کش  پس  بود،  تدوین شده 
نهایت  در  فراوان،  قوس های  و 
کلیات آن در جلسه علنی روز 26 
آذرماه سال 98 با 132 رأی موافق، 
ممتنع  رأی   6 و  مخالف  رأی   44
حاضر  ه  یند نما  2 0 1 ع  مجمو ز  ا

می شود. تصویب 
عضو  ینی  بحر ه  د ا حسین ز
مجلس  ی  د قتصا ا ن  کمیسیو
د  ا فر ا ز  ا و  می  سلا ا ی  ا ر شو
ح در  تأثیرگذار در تدوین این طر
ح بانکداری اسلامی و  توضیح طر
ح می گوید:  در دفاع از این طر
د  قتصا ا ر  د  8 0 هه  د یل  ا و ا ز  ا «
با پدیده جدیدی مواجه  ایران 
قانون   44 اصل  براساس  بودیم. 
ز  ا بعد  بانک ها  همه   ، ساسی ا
پیروزی انقلاب ملی شدند؛ ولی 
 44 اصل  تفسیر  با   80 دهه  از 
تأسیس  اجازه  اساسی،  قانون 
شد  ه  د ا د صی  خصو ی  نک ها با
از  این راستا حتی برخی  که در 
بخش  به  نیز  دولتی  بانک های 

شدند. واگذار  خصوصی 
این اجازه  14سال پیش که  اما 
داده شد، نسبت به اجرای بند 
»ه« سیاست های اصل 44 که بر 
بر  و شرعی  ایجاد قواعد نظارتی 
تأکید داشت، توجهی  بانک ها 
بانک   ، قع ا و ر  د  . ست ا ه  نشد
مرکزی و مجلس در این مدت 
بیان  با  تعلل کرده اند.« بحرینی 
ایجاد  به  نکردن  توجه  اینکه 
قواعد نظارتی و شرعی موجب 
200 میلیارد  2 هزار و  شد امروز با 
تومان نقدینگی رو به رو باشیم، 

ر  د ینگی  نقد رشد  «  : د ا د مه  ا د ا
اقتصاد 700 برابر شده است؛ اما 
رشد تولید بنا بر گزارش رئیس 
نیم درصد بوده  بانک مرکزی، 

» . ست ا
مهرداد لاهوتی نماینده لنگرود، 
که  ست  ا نی  یندگا نما ز  ا یکی 
ح سخن  این طر با  در موافقت 
می گوید. لاهوتی استقلال بانک 
از  یکی  را  ح  این طر در  مرکزی 
ح  مهم ترین نکات مثبت این طر
دانسته و می گوید: »بانک مرکزی 
برای اجرا و مدیریت سیاست های 
ل  ستقلا ا مند  ز نیا ر  کشو کلی 

. ست ا
بانک   ، ن قانو ین  ا ساس  ا بر 
ایران  توسعه جمهوری اسلامی 
بانک های  که  می شود  تشکیل 
ر  ا قر ن  آ عه  مجمو یر ز تخصصی 
تسهیلات  ئه  ا ر ا با  و  می گیرند 
ارزان قیمت در خدمت تولید و 

بود.« خواهند  صنعت 
رئیس  پورابراهیمی،  محمدرضا 
مجلس  ی  د قتصا ا ن  کمیسیو
ه  د ا د خ  ر ت  قا تفا ا یح  تشر با 
 : ید می گو هم  زد یا مجلس  ر  د
لف  مخا صلی  ا ن  یا جر سه   «
 . هستند ح  طر ین  ا یب  تصو
بخش  بانک های  نخست،  وه  گر
این بانک ها  خصوصی هستند. 
از تأثیر قانون جدید بر منافع 
بانکداری خصوصی نگران بوده و 
ح مباحثی  از نخستین روز با طر
مانند اینکه این اصلاح به صلاح 
کشور نیست، مخالفت خود را 

نشان داده اند.
گروه تمام تلاش خود  این  هرچند 
ح با  را برای توقف بررسی این طر
اما  کار می برند،  به  اعمال فشار 
این فعالیت ها تأثیری در عملکرد 
ما نخواهد داشت. دومین گروه، 
دانشگاهی  علمی،  افراد  برخی 
ح  مطر که  هستند  ی  و ز حو و 
ید  با سلامی  ا د  قتصا ا می کنند 
پول و بانک  با تعریف  و  پایه  از 
این کار زمان بر  شروع شود که 

. ست ا
اینکه  گروه می توانند ضمن  این 
ح  طر یب  تصو مسیر  مجلس 
اسلامی  بانکداری  قانون  اصلاح 
با   ، می کند ی  پیگیر ا  ر ن  ا یر ا
تدوین متن مربوط، بانک، پول، 
ارز و... را در حوزه نظام اقتصادی 

. کنند یف  تعر
با تصویب  گروه مخالف  سومین 
بانکداری  قانون  اصلاح  ح  طر
ایران نیز دولت و بانک  اسلامی 
تصویب  زمان  در  است.  مرکزی 
ح در صحن علنی،  کلیات این طر
آقای همتی رئیس بانک مرکزی 
این  با  صراحتاً مخالفت دولت 
و  اصلاح  کرد.  علام  ا ا  ر ح  طر
بانکی در  و  پولی  بازنگری قوانین 
کشور همچنان و با وجود گذشت 
از آغاز فعالیت ها  15 سال  از  بیش 
تا  نهم  ی  لت ها و د کات  تحر و 
تا یازدهم  دوازدهم و مجالس نهم 

است. بلاتکلیف  همچنان 



خ  غ کمتر از نر تخم مر
مصوب عرضه می شود

رئیس هیأت مدیره اتحادیه مرغداران 
میهن گفت: قیمت کنونی هر کیلو 
غ درب مرغداری ۴۵ تا ۴۶  تخم مر
هزار تومان و در میادین ۵۳ هزار 
تومان است که حدود ۳ هزار تومان 
کمتر از نرخ مصوب عرضه می شود. 
حمیدرضا کاشانی گفت: قیمت کنونی 
غ درب مرغداری ۴۵  هر کیلو تخم مر
تا ۴۶ هزار تومان و در میادین میوه و 
تره بار و فروشگاه های زنجیره ای برای 
مصرف کننده ۵۳ هزار تومان است 
که کماکان ۲ تا ۳ هزار تومان کمتر از 
نرخ مصوب عرضه می شود. به گفته 
او، با توجه به کمبود کنجاله سویا و 
غ در شهریور، مازاد  افزایش تخم مر
تولید چندانی نداریم که با صادرات 
مدیریت خواهد شد. کاشانی تولید 
غ را ۳ هزار و ۴۰۰ تن  روزانه تخم مر
اعلام کرد و افزود: بنابر آمار روزانه ۳ 
غ  هزار و ۲۰۰ تا ۳ هزار و ۳۰۰ تن تخم مر
در کشور مصرف و مابقی مازاد صادر 
می شود. رئیس هیأت مدیره اتحادیه 
مرغداران میهن درباره آخرین وضعیت 
غ گفت: بنابر آمار  صادرات تخم مر
در پنج ماهه امسال ۷۵ هزار تن تخم 
غ تا قبل از دوره ممنوعیت صادر  مر
شده و همواره صادرات توسط اتحادیه 
برای تنظیم بازار داخل محدود شده 
است. او ادامه داد: با توجه به افزایش 
هزینه های تولید ناشی از هزینه های 
حمل و بالا رفتن نرخ مصوب قیمت 
کنجاله سویا قرار است که نرخ مصوب 
غ توسط وزارت جهاد کشاورزی  تخم مر
اصلاح شود ، اما به طور کلی قبل از 
گران شدن مواد اولیه باید اصلاح 
قیمت صورت بگیرد چراکه به رغم 
گذشت چندماه از افزایش هزینه های 
تولید، این امر محقق نشده است. 
کاشانی گفت: طی ماه های اخیر 
مرغداران با مشکل سرمایه درگردش 
روبه رو هستند که عدم حمایت بانک 
مرکزی موجب شده تا نقدینگی در 

صنعت دام و طیور کاهش یابد.

برون سپاری تأمین نهاده 
کنجاله سویا

وزارت جهاد کشاورزی، در راستای 
یش  ا فز ا  ، ی ز ف سا شفا تحقق 
رقابت پذیری و تقویت نقش آفرینی 
تشکل ها و بخش خصوصی در فرایند 
تأمین نهاده مورد نیاز صنعت دام 
و طیور، در نظر دارد با تسهیل گری، 
تأمین بخشی از نهاده  را از طریق 
شرکت های وارد کننده با تأکید بر 
شرایط ذیل اجرایی کند. در این 
اطلاعیه آمده است: - نهاده کنجاله 
سویا وارداتی  باید دارای استانداردهای 
لازم و گواهی تأییدیه از سازمان های 
ذی ربط )دامپزشکی، استاندارد، حفظ 
نباتات و قرنطینه( باشد. - در انتخاب 
منابع تأمین  )کشور مبدأ( ملاک 
عمده انطباق کیفیت نهاده وارداتی 
با شاخص های کیفی و استانداردهای 
سازمان های نظارتی و بهداشتی است. 
- تخصیص و تأمین ارز پس از حصول 
اطمینان از ورود کالا به کشور و تخلیه 
در انبار بنادر و اخذ استعلام از سازمان 
بنادر و دریانوردی است. - تأمین ارز 
 TBI مبنا یورو نیکو حداکثر ۳۰ روز و
وهالک بلافاصله و فورا با ملحوظ 
کردن کارمزد انجام گیرد. - سپردن 
تضمین »تعهد تأمین بموقع« چک 
صیادی )ثبت در سامانه( به ارزش ۵ 
درصد ارزش محموله است. - همچنین 
کنجاله سویا وارداتی براساس قیمت 
مصوب و ابلاغی ستاد تنظیم بازار و 
از طریق بازارگاه عرضه خواهد شد.

اخبار

 
 

در زندگی بشر گیاهان به عنوان 
ماده غذایی در اولین حلقه زنجیره 
غذا اهمیت خاصی دارند و حفاظت 
از آنها در برابر خطر نابودی توسط 
به  دارد،  ویژه ای  جایگاه  آفات 
گونه ای که غفلت بشر از حضور 
آفات، سبب از بین رفتن کامل 
محصول نیز شده است بنابراین 
نداشتن آگاهی از وجود و شیوع 
این عوامل و نیز عدم اقدام بموقع 
می تواند  آنها،  کنترل  زمینه  در 
عواقب مخربی بر منابع گیاهی 
ملی و حفظ امنیت غذایی جامعه 
داشته باشد. سازمان حفظ نباتات 
در اجرای دکترین حفظ نباتات 
یعنی حفظ زندگی، همواره اقدامات 
مؤثری را معمول داشته است و 
با تأثیر مستقیم بر فرایند تولید 
غذای سالم، کافی و در دسترس، 
ضمن تداوم و ارتقا سلامت آحاد 
جامعه، زمینه حفظ موقعیت های 
اجتماعی و اقتصادی و اقتدار ملی 
و بین المللی کشور را فراهم کرده 

افراد در  با ترویج نقش مؤثر  و 
کشاورزی  اکوسیستم های  حفظ 
با رعایت ضوابط مدیریت تلفیقی 
آفات، فرهنگ »طبیعت سرسبز؛ 
محیط زیست سالم ارمغان ما به 
نسل های آینده« را نهادینه کرده 
از ارکان  است. پیش آگاهی، یکی 
اصلی هر برنامه مدیریت تلفیقی 
آفات )IPM( است و بر اساس نتایج 
پیش آگاهی، زمان کاربرد روش های 
ضمن  و  شده  مشخص  کنترل، 
آفات،  بروز خسارت  از  ممانعت 
علف های  و  گیاهی  بیماری های 
هرز، از تکرار سمپاشی ها و استفاده 
بی رویه و پرهزینه روش های کنترل 
جلوگیری می شود. »سید جواد 
نوروزیان« سرپرست معاونت کنترل 
آفات سازمان حفظ نباتات کشور در 
گفت و گو با خبرنگار روزنامه »ایران 
اقتصادی« درباره وضعیت کنترل 
آفات گیاهی در سال جاری گفت: 
طبق گزارش های موجود در چهار 
۱۴۰۲ در سطحی  اول سال  ماهه 
حدود ۵ میلیون و ۲۳۰ هزار هکتار، 
شبکه های مراقبت و پیش آگاهی 
اجرایی شده است. به گفته وی، 
علاوه بر این مجموع سطوح مبارزه 
با عوامل خسارت زای محصولات 
زراعی و باغی، ۵ میلیون و ۸۰۰ هزار 

هکتار با آفات، دو میلیون و ۵۳۵ 
هزار هکتار با بیماری های گیاهی 
و ۵ میلیون و ۶۱۵ هزار هکتار با 
علف های هرز بوده ضمن اینکه 
در سطح ۳ میلیون هکتار مبارزه با 
روش های زراعی و مکانیکی صورت 
گرفته است. وی اظهار داشت: 
در   ۱۴۰۲ سال  اول  چهارماهه  در 
بخش زراعی، در سطح ۳ میلیون 
و ۵۳۰ هزار هکتار شبکه مراقبت و 
پیش آگاهی انجام شده است که 
مبارزه در سطح ۲ میلیون و ۸۸۰ 
هزار هکتار با آفات، یک میلیون و 
۵۱۰ هکتار با بیماری های گیاهی و ۴ 
میلیون و ۹۲۰ هزارهکتار با علف های 
هرز انجام گرفته است. علاوه بر 
این در سطح یک میلیون و ۸۵۰ 
هکتار به صورت زراعی و مکانیکی 
مبارزه شده است. وی افزود: طی 
باغی در  مدت مذکور در بخش 
سطح یک میلیون و ۷۰۰ هزار هکتار 
شبکه های مراقبت و پیش آگاهی 
است. همچنین در  انجام شده 
سطح ۲ میلیون و ۹۲۰ هزارهکتار با 
آفات، یک میلیون و ۲۵ هزار هکتار 
با بیماری ها و ۶۹۵ هزار هکتار با 
علف های هرز مبارزه صورت گرفته 
که این مبارزه در سطح یک میلیون 
و ۱۵۰ هزار هکتار نیز به صورت زراعی 

و مکانیکی بوده است.
وی تصریح کرد: از ابتدای سال 
مدل  اعتبارسنجی  پایلوت   ۱۴۰۲
پیش آگاهی برای سه آفت در ۲۵ 
ایستگاه و پایلوت پایش و برداشت 
داده و دستورالعمل برای ۱۰ آفت در 
۳۲ ایستگاه اجرایی شده است. 
ضمن اینکه ۴ فقره دستورالعمل 
مدیریت عوامل خسارت زای گیاهی 

نیز تدوین شده است.

۴۶۵ آفت کش در پنج ماهه امسال 
مورد کنترل کیفی قرار گرفت

آفات  سرپرست معاونت کنترل 
سازمان حفظ نباتات کشور درباره 
ی  فت کش ها آ مصرف  و  رک  ا تد
حفظ  سازمان  گفت:  شیمیایی 
نباتات همواره در راستای تأمین 
آفت کش های کشاورزی مورد نیاز 
عرصه های کشاورزی و متعاقب آن 
حفظ و ارتقا عملکرد محصولات 
کشاورزی و در نهایت تداوم امنیت 
غذایی آحاد جامعه، برنامه ریزی 
و نظارت لازم را بر فرایند تدارک 
این نهاده انجام داده است، به 
گونه ای که در شرایط خاص ناشی 
از اعمال تحریم های بین المللی در 
سال های اخیر و دشواری منبعث از 
آن در واردات انواع نهاده ها نظیر 

مبارزه با آفات زراعی و باغی در سطح 
۵۸۰۰ هکتار طی چهارماهه امسال

کشاورزی1۴
شنبه  ۱۸ شهریور  ۱۴۰۲  شماره ۷۳

گزارش

هما همت خواه
روزنامه نگار

مدیرعامل شرکت بازرگانی دولتی 
ایران گفت: مبالغی که بابت خرید 
تضمینی گندم پرداخت شده به 
صورت علی الحساب با قیمت ۱۱ هزار 
و ۵۰۰ تومان است و مابه التفاوت آن 
تا ۱۵ هزار تومان بزودی پرداخت 
می شود. به گزارش فارس، سعید 
راد گفت:  مبالغی که بابت خرید 
تضمینی گندم پرداخت شده به 
صورت علی الحساب با قیمت ۱۱ هزار 
و ۵۰۰ تومان است و مابه التفاوت آن 
بزودی پرداخت می شود و در این 
زمینه سازمان برنامه و بودجه در 
تدارک تأمین بقیه پول ها  حال 
است. مدیرعامل شرکت بازرگانی 
درصد   ۸۰ ود:  افز یران  ا دولتی 

مطالبات گندمکاران پرداخت و برای 
بقیه مطالبات هم چاره اندیشی شده 
است و هر چه زودتر پرداخت خواهد 
شد. پیش از این وزیر جهاد کشاورزی 
قول داده بود تا پایان شهریور ماه 
تمام مطالبات گندمکاران تسویه 
می شود. با احتساب ۱۰.۵ میلیون 
تن خرید گندم و با کیلویی ۱۵ هزار 
تومان، دولت باید ۱۵۷ هزار میلیارد 
تومان به گندمکاران پرداخت کند. 
به گفته مدیرعامل شرکت بازرگانی 
۱۰ میلیون  تاکنون  ایران،  دولتی 
و ۳۰۰ هزار تن گندم از کشاورزان 
خریداری شده است اما خرید ادامه 
دارد. پیش تر وزارت جهاد کشاورزی 
پیش بینی کرده بود تا پایان فصل 
خرید تضمینی به ۱۰.۵ میلیون تن 
می رسد. معاون وزیر جهاد کشاورزی 
با تأکید بر اینکه خبری از گرانی نان 
بخش صنعت و نان سنتی نیست، 

این  به  همچنان  دولت  گفت: 
بخش ها یارانه می دهد و تغییری 
خ گندم آنها ایجاد نشده است  در نر
که نان گران شود. وی تأکید کرد: 
فعلاً برنامه ای برای تغییر قیمت 
گندم صنف و صنعت وجود ندارد و 
خ ۱۲ هزار تومان به آنها  کماکان به نر
داده شده و تصمیم گیری ها در ستاد 

تنظیم بازار انجام می شود.

۳ هزار میلیارد تومان دانه روغنی 
از کلزاکاران خریداری شد

وی افزود: سال گذشته تا این تاریخ 
کمتر از ۱۰۰ هزار تن کلزا خریداری 
شده بود که امسال این میزان با 
افزایش ۱۰ هزار تن به حدود ۱۱۰ 
هزار تن افزایش یافته است. وی 
با بیان اینکه تا این تاریخ ۳ هزار 
و ۶۹ میلیارد تومان کلزا از کشاورزان 
خریداری شده است، افزود: تاکنون 

حدود ۷۰ درصد مطالبات کلزاکاران 
پرداخت شده و پرداخت باقی مانده 
پیگیری  دست  در  نیز  مطالبات 
است. مدیرعامل شرکت بازرگانی 
دولتی ایران با اشاره به اینکه ۵۵ 
درصد خرید کلزای کل کشور در 
و  ن  گلستا  ، ن خوزستا ن  استا  ۳
مازندران انجام شده است، اظهار 

کرد: به ترتیب از کشاورزان استان 
خوزستان حدود ۳۱ هزار تن، استان 
گلستان بیش از ۲۰ هزار تن و استان 
مازندران بیش از ۹ هزار تن کلزا 
خریداری شده است. به گفته وی، 
بعد از این سه استان به ترتیب 
استان های ایلام، اردبیل، قزوین، 
فارس، کردستان، آذربایجان غربی و 

کرمانشاه در رتبه های چهارم تا دهم 
خرید کلزا قرار دارند. راد خاطرنشان 
کرد: علاوه بر این تاکنون ۵ هزار و 
۵۶۳ تن محصول گلرنگ به ارزش 
۱۳۸ میلیارد تومان از کشاورزان ۵ 
استان اصفهان، فارس، لرستان، 
کرمانشاه و کردستان خریداری شده 

. ست ا

مابه التفاوت پول گندمکاران بزودی پرداخت می شود

مجموع سطوح مبارزه 
با عوامل خسارت زای 

محصولات زراعی و 
باغی، ۵ میلیون و ۸۰۰ 

هزار هکتار با آفات، دو 
میلیون و ۵۳۵ هزار 

هکتار با بیماری های 
گیاهی و ۵ میلیون 

و ۶۱۵ هزار هکتار با 
علف های هرز بوده 

ضمن اینکه در سطح 
۳ میلیون هکتار مبارزه 

با روش های زراعی و 
مکانیکی صورت گرفته 

است

آفت کش های کشاورزی، تأمین این 
نهاده بدون هیچ گونه خللی صورت 
گرفته است. وی افزود: در بحث 
کنترل کیفی آفت کش ها، از ابتدای 
۱۴۰۲ تاکنون نمونه برداری و  سال 
کدگذاری نمونه های سموم آماده 
مصرف وارداتی به تعداد ۲۷۹ مورد 
انجام و ارزیابی کنترل کیفی در این 
خصوص صورت گرفته است. به 
گفته وی، همچنین ارزیابی کیفی 
آفت کش های وارداتی و تولید داخل 
در سال ۱۴۰۱ به تعداد یکهزار و ۵۴۶ 
مورد و در پنج ماهه اول سال ۱۴۰۲ 
به تعداد ۴۶۵ مورد انجام شده 
است. وی اظهار داشت: بررسی و 
صدور پروانه فعالیت واردات و تولید 
آفت کش های کشاورزی، برای ۱۰۷ 
متقاضی در سال ۱۴۰۱ و ۱۵ متقاضی از 
ابتدای سال ۱۴۰۲ تاکنون نیز انجام 
شده است و بررسی درخواست های 
ک  ر ا تد ش  ر سفا ثبت  ز  مجو
آفت کش ها)تکنیکال/آماده مصرف( 
نیز انجام شده و این مهم تداوم 
دارد. نوروزیان تصریح کرد: نهاده 
به عنوان  آفت کش های کشاورزی 
یکی از مهم ترین مؤلفه های اجرای 
عملیات کنترل تلفیقی آفات، نقش 
بسزایی را در فرایند تولید محصولات 
کشاورزی و به تبع آن حفظ امنیت 
غذایی جامعه دارد، بنابراین هرگونه 
تأخیر و تعلل در تدارک مطلوب و 
کشاورزی،  آفت کش های  بموقع 
زمینه بروز نقصان تولید ناشی از 
خسارت انواع آفات کشاورزی را در 
پی خواهد داشت و از آنجایی که 
تأمین نیاز کشور به نهاده مذکور 
مستلزم تخصیص و تأمین بموقع ارز 
مورد نیاز است، بنابراین ضرورت دارد 
تا این امر به طور ویژه مورد توجه 
مسئولان ذیربط قرار داشته باشد. 
به گفته وی، این در حالی است 
که از بهمن ماه سال گذشته )۱۴۰۱( 
با وجود درخواست های  تاکنون 
تدارک ارزی مورد نیاز به میزان حدود 
۱۵۰ میلیون دلار، تنها حدود یک 
سوم از آن محقق شده است. وی 
گفت: از طرفی با توجه به نزدیک 
شدن به آغاز سال زراعی ۱۴۰۲ و نیز 
پیش بینی فراهم بودن شرایط جوی 
برای گسترش فعالیت علف های 
ع گندم و  ع )بویژه مزار هرز مزار
سایر محصولات استراتژیک( عزم 
ن  کلا سطح  ر  د ا  ر ی  نبه ا همه جا
کشور اعم از وزارت جهاد کشاورزی 
و بانک مرکزی برای تحقق تأمین 
لزوم  آفت کش ها در موعد مورد 
صورت  در  ود:  افز وی  می طلبد. 
با کمک دو انجمن  ارز  تخصیص 
ن  گا کنند د ر ا و و  ن  گا کنند لید تو
در  مشکلی  گونه  هیچ  آفت کش 
تأمین این نهاده مهم کشاورزی 
وجود نخواهد داشت و سازمان 
و  مات  ا قد ا تمام  نباتات  حفظ 
هماهنگی های لازم را در این خصوص 

انجام خواهد داد.

خبر
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کارگاه های ناایمن 
تعطیل می شوند

تعاون،  وزارت  کار  روابط  معاون 
به  نسبت  اجتماعی  ــاه  رف و  کار 
سوی  از  کار  ایمنی  رعایت  عدم 
گفت  و  داد  هشدار  کارفرماها 
را  کار  ایمنی  که  کارگاه هایی  که 
خواهند  تعطیل  نکنند،  رعایت 

شد.
ــزود:  اف رعیتی فرد  حسین علی 
کار  بازرس   840 کشور  کل  در 
نوبتی  صورت  به  که  دارند  وجود 
تولیدی  بنگاه های  و  کارگاه ها  از 
عنوان  به  و  می کنند  ــی  ــازرس ب
و  می کنند  عمل  قضایی  ضابط 
در مواردی که در کارگاه ها ایمنی 
به  منجر  نشود  رعایت  کارگران 
کارگاه  یا  تولیدی  واحد  تعطیلی 

می شود.
درصدی   14 ــاهش  کـ از  وی 
حوادث کار و 11 درصدی حوادث 
سال جاری  در  فوت  ــه  ب منجر 
داد  خبر   1400 ــال  س به  نسبت 
کار  ایمنی  زمینه  در  گفت:  و 
در  ــار  ک ایمنی  فنی  کمیته های 
ایجاد  کارگاه ها  و  بنگاه ها  اکثر 

شده است.
ناشی  حوادث  عمده  گفت:   وی 
ساختمانی  کارگاه های  در  کار  از 
است که نشان می دهد موارد 
ــا کمتر رعایت  ــه آن ایمنی در 
ــده است. به گونه ای که 50  ش
فوت  به  منجر  ــوادث  حـ درصد 
و  ساختمانی  کارگاه های  در 
این  در  کار  حوادث  ــد  درص  37

کارگاه ها اتفاق افتاده است.
تعاون،  وزارت  کار  روابط  معاون 
کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه 
ایمنی  و  کارگران  شغلی  امنیت 
و  می کنند  بررسی  را  ــوادث  ح و 
فعال  قضایی  ضابط  به عنوان 
ــیأت،  هستند، افزود: 900هـ
را  کارفرما  و  کارگر  بین  دعاوی 
که  می دهند  قرار  رسیدگی  مورد 
تشخیص  600هیأت  تعداد  این  از 
و  حل اختاف  ــأت  ــ ــی ــ 300ه و 
حضور  با  که  هستند  تجدیدنظر 
ــری،  ــارگ نمایندگان جامعه ک

کارفرمایی و دولت است.
دولت  ــن  ای در  داد:  ــه  ادامـ وی 
ــداد تشکل های کارگری و  ــع ت
ــی به 15هزار مورد  ــای ــرم ــارف ک
ــن  ای ــرای  ــ بـ یافت و  افزایش 
کیفی  و  کمی  توسعه  تشکل ها 
فرهنگ  ارتقای  و  ــا  ــوزش هـ آمـ
و  کردیم  پیگیری  را  تشکل 
را سامان  کارگری  مطالبه جامعه 
دادیم و در همین راستا بیش از 
چهار میلیون نفرساعت آموزش 
آن  به  شغلی  حوادث  شد.  ارائه 
می شود  گفته  حوادثی  از  دسته 
که فرد حین انجام کار یا مرتبط 
از محل  یا خارج  با آن در داخل 
جراحت،  دچار  ــود  خ فعالیت 

بیماری، صدمه یا فوت می شود.
آمار  ــه  ــت ــذش گ ــای  ــ ــال ه ــ س در 
کار  از  ناشی  سوانح  و  حوادث 
و  است  نبوده  مطلوب  کشور  در 
افزایشی  روند  سال ها  برخی  در 

داشته است.
که  معتقدند  کارشناسان   
ساختمان  حوزه  در  ــوادث  ــ ح
کار  نیروی  تلفات  آمار   بیشترین 
می دهد.  اختصاص  خود  به  را 
بیش  می گوید  آمارها  که  آنطور 
کار  از  ناشی  50 درصد حوادث  از 
اتفاق  ساختمانی  کارگاه های  در 
 80 از  بیش  وقوع  در  و  می افتد 
درصد حوادث کار، عامل انسانی 

نقش مؤثری دارد.

خبر

در  آنها  و رشد سهم  زنان  اشتغال  افزایش 
بخش صنعت را می توان یک اتفاق ویژه در 
پایان سال 1401 توصیف کرد. رخدادی که 
در بهار سال 1401 ادامه داشت. اصلی ترین 
بخش  در  زن  ــان  ــاغ ش افزایش  علت 
در  مؤثر  تقاضای  به  ــوان  می ت را  صنعت 
مشارکت  افزایش  داد.  نسبت  بخش  این 
اقتصادی زنان در سال 1401 و تداوم آن در 
تقاضای  که  دارد  آن  از  نشان   ،1402 سال 
در  بویژه  انسانی  نیروی  به  کشور  اقتصاد 

بخش صنعت با بهبود چشمگیر کسب و 
کار افزایشی شده است. 

رشد تقاضای نیروی کار در اقتصاد کشور در 
بخش مردان نیز رخ داده است، اما شدت 
بوده است.  زنان بیشتر  تقاضا در بخش 
نشان به آن نشان که در پایان سال 1401، 
 0.8 کشور،  صنعت  بخش  در  ــان  زن سهم 
درصد افزایش یافت، بطوری که سهم آنها 
که در پایان سال 1400، 26.1 درصد بود، در 
سال 1401 به 26.9 درصد افزایش یافت. بر 
شاغان  تعداد   1400 سال  در  اساس،  این 
زن بخش صنعت 901 هزار و 585 نفر بود 
نفر در زمستان  با رشد 61 هزار و 680  که 
1401 به 963 هزار و 265 نفر افزایش یافت. 
پیش بینی می شود در داده های یک ساله 
1401، تعداد شاغان زن بخش صنعت به 

رشد اشتغال زنان با افزایش تقاضای مؤثر در اقتصاد توسط دولت سیزدهم

روند صعودی اشتغال پذیری زنان در بخش صنعت در بهار امسال نیز ادامه یافت

 زنان شاغل در صنعت 
به مرز یک میلیون نفر رسیدند

به 469 هزار نفر رسیده است.

داده های آماری از اشتنغال زنان در 
سال 1401

تحلیل داده های آماری نشان می دهد که 
 ،1401 سال  انتهای  تا   1400 سال  ابتدای  از 
اشتغال ایجاد شده برای زنان از منفی 662 
هزار نفر به مثبت 137 هزار نفر رسیده بود. 
موجود  فعال  جمعیت  از  ــاس،  اس این  بر 
670 هزار و 350 زن بیکار هستند. داده های 
در  زنان  بیکاری  نرخ  می دهد  نشان  آماری 
زمستان سال گذشته نسبت به سال 97، 
این  و  بود  مواجه شده  با 3 درصد کاهش 
رقم از 19 درصد در سال 97 به 15.7 درصد 
در پایان سال 1401 رسیده بود. با وجود آنکه 
در زمستان سال گذشته نرخ بیکاری زنان 
رسید  درصد  به 15.7  و  مواجه  افزایش  با 
نرخ  زیرا  نبود  دغدغه ساز  مسأله  این  اما 
رشد  با  فصل  این  در  اقتصادی  مشارکت 
مواجه شد و رشد نرخ بیکاری امری طبیعی 
بیکاری  نرخ  همچنین  می شود.  محسوب 
زنان دانش آموخته نیز در پایان سال 1401 
نسبت به سال 97، با 7.3 درصد کاهش به 

20.9 درصد رسید.

دلایل افزایش اشتغال زنان
گفته می شود برای یافتن دلیلی که وقتی 
بیکاری کاهشی ونرخ مشارکت  نرخ 
حتماً  ــود،  ــی شـ مـ ــی  ــش ــزای اف ــادی  ــص ــت اق
کار  و  کسب  محیط  و  تولید  شاخص های 
نشان  بررسی ها  است.  کرده  پیدا  بهبود 
می دهد که اقتصاد ایران بستر لازم را برای 
به  و  انسانی  سرمایه  ــرای  ب مؤثر  تقاضای 
فراهم  را  بالا  مهارت  و  تحصیات  نوعی، 
ــت که  کرده است. به همین خاطر اس
با  زنان آن هم در بخش صنعتی  اشتغال 
دولت  که  وقتی  است.  شده  مواجه  رشد 
سیزدهم توانست بر نوسانات نرخ ارز چیر 
ه شود و سیاست تثبیت را بخوبی اجرایی 
کاهش  با  نیز  اشتغالزا  ارزان سازی  و  کند 
قرار  خود  کار  دستور  در  تولید  هزینه های 
دهد، واضح است که اقتصاد اشتغال پذیر 

می شود.
خارجی  سرمایه گذاری  نزولی  روند  توقف 
سیزدهم  دولت  در  آن  شدن  مثبت  و 
در  تقاضا  افزایش  اصلی  عوامل  دیگر  از 
بازار کار بوده است. در زمستان 1400 که 
دولت  اقتصادی  سیاست های  تدریج  به 
سیزدهم به ثمر نشست، تشکیل سرمایه 
ثابت ناخالص در کشور رشد چشمگیری 
ــزارش بانک مرکزی،  ــ ــت. طبق گ ــ داش
ثابت  سرمایه  تشکیل   1400 زمستان  در 
ناخالص نسبت به زمستان 1399 بیش از 

14 درصد افزایش یافت.
ــارت و  ــج ــزارش کنفرانس ت ــ براساس گ
در  ایران  )آنکتاد(،  ملل  سازمان  توسعه 
 2022 سال  یعنی  میادی  گذشته  سال 
میلیارد   1.5 جذب  با   ،1401 سال  با  برابر 
را  چهارم  رتبه  خارجی،  سرمایه گذاری  دلار 
کرد.  کسب  آسیا  غرب  کشورهای  بین  در 
بنابراین می توان گفت که این سیگنال های 
مثبت اقتصاد بوده است که بازار کار زنان را 

بهبود داده است.

عکس: ایران

معاون اشتغال و کارآفرینی وزارت تعاون، 
برنامه ریزی  گفت:  اجتماعی  رفاه  و  کار 
برای ایجاد یک میلیون فرصت شغلی در 
آمار  اساس  بر  که  شده  انجام  سال جاری 
برخط تا کنون 450 هزار شغل ایجاد شده 

است.
با  گفت وگو  در  بیرانوند  کریمی  محمود 
ایرنا، درباره اتفاقاتی که در دولت سیزدهم 
و در حوزه اشتغال رخ داده است، افزود: 
قابل  پیشرفت های  گویای  ــام  ارق و  ــار  آم
در  بیکاری  نرخ  است.  کار  بازار  در  توجه 
کشور به 9 درصد رسیده که کمترین نرخ 
بیکاری در سه دهه اخیر بوده است. نرخ 
بیکاری که توسط مرکز آمار در بهار 1402 
اعام شد، نسبت به بهار 1401 میزان 8.2 

دهم کاهش داشته که قابل توجه است.
کاهش 4 درصدی تعدیل نیروی کار

نرخ  گذشته  سال   2 در  کرد:  تصریح  وی 
غ التحصیان  فار و  مردان  زنان،  بیکاری 
کاهشی  ناقص  اشتغال  نیز  و  کاهشی 
بوده و در مقابل جمعیت فعال و شاغل 
 1402 بهار  در  است.  رفته  افزایش  به  رو 
نرخ مشارکت اقتصادی و خالص اشتغال 

ایجاد شده نیز افزایشی بوده است.
معاون وزیر کار در خصوص وضعیت بازار 

بیمه  نرخ   1402 بهار  در  کرد:  تصریح  کار 
تأمین  سازمان  جدید  اشتغالی  شده های 
اشتغال  نرخ  و  درصد  کشور 14  اجتماعی 
و  یافته  افزایش  درصد   17 نیز  وقت  تمام 
کار هم 4 درصد  نیروی  تعدیل  نرخ  البته 

کاهشی بوده است.

پیشرفت 41.5 درصدی ایجاد اشتغال 
در سال جاری

بیان کرد: شعار دولت در سال 1401،  وی 
شغلی  فرصت  میلیون  یک  سالانه  ایجاد 
سخت گیرانه  معیارهای  با  ــت.  اس ــوده  ب
یک  هدف  به  دستیابی  تعاون،  وزارت 
آمار  و  شد  محقق  شغلی  فرصت  میلیون 
آن به صورت مستند بر بستر سامانه رصد 
شده  منتشر  نیز  تعاون  وزارت  اشتغال 

است.
امسال  کرد:  خاطرنشان  بیرانوند  کریمی 
نیز تقسیمات کشوری و استانی برای ایجاد 
انجام  شغلی  فرصت  میلیون  یک  سالانه 
اکنون  تا  برخط،  ــار  آم ــاس  اس بر  و  شده 
پیشرفت  که  شده  ایجاد  شغل  هزار   450
41.5 درصدی در دستیابی به این هدف را 
نشان می دهد. با روندی که اکنون داریم، 
ــدف محقق  ــن ه ــال ای پایان س تا  حتماً 

خواهد شد.

اقدامات اساسی حوزه اشتغال و 
کارآفرینی

با  کار  وزارت  کارآفرینی  و  اشتغال  معاون 
در  اساسی  و  مهم  اقدام  چند  اینکه  بیان 
این بخش صورت گرفته و دنبال می شود، 
گفت: در حوزه سیاست گذاری برای 
ایجاد یک میلیون فرصت شغلی 6 جلسه 
رئیس  ریاست  به  اشتغال  عالی  ــورای  ش
جمهور برگزار شد که این تعداد بیشتر از 
کل جلساتی است که در دولت های سابق 
تشکیل شده است. تقسیمات دستگاهی 
و استانی که توسط وزارت کار برای اشتغال 
ایجادی و دستیابی به نرخ بیکاری پایین تر 
اتفاق می افتد، از دیگر  سیاستگذاری های 

مهم این حوزه است.
وی ادامه داد: یکی از سرشاخه های مهم 
بر  نظارت  دارد،  تأکید  آن  بر  ــت  دول که 
اشتغال ایجادی برای جلوگیری از انحراف 
تسهیات است. این نظارت در سه مرحله 
پیامکی، تماسی و حضوری اتفاق افتاده و 
شیوه نامه نظارت بر آن نیز دو هفته قبل با 
اباغ شده  اقتصاد  امضای وزرای تعاون و 

است.

افزایش ۲0 برابری اعتبارات مشاغل 
خانگی نسبت به سال ۹۹ در برخی 

استان ها
از  کریمی بیرانوند تصریح کرد: یکی دیگر 
پشتیبانی  به  مربوط  مهم،  سرفصل های 
است که مثال بارز آن پرداخت تسهیات 
است. دولت سال 1401 در اقدامی کم نظیر 
بیش از 120 هزار میلیارد تومان تسهیات 
مشاغل   ،18  ،16 تبصره  قالب های  در 
بازار  و  داخلی  منابع  روستایی،  و  خانگی 
خانگی  مشاغل  اعتبارات  کرد.  تزریق  کار 
 1399 سال  به  نسبت  استان ها  برخی  در 

بیش از 20 برابر شده است.

احیای 5400 واحد نیمه فعال و راکد 
در کشور

تعاون،  وزارت  کارآفرینی  و  اشتغال  معاون 
کار و رفاه اجتماعی با بیان اینکه از ابتدای 
دولت تاکنون بیش از 5 هزار و 400 واحد 
نیمه فعال و راکد احیا شده است، تصریح 
مجوزهای  تسهیل  و  ــی  ــع زدای ــان م کرد: 
کسب وکار، رسیدگی میدانی مدیران ارشد 
و  کارگاه ها  مشکات  حل  ــرای  ب میانی  و 
دولت  افتخارآمیز  اقدامات  از  کارآفرینان 

سیزدهم است.

 450 هزار شغل
 در 5 ماه اخیر

ایجاد شد

عکس: ابوالفضل نسایی / ایران

ایلیا پیرولی
روزنامه نگار

گزارش

یکی از دلایل اصلی 
افزایش سهم و تعداد 

اشتغال زنان در بخش 
صنعت، تقاضای مؤثر 

در این بخش بوده 
است. به عبارتی این 
تقاضا باعث شده تا 

زنان تمایل خود را برای 
مشارکت نشان دهند. 

از طرفی تقاضایی 
که ایجاد شده کاماً 
با شاخص های زنان 
جویای کار مطابقت 

داشته است.
به عبارتی در این مدت، 
دولت سیزدهم با ایجاد 

بستری مناسب، تولید 
را با کمترین نرخ تورم 

افزایش داده است و 
همین امر باعث شده 
تا سرمایه اندکی برای 

تولید یک فرصت 
شغلی بخصوص در 

بخش صنعت ایجاد 
شود. به همین دلیل 

رشد اشتغالزایی 
صنعتی در بهار امسال 

نسبت به دو سال 
گذشته افزایشی بوده 

است

زنان  یابد. تعداد  افزایش  نفر  یک میلیون 
شاغل در بخش خدمات نیز با رشد مواجه 

شده است.
در بهار سال 1401، اشتغال پذیری زنان نیز 
روند صعودی داشته است، به طوری که در 
بهار امسال اشتغال زنان در بخش صنعت 
2.1 درصد بیشتر از بهار سال گذشته بوده 
است. بر پایه داده های مرکز آمار ایران، 
صنعت  سهم  گذشته  سال  ماهه  سه  در 
در اشتغال زنان 23.3 درصد بوده که این 
میزان در بهار امسال به 25.4 درصد رسیده 

است.
بر این اساس، تعداد زنان شاغل در بخش 
صنعت در بهار سال گذشته 857 هزار نفر 
بوده که با افزایش 122 هزار نفری تعداد آنها 

به 980 هزار نفر رسیده است.
بود که در سال  از رقمی  رقم بیشتر  این 
گذشته به ثبت رسیده و نشان می دهد که 
نیز  آتی سال جاری  روند در فصل های  این 

ادامه خواهد داشت.
یکی از دلایل اصلی افزایش سهم و تعداد 
تقاضای  صنعت،  بخش  در  زنان  اشتغال 
این بخش بوده است. به عبارتی  مؤثر در 
تمایل  ــان  زنـ ــا  ت باعث شده  تقاضا  این 
از  دهند.  نشان  مشارکت  برای  را  ــود  خ
با  کاماً  شده  ایجاد  که  تقاضایی  طرفی 
مطابقت  کار  جویای  ــان  زن شاخص های 

داشته است.
به عبارتی در این مدت، دولت سیزدهم با 

ایجاد بستری مناسب، تولید را با کمترین 
امر  افزایش داده است و همین  تورم  نرخ 
تولید  برای  اندکی  سرمایه  تا  شده  باعث 
بخش  در  بخصوص  شغلی  فرصت  یک 
رشد  دلیل  همین  به  شود.  ایجاد  صنعت 
اشتغالزایی صنعتی در بهار امسال نسبت 

به دو سال گذشته افزایشی بوده است.

داده های آماری از اشتغال زنان در بهار 
سال 140۲

مشارکت اقتصادی زنان در بهار سال 1402 
بازه زمانی سال گذشته  نسبت به همین 
به 14.1 درصد رسید که نسبت به بهار سال 

گذشته 0.3 درصد رشد نشان می دهد.
بررسی ها نشان می دهند که در بهار سال 
نرخ  گذشته،  سال  بهار  به  نسبت   1402
و  سال   15 جمعیت  در  هم  ــان  زن بیکاری 
بیشتر و هم در جمعیت 15 سال و بیشتر 
شده  کم  دانشگاهی  غ التحصیان  فار
بهار  است. داده ها نشان می دهند که در 
نرخ  گذشته،  سال  بهار  به  نسبت  امسال 
بیکاری جمعیت 15 سال و بیشتر در زنان 
با کاهش 1.3 درصدی مواجه شده و تعداد 
رسیده  نفر  هزار  از 674  کمتر  به  بیکاران 

است.
نرخ  شده،  گفته  زمانی  بازه  همین  در 
بیشتر  و  ساله   15 ــان  زن جمعیت  بیکاری 
 22.3 از  نیز  دانشگاهی  غ التحصیان  فار
درصد به 21 درصد کاهش یافته و تعداد آنها 

رشد سهم اشتغال صنعتی زنان در دولت سیزدهم
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انرژی

 آب بود ولی ول بود
حمید لشکری، یکی از کاربران شبکه های اجتماعی در صفحه 
شخصی خود نوشت: سال ها با مدیریت! فشل کشور رو به 
ــوش  ــه از ت ــردن ک ــر ب ــیلاب های ویرانگ ــی و س ــای آب ــمت تنش ه س
بیاد  امنیتی در  »خودکفایی کشاورزی مزخرفه« و بحران های 
ــم  ــیم ه ــا میش ــم خودکف ــی داری ــای اساس ــو کالاه ــم ت ــالا ه ــی ح ول
ــدن  ــتر نش ــا بیش ــه بارش ه ــی ک ــده در صورت ــع ش ــی رف ــای آب تنش ه

ــود. ــی ول ب ــود ول ــود؛ آب ب ــم نب ــد آب ک ــخص ش مش

هماهنگی ایران و عراق در اربعین
صفحه  در  اجتماعی  شبکه های  کاربران  از  یکی  آقایی،  لیلی 
شخصی خود نوشت: یکی از اقداماتی که اربعین امسال را متفاوت 
ــود،  ــرز ب ــرف م ــی در دو ط ــل عموم ــاوگان حمل ونق ــی ن ــرد، هماهنگ ک

که این قطعاً ثمره تلاش های مسئولان ذی ربط هستش.

دم دولت انقلابی گرم
صفحه  در  اجتماعی  شبکه های  کاربران  از  یکی  مسلمی،  اکرم 
شخصی خود نوشت: خداروشکر دولت انقلابی  ای داریم که تموم 
تلاششو واسه زائرین اربعین کرد تا عشاق اباعبدالله براحتی و 
بدون معطلی تو مرزها برن سمت نجف و کربلا، بعد از سفر خوب 
اربعین جا داره یه خداقوت به آقای رئیسی و مسئولین بگیم واسه 

ــرم ــون گ ــتن. دمت ــی داش ــرف عراق ــه باط ــی ک ــای خوب هماهنگی ه

فائزه طلایی، یکی از کاربران شبکه های اجتماعی در صفحه 
شخصی خود نوشت: این تصویر واقعی از زنی ست که با انقلاب 
ما  فقط  اینو  رسیده  قله ها  به  امروز  و  کرده  رشد  اسلامی 

نمیگیم، دشمنای ما دارن اعتراف میکنن.

پروژه های مهم ریلی کشور

حمل و نقل

پایگاه اطلاع رسانی دولت با انتشار اینفوگرافیکی به بررسی پروژه های مهم ریلی کشور پرداخته است.

کیوسک مجازی

عرضه مناسب ارز اربعین برخلاف ادوار گذشته
بانک مرکزی با انتشار اینفوگرافیکی به بررسی عرضه مناسب ارز اربعین برخلاف ادوار گذشته پرداخته است.

بی اثر بودن تحریم های نفتی
احسان حسینی، یکی از کاربران شبکه های اجتماعی در صفحه 
شخصی خود نوشت: 80 روز است که بایدن تحریم جدیدی علیه 
صادرات نفت ایران اعمال نکرده. آیا این اتفاق به دلیل »اثرگذاری 
تحریم، توافق و امتیازدهی« بوده یا »بی اثر شدن تحریم ها«؟ کافی 
است بدانیم از فوریه 2021 تا ژوئن 2023 و با اعمال حدود 300 تحریم 

جدید، صادرات نفت ایران از 0.۶ به 1.۶ میلیون بشکه رسیده.

  افزایش ناوگان زمینی و هوایی
برای اربعین

ــون  ــت: یادم ــود نوش ــخصی خ ــه ش ــی در صفح ــبکه های اجتماع ــران ش ــی از کارب یک
نمیره که زمان روحانی مشکلات سفر اربعین تا مدت ها ورد زبون ها بود، اما 
امسال که سفر اربعین به بهترین شکل ممکن مدیریت شده جفاست اگه از 
ــم.  ــرز نگی ــون در م ــردد آس ــن ارز و ت ــم از تأمی ــی نگی ــی و زمین ــاوگان هوای ــش ن افزای

خدا قوت به همه خادمان اباعبدالله.

مدعی آزادی بیان نباشید
نوشت:  خود  شخصی  صفحه  در  اجتماعی  شبکه های  کاربران  از  یکی 
انتخاب مرجع دم دستی اینترنشنال و منوتو بود اگر قرار به بستن صدای 
ــت آورد  ــه فک ــح میش ــا صب ــت ت ــب هس ــت مطال ــدر از این دس ــود اونق ــد ب منتق
2( اگر توقیف انتخاب به دلخواه دولت میتونه باشه خوب تصویر راستی 
مطبوعاتی هستن که زمان روحانی توقیف شدن شما دیگه مدعی آزادی 

ــین. ــان نش بی

کابوس از سرمون گذشت
خود  شخصی  صفحه  در  اجتماعی  شبکه های  کاربران  از  یکی  رئوف، 
ــلا  ــه کرب ــن ب ــلا می دون ــودن کرب ــه ب ــل رفت ــال های قب ــه س ــایی ک ــت: کس نوش
ــا بهره  ــزا گرفتن وام های ب رسیدن چه کابوسی بود گرفتن پاسپورت و وی
بالا گرفتن ارز تهیه بلیت به مرز سالم رسیدن به مرز تو جاده های 
ــو مرز بلیت برگشت گیرآوردن ممنون آقای رئیسی که  داغون معطلی ت

سفر اربعین رو برامون آسون کردی.

اربعین 22 میلیون نفری
همایشات  ماه  چند  که  غرب  شیطانی  رسانه های  دارین  انتظار  واقعا 
همجنس بازان رو بولد می کنند از شکوه تجمع الهی اربعین حرف بزنند؟!

انتشار مطالب  فضای مجازی در این صفحه به معنای تأیید همه آنها نیست


